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1 Inngangur  

Gjaldþrotaskipti hafa ekki verið mikið í almennri umræðu hér á landi. Lítið er um þau 

fjallað á opinberum vettvangi og mjög litlar tölulegar upplýsingar eru til um 

gjaldþrotaskipti, hvort sem um er að ræða bú einstaklinga eða lögaðila. Einu opinberu 

tölurnar sem eru birtar reglulega, eru um fjölda gjaldþrota eftir mánuðum og árum og 

hve mörgum skiptum sé ólokið á hverjum tíma. Umræða um gjaldþrotaskipti á Íslandi 

hefur þó aukist eftir fall bankanna á árinu 2008 og hrun fjárhags fjölda fjölskyldna um 

land allt. Bú útrásarvíkinga, eignarhaldsfélaga, almennra fyrirtækja, ásamt ýmsum 

öðrum, hafa verið tekin til gjaldþrotaskipta. Þegar gífurlega miklar eignir félaga og 

einstaklinga hverfa eða verða að engu, nánast á einni nóttu, er óumflýjanlegt að 

gjaldþrotahrina félaga og einstaklinga fylgi í kjölfarið. Umræður í samfélaginu hafa 

m.a. snúist um hverjir beri ábyrgðina og hverjum beri að refsa. Það er hins vegar ekki 

umfjöllunarefni þessarar rannsóknar heldur er markmið hennar að fá fram mynd af því 

hvernig framkvæmd gjaldþrotaskipta er háttað og svara um leið ákveðnum áleitnum 

spurningum. Rannsóknarspurningin er: Skortir viðskiptafræðiþekkingu við fram-

kvæmd gjaldþrotaskipta á Íslandi? 

Undirspurningarnar eru eftirfarandi:  

 Eru starfshættir skiptastjóra í samræmi við lögbundnar skyldur?  

 Hefur núverandi framkvæmd gjaldþrotaskipta áhrif á atvinnulífið?  

 Hefur gjaldþrotum þar sem engar eignir finnast í búinu fækkað eftir að 

lögin nr. 21/1991 tóku gildi?  

 

Í því skyni að leita svara við spurningunum er gerð greining á öllum auglýstum 

skiptalokum félaga í Lögbirtingablaðinu á fyrstu sex mánuðum ársins 2012, sem eru 

samtals 702. Tekin voru viðtöl við skiptastjóra, fulltrúa stórra kröfuhafa, 

héraðsdómara og fulltrúa annarra hagsmunaaðila sem hafa aðkomu að framkvæmd 

gjaldþrotaskipta í einhverri mynd. Tilgangurinn er að reyna að fá fram raunsanna 

mynd af framkvæmd gjaldþrotaskipta árið 2012.  

1.1 Afmörkun efnis 

Rannsóknin takmarkast við gjaldþrotaskipti lögaðila. Miðað er við að að 

gjaldþrotaferill félags hefjist 48 mánuðum fyrir frestdag og endi við skiptalok 

félagsins.  
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Rannsóknin  skiptist í meginatriðum í sex hluta. Í fyrsta hluta er fjallað um þá aðila 

sem koma að framkvæmd gjaldþrotaskipta, hæfi þeirra, lagalega ábyrgð og lögbundið 

hlutverk. Í öðrum hluta er umfjöllunarefnið lögbundinn ferill gjaldþrotaskipta. Í þriðja 

og fjórða hluta er farið yfir rannsóknarferlið. Í fimmta hluta er gerð grein fyrir 

niðurstöðum rannsóknarinnar og í sjötta hluta er umfjöllun um þær. Í sjöunda kafla 

eru ályktanir og tillögur um æskilegar breytingar á lögum og framkvæmd 

gjaldþrotaskipta. Að síðustu eru lokaorð. 
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2 Gjaldþrot og gjaldþrotaskipti 

Fræðimenn skilgreina gjaldþrotaskipti þannig: 

Gjaldþrotaskipti felast í því, að skuldari er með dómsúrskurði sviptur umráðum og 

ráðstöfunarrétti yfir eignum sínum og öðrum fjárhagslegum réttindum og þau falin 

sérstakri lögpersónu, þrotabúi skuldara, sem lýtur forsjá skiptastjóra. Hlutverk 

skiptastjóra felst einkum í því að koma eignum og fjárhagslegum réttindum skuldarans 

í verð og verja andvirðinu til að greiða kröfur skuldheimtumanna í samræmi við 

ákveðnar reglur.
1
 

Í þessum kafla er fjallað um skilgreiningar hugtaka sem eru notuð í gjaldþrotarétti 

og í þessari rannsókn. Einnig eru til umfjöllunar þeir aðilar sem koma að framkvæmd 

gjaldþrotaskipta, skiptastjórar, kröfuhafar, fyrirsvarsmenn félaga og aðrir aðilar. 

Sjónum er beint að hæfi þessara aðila, lagalegri ábyrgð og lögbundnu hlutverki.  

2.1 Almennt 

Um gjaldþrot einstaklinga og félaga gilda lög nr. 21/1991 um gjaldþrotaskipti og fl. 

(hér eftir skammstafað gþl.) sem samþykkt voru á Alþingi þann 12. mars 1991 og 

tóku gildi 1. júlí 1992.  Í greinargerð með frumvarpinu sem varð að lögunum kemur 

fram að eitt af megin markmiðum þeirra sé að bæta og stytta framkvæmd 

gjaldþrotaskipta auk þess að fækka þeim. Fækkun gjaldþrota átti m.a. að ná með því 

að kröfuhafar myndu greiða kostnaðinn við gjaldþrotaskipti að fullu, en ekki ríkið 

eins og áður var, enda væru gjaldþrotaskipti sameiginleg fullnustugerð kröfuhafa. Í 

almennum athugasemdum í greinargerðinni með frumvarpinu segir orðrétt: 

Í öðru lagi fara gjaldþrotaskipti fram í þágu lánardrottna þrotamanns, en í því ljósi er 

nærtækt að skiptin fari þá fram á kostnað þeirra, með því að sérstaklega ráðinn maður 

framkvæmi skiptin og fái þóknun greidda af fjármunum sem hefðu ella komið í hlut 

lánardrottna. Fást ekki séð þau rök, sem geta réttlætt þá skipan, sem nú leiðir af 

fyrirmælum laga nr. 6/1978, að þessar aðgerðir í þágu lánardrottna séu unnar að 

einhverju eða öllu leyti án útláta af þeirra hendi af starfsmanni ríkisins sem þarf að 

launa og kosta vinnuaðstöðu fyrir af almannafé. 

2.2 Skilgreiningar hugtaka 

Nokkur hugtök hafa sérstaka þýðingu í gþl. sem nauðsynlegt er að skýra áður en 

lengra er haldið.  

                                                 
1
  Viðar Már Matthíasson: Endurheimt verðmæta við gjaldþrot, bls. 18, sbr. Markús Sigurbjörnsson, 

Aðfarargerðir bls. 23 og Stefán Már Stefánsson, Íslenskur gjaldþrotaréttur, bls. 2-3. 
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Ógjaldfærni: Hugtakið ógjaldfærni er notað yfir það þegar skuldari getur ekki 

staðið í fullum skilum við lánardrottna sína þegar kröfur þeirra falla í gjalddaga og 

ekki verður talið sennilegt að greiðsluörðugleikarnir muni líða hjá innan skamms 

tíma, sbr. 64. gr. gþl. Ógjaldfærni er eitt megin skilyrði þess að bú einstaklings eða 

félags sé tekið til skipta.
2
  

Skuldari: Skuldari er notað um mann, félag eða stofnun sem æskir og fær eftir 

atvikum heimild til greiðslustöðvunar eða til að leita nauðasamnings eða krafist er 

gjaldþrotaskipta hjá, sbr. 1. mgr. 1. gr. gþl. 

Þrotamaður: Orðið þrotamaður er notað um mann eða félag, þegar bú hans eða þess 

hefur verið tekið til gjaldþrotaskipta, sbr. 2. mgr. 1. gr. gþl. 

Frestdagur: Hugtakið frestdagur er skilgreint í 2. gr. gþl. með svofelldum hætti.   

Í lögum þessum telst frestdagur vera sá dagur sem héraðsdómara berst beiðni um 

heimild til greiðslustöðvunar eða til að leita nauðasamnings eða krafa um 

gjaldþrotaskipti, svo og dánardagur manns ef farið er með dánarbú hans eftir reglum 

þessara laga um gjaldþrotaskipti. Ef fleiri en einn þessara daga koma til álita telst sá 

fyrsti þeirra frestdagur. 

Hugtakið frestdagur hefur sérstaka þýðingu við skýringu á riftunarreglum gþl. því 

þær kveða á um að hægt sé að rifta ráðstöfunum sem framkvæmdar eru á ákveðnu 

tímabili fyrir frestdag. 

Nákomnir: Skilgreining á hugtakinu nákomnir er í 3. gr. gþl. í sex liðum en á í 

meginatriðum við eftirtalda einstaklinga: hjón eða sambúðarfólk, þá sem skyldir eru í 

beinan legg eða fyrsta til hliðar og þá sem tengjast með hjúskap eða sambúð.  

Hugtakið er einnig notað yfir félög manna eða stofnanir sem eru að verulegum hluta í 

eigu manns eða félaga sem hann eða honum nákominn sitja í stjórn í eða stýra 

daglegum rekstri. 

Fyrirsvarsmenn: Í rannsókninni er orðið fyrirsvarsmenn notað sem samheiti yfir 

eigendur, endurskoðendur og helstu stjórnendur félaga í stað orða s.s. forsvarsmenn 

eða forstöðumenn.  

Riftun: Að síðustu er hugtakið riftun skilgreint. Orðið er eilítið villandi þar sem 

það hefur aðra merkingu í fjármunarétti en í gjaldþrotarétti. Í gþl. táknar riftun 

ráðstafana þrotamanns að sá sem notið hefur ráðstafananna þarf að skila andvirði 

                                                 
2
 Fimm skilyrði eru sett fyrir því að lánardrottinn geti krafist að bú skuldara sé tekið til gjaldþrotaskipta 

sbr. 2. mgr. 65. gr. gþl., enda sýni skuldarinn ekki fram á að hann geti staðið full skil á skuldbindingum 

sínum. 
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þeirra aftur í þrotabúið. Dæmi eru um að fræðimenn noti í staðinn orðin „endurheimt 

verðmæta“ eða „hnekkja ráðstöfun“.
3
 

2.3 Héraðsdómarar 

Aðkoma héraðsdómara að gjaldþrotaskiptum er þríþætt skv. gþl. Í fyrsta lagi  

úrskurðar hann um kröfur um gjaldþrotaskipti og ákveður tryggingu fyrir þeim.  Í  2. 

mgr. 67. gr. gþl. segir m.a. að héraðsdómari skuli krefja hvern þann sem gert hefur 

kröfu um gjaldþrotaskipti um tryggingu tiltekinnar fjárhæðar fyrir kostnaðinum áður 

en hún verður tekin fyrir.
4
 

Í öðru lagi er það hlutverk héraðsdómara að skipa skiptastjóra yfir búinu skv. 75. 

gr. gþl. Í þriðja lagi leysir hann úr ágreiningsefnum sem kunna að rísa við framkvæmd 

gjaldþrotaskiptanna.  

Um hæfi héraðsdómara fer 12. gr laga nr. 15/1998 um dómstóla, þar sem kveðið er 

á um að héraðsdómari skuli fullnægja eftirfarandi skilyrðum; hafa náð 30 ára aldri, 

hafa íslenskan ríkisborgararétt, vera vel á sig kominn andlega og líkamlega, vera 

lögráða og aldrei misst forræði á búi sínu, hafa ekki gerst sekur um refsivert athæfi 

eða háttsemi sem telja megi svívirðilega eða rýrt geti það traust sem dómarar verða 

almennt að hafa. Síðast en ekki síst þarf dómari að hafa lokið embættisprófi í lögfræði 

eða háskólaprófi í grein sem metið verður því jafngilt og hafi stundað 

málflutningsstörf að staðaldri, verið alþingsmaður eða gengt lögfræðistörfum að 

aðalstarfi hjá ríki eða sveitarfélagi. 

2.4 Skiptastjórar 

Skiptastjórar eru skipaðir af héraðsdóma strax í kjölfar uppkvaðningar úrskurðar um 

gjaldþrot félags. Þeir hafa heimild til að taka ákvarðanir og framkvæma þær 

ráðstafanir sem þarf í búskiptunum. Þeir eru einskonar framkvæmdastjórar 

þrotabúsins, án þess að hafa yfir sér stjórn eins og er hjá framkvæmdastjórum í 

almennum félögum. Í megindráttum má segja að skiptastjórarnir fara með umráð 

eigna og ráðstafa þeim. Þeir fylgja eftir réttindum búsins á hendur öðrum, taka á móti 

verðmætum og ráðstafa þeim til kröfuhafa.  

                                                 
3
 Viðar Már Matthíasson: Endurheimt verðmæta við gjaldþrot (2000) 

4
 Greinargerð með frumvarpi til laga nr. 21/1991 um gjaldþrotaskipti og fl., bls 64. „Héraðsdómurum er 

því ætlað að kveða upp úrskurði um kröfur um gjaldþrotaskipti og skipa skiptastjóra ef slíkar kröfur eru 

teknar til greina, en að því búnu komi héraðsdómarar ekki nærri gjaldþrotaskiptunum nema til að leysa 

úr ágreiningsefnum sem rísa í tengslum við þau.“ 
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Þrettándi og fjórtándi kafli gþl. fjallar að mestu um skiptastjóra og störf þeirra, en 

ákvæði um hlutverk þeirra og skyldur eru þó víðsvegar í lögunum.   

Í 1. mgr. 75. gr. gþl. er kveðið á um hæfiskröfur sem skiptastjóri þarf að uppfylla.  

Þær eru í megin atriðum að skiptastjóri lýsi sig fúsan til starfans, hann sé orðinn 25 

ára, sé lögráða og hafi ekki misst forræði á búi sínu, sé svo vel á sig kominn andlega 

og líkamlega að hann geti gegnt starfinu, hafi ekki orðið sannur að refsiverðu athæfi, 

hafi lokið embættisprófi í lögum og að hann yrði ekki vanhæfur sem dómari í 

einkamáli sem þrotamaðurinn eða kröfuhafi ætti aðild að.  

Í 2. mgr. 75. gr. gþl. er kveðið á um að héraðsdómara sé heimilt að skipa fleiri en 

einn skiptastjóra ef sýnt er að störf skiptastjóra verði umfangsmikil. Við slíkar 

aðstæður er heimilt að víkja frá skilyrðinu um að þeir séu báðir með embættispróf í 

lögum.  

Skiptastjóri er opinber sýslunarmaður á meðan hann gegnir starfi skiptastjóra. Þar 

af leiðir fylgir mikil ábyrgð störfum hans. Gilda um störf hans m.a. reglur 14. kafla 

almennra hegningarlaga nr. 19/1940 um brot í opinberu starfi.  Auk þess ber að nefna 

að skiptastjóri ber einnig persónulega ábyrgð eftir almennum skaðabótareglum á tjóni 

sem hann eða starfsmenn hans kunna að valda við störf sín. 

Hlutverk og skyldur skiptastjóra eru lögbundnar. Til að mynda er í 1. mgr. 77. gr. 

gþl. kveðið á um að skiptastjóri skuli annast öll störf sem lúta að meðferð þrotabúsins, 

en honum sé þó heimilt að leita sér utanaðkomandi aðstoðar, á kostnað búsins, en á 

ábyrgð hans sjálfs, telji hann þörf á. Í 1. mgr. 122 gr. gþl. er nánar tilgreint að hann 

skuli gera samninga, ráðstafa hagsmunum og koma fram fyrir hönd búsins fyrir dómi. 

Í 2. mgr. 122. gr. gþl. koma fram skyldur skiptastjóra, sem eru að ljúka skiptum án 

ástæðulausra tafa, innheimta allar eignir og ráðstafa þeim á hagkvæman hátt, sem og 

að gæta þess að peningaeignir þrotabúsins beri eins hagkvæma vexti og kostur er. 

2.5 Kröfuhafar 

Í 99. gr. gþl. er kveðið á um að allar kröfur á hendur þrotabúi falla sjálfkrafa í 

gjalddaga við úrskurð um gjaldþrotaskipti. Eitt fyrsta verk skiptastjóra skal vera að 

birta innköllun krafna í Lögbirtingablaðinu og er kröfulýsingarfrestur almennt tveir 

mánuðir. 

Kröfuhafi er sá sem lýsir kröfu sinni á hendur þrotabúi innan tilskilins 

kröfulýsingarfrests og henni hefur ekki verið hafnað af skiptastjóra, sbr. 125. gr. gþl. 
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Þegar félag hefur verið úrskurðað gjaldþrota er eigið fé þess nánast 

undantekningalaust uppurið. Frá þeim sjónarhóli séð má segja að af því leiði að 

kröfuhafar eigi þrotabúið í raun. Í lögunum er gengið út frá því að það sé þeirra 

hlutverk að gegna eftirliti með framkvæmd gjaldþrotaskiptanna, enda eigi þeir mestra 

hagsmuna að gæta. Þeir hafa hins vegar ekki formlegan aðgang að skiptastjóra nema á 

skiptafundum. 

Fimmtungur kröfuhafa getur gert skriflega kröfu um að skiptastjóri boði til 

skiptafundar, sem skiptatjóri er að meginreglu til skylt að fara eftir, sbr. 2. mgr. 124. 

gr. gþl. Eins geta kröfuhafar skrifað héraðsdómara formlega og fundið að störfum 

skiptastjóra ef þeir telja að þau séu ámælisverð, sbr. 76. gr. gþl. Héraðsdómari metur 

slíkar aðfinnslur eftir að hafa boðað skiptastjóra á sinn fund til að fá hans viðhorf til 

þeirra og ákveður síðan hvort ástæða sé til að bregðast við aðfinnslunum með því að 

veita skiptastjóra áminningu eða víkja honum frá, sbr. 76. gr. gþl.  

Í gþl. eru engin bein ákvæði um ábyrgð og hlutverk kröfuhafa. Mörg ákvæði gþl. 

um kröfuhafa eða lánardrottna fjalla um rétt þeirra til að verja kröfur sínar og koma 

þeim á framfæri við skiptin. Þar má til að mynda nefna ákvæði 130 gr. gþl. þar sem 

kveðið er á um heimild lánardrottins til að halda uppi hagsmunum búsins í eigin nafni, 

hafi skiptastjóri ákveðið að gera það ekki. Einnig má nefna í þessu sambandi ákvæði í 

76. gr. gþl. þar sem kveðið er á um heimild þeirra til að bera upp skriflegar aðfinnslur 

um störf skiptastjóra við héraðsdómara.  

Almennt eiga kröfuhafar rétt á að sækja skiptafundi, taka þar til máls og greiða 

atkvæði, sbr. 125. gr. gþl. Ennfremur hafa þeir rétt á að mótmæla afstöðu skiptastjóra 

til viðurkenningar og höfnunar á lýstum kröfum og til að mótmæla frumvarpi 

skiptastjóra til úthlutunar, sbr. 120. gr. gþl.  

Kröfuhafar eiga ennfremur rétt á að fá upplýsingar um reikningshald búsins skv 1. 

mgr. 160. gr. gþl. og til aðgangs að skjölum búsins, á eigin kostnað, til skoðunar og 

rannsóknar, á meðan skiptastjóri hefur þau í fórum sínum í samræmi við 2. mgr. 80. 

gr. gþl. 

2.6 Fyrirsvarsmenn 

Hlutverk fyrirsvarsmanna við gjaldþrotaskipti er skilgreint í 81. gr. og 82. gr. gþl.  

Það felst í að upplýsa skiptastjóra og láta honum í té gögn sem hann krefst, ásamt 

eignum og réttindum sem félagið átti og þeir hafa haft umráð yfir.  
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Í 2. mgr. 64. gr. gþl. er ákvæði um að fyrirsvarsmenn félags sem er ógjaldfært sé 

skylt að gefa bú sitt upp til gjaldþrotaskipta. 

Brjóti fyrirsvarsmenn félaga ákvæði laga er að þeim lúta eða sinni þeir ekki 

skyldum sínum gilda m.a. ákvæði 134. gr. laga um hlutafélög nr. 2/1995 þar sem 

segir: 

Stofnendur, stjórnarmenn, framkvæmdastjórar og endurskoðendur og skoðunarmenn 

hlutafélags, svo og matsmenn og rannsóknarmenn, eru skyldir að bæta hlutafélagi það 

tjón, er þeir hafa valdið félaginu í störfum sínum, hvort sem er af ásetningi eða gáleysi. 

Sama gildir þegar hluthafi eða aðrir verða fyrir tjóni vegna brota á ákvæðum laga 

þessara eða samþykktum félags. Hluthafi er skyldur til að bæta tjón sem hann af 

ásetningi eða stórfelldu gáleysi hefur valdið félaginu, öðrum hluthöfum eða þriðja aðila 

með broti á lögum þessum eða samþykktum félagsins.  

 Í 18. kafla þeirra laga eru ákvæði um þær refsingar sem fyrirsvarsmenn þurfa að 

sæta brjóti þeir lögin. Sem dæmi má nefna ákvæði 156. gr. laganna en þar segir: 

 Sá sem vanrækir tilkynningar til hlutafélagaskrár samkvæmt lögum þessum skal sæta 

sektum eða fangelsi allt að einu ári. 

Skyldur fyrirsvarsmanna félaga eru m.a. einnig tilgreindar í ákvæðum laga nr. 

145/1994, laga um bókhald og laga nr. 3/2006, laga um ársreikninga. 

2.7 Aðrir aðilar 

Þegar fjallað er um aðra aðila en nefndir eru hér á undan, sem tengjast 

gjaldþrotaskiptum, er nauðsynlegt að gera grein fyrir tveimur opinberum stofnunum, 

sem koma beint og óbeint að þeim. Þessar stofnanir eru annars vegar Hlutafélagaskrá 

og hins vegar Ábyrgðasjóður launa. 

2.7.1 Hlutafélagaskrá 

Í 152. gr. hlutafélagalaga eru lagðar margvíslegar kvaðir og skyldur á stofnendur, 

stjórnendur, framkvæmdastjóra, endurskoðendur, skoðunarmenn, skilanefndarmenn 

og útibússtjóra erlendra félaga, um að senda inn tilkynningar til Hlutafélagaskrár að 

viðlögðum refsingum s.s. sektum eða fangelsisvist. Það er síðan hlutverk 

Hlutafélagaskrár að veita einstaklingum, stofnunum og félögum upplýsingar úr 

skránum og hafa eftirlit með því að upplýsingarnar séu réttar. Ákvarðanir 

einstaklinga, fyrirsvarsmanna félaga og annarra eiga að geta byggt á þeim 

upplýsingum.  Það sýnir vel hvað slíkar tilkynningar eru mikilvægar að vanræksla á 

að senda tilkynningar varðar sektum eða fangselsi allt að einu ári skv. 156. gr. nr. 

2/1995, laga um hlutafélög. 
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Það er athyglisvert að Hlutafélagaskrá hefur heimild í lögun til að afskrá félög. 

Ákvæði 108. gr. hlutafélagalaganna hljóðar svo; 

Ef hlutafélagaskrá telur sig hafa upplýsingar um það, m.a. frá ársreikningaskrá, að 

hlutafélag hafi hætt störfum félagið er án starfandi stjórnar, endurskoðanda eða 

skoðunarmanns eða það sinnir ekki tilkynningarskyldu sinni til skrárinnar skal skráin 

senda þeim sem eru eða ætla má að séu í fyrirsvari fyrir félagið samkvæmt skráningu 

þess ellegar síðasta skráðum stjórnarformanni eða stjórnarmönnum aðvörun þess efnis 

að félagið verði afskráð úr hlutafélagaskrá komi ekki fram upplýsingar innan þess frests 

sem skráin setur er veiti líkur fyrir því að félagið starfi enn. 

Berist ekkert svar eða ekki fullnægjandi svar innan tilskilins frests skal aðvörun um 

afskráningu til fyrirsvarsmanna félagsins og annarra, sem hagsmuna eiga að gæta, birt 

einu sinni í Lögbirtingablaðinu. Berist ekki fullnægjandi svar eða athugasemdir innan 

þess frests sem þar er tiltekinn má fella skráningu hlutafélagsins niður. 

2.7.2 Ábyrgðasjóður launa 

Ábyrgðasjóður launa ábyrgist greiðslu vangoldinna vinnulauna og launatengdra 

gjalda, þrjá síðustu starfsmánuði fyrir gjaldþrotaúrskurð vinnuveitenda sem falla 

innan ábyrgðatímabils, sbr. 4. gr. laga um Ábyrgðasjóð launa, sem er svohljóðandi:  

Ábyrgð sjóðsins tekur til krafna sem taldar eru upp í 5. gr. og fallið hafa í gjalddaga á 

síðustu 18 mánuðum fyrir úrskurðardag eða réttur hefur unnist til á því tímabili. Þó er 

heimilt að miða ábyrgðartímabil við frestdag ef sú niðurstaða er hagstæðari fyrir 

kröfuhafa. 

Í reglugerð um Ábyrgðasjóð launa nr. 462/2003 segir m.a. að ábyrgð sjóðsins sé 

otháð því skilyrði að kröfur hafi verið viðurkenndar sem forgangskröfur skv. 112. gr. 

laga um gjaldþrotaskipti o.fl., nr. 21/1991. Af þessu ákvæði leiðir að starfsemi og 

greiðsluskilyrði Ábyrgðasjóðs launa gera lífeyrissjóði landsins rétthærri en aðra 

kröfuhafa því þeir fá kröfur sínar, að mestum hluta, greiddar hvort sem kemur til 

úthlutunar úr búinu eða ekki.  
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3 Lögbundin framkvæmd gjaldþrotaskipta á Íslandi 

Til umfjöllunar í þessum kafla eru lögbundin störf skiptastjóra í þrotabúum en einnig 

er getið þeirra aðgerða sem skiptastjórar þurfa í undantekninga tilvikum að grípa til. 

Ekki er þó farið ítarlega í þau atriði.  

Á árinu 2011 voru 1578 félög úrskurðuð gjaldþrota á Íslandi og hafa þau aldrei 

verið fleiri á einu ári. Hugleiðing um hvers vegna gjaldþrotaskipti á Íslandi væru svo 

mörg, eins og raun bar vitni á níunda áratug síðustu aldar (innan við 500) er í 

skýringum með frumvarpi til laga nr. 21/1991 um gjaldþrotaskipti og fl. Þar segir 

orðrétt:  

Ætla má að fjöldi gjaldþrotaúrskurða hér á landi eigi sér hvergi hliðstæðu í öðrum 

ríkjum og það jafnvel þótt það yrði einhverju leyti látið hjá líða að taka tillit til 

mannfjölda. Þessi sérstaða hér á landi stafar fráleitt af því að óskilvísi eða fjárhagsleg 

bágindi séu stórum algengari hér en í öðrum ríkjum, heldur býr hér að baki að erlendis 

heyrir til undantekninga að krafist sé gjaldþrotaskipta ef fyrir fram er vitað að engar 

eignir séu fyrir hendi til skiptanna. Þótt nákvæmar tölulegar upplýsingar liggi ekki fyrir 

í þeim efnum frá síðustu árum þykir mega slá því föstu með hliðsjón af framkvæmd í 

Reykjavík að í 85–90% tilvika komi engar eignir fram við gjaldþrotaskipti, þannig að 

skiptum verði lokið án þess að lánardrottnar fái greiðslur upp í kröfur sínar.
5 
 

Síðar segir: 

Rótin að þessari einkennilegri tilhögun hér á landi virðist aðallega vera sú að ekki hafi 

verið talið við hæfi að afskrifa kröfur á hendur skuldara, þótt árangurslaus aðför hafi 

farið fram hjá honum, heldur verði gjaldþrotaskipti að fylgja í kjölfarið áður en það 

verði gert, en þetta á þó einkum við um innheimtu opinberra gjalda. Í öðrum ríkjum 

virðist hins vegar árangurslaus aðfarargerð þykja fyllilega nægjanlegt tilefni til að 

lánardrottinn láti af frekari viðleitni til að innheimta kröfu sína hjá eignalausum 

skuldara.  Ætlað er að frumvarpið muni leiða til breytinga í þessum efnum með þeim 

óbeina hætti að skiptastjórar verði ávallt skipaðir til að hafa framkvæmd 

gjaldþrotaskipta með höndum. Samkvæmt ákvæðum frumvarpsins yrði sá sem krefðist 

gjaldþrotaskipta að bera kostnað af störfum skiptastjóra og af skiptunum að öðru leyti, 

ef eignir kæmu ekki fram til að standa undir þeim útgjöldum, en hér er um verulega 

breytingu að ræða frá núgildandi reglum sem leiða til þess að ríkið beri meginhluta 

kostnaðarins í tilvikum sem þessum. Þótt hér yrði ekki um neinar teljandi fjárhæðir að 

ræða hverju sinni, þá ætti þessi aðstaða ein út af fyrir sig að leiða til þess að 

lánardrottinn gefi því sérstakan gaum, áður en hann gerði kröfu um gjaldþrotaskipti, 

hvort sú aðgerð þjóni neinum hagsmunum hans í ljósi kostnaðarins sem hann yrði að 

bera.
6
 

                                                 
5
 Greinargerð með frumvarpi til laga 21/1991, bls. 68 

6
 Greinargerð með frumvarpi til laga 21/1991 á bls. 68 
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3.1 Úrskurður um gjaldþrot 

Gjaldþrotaskipti hefjast með því að krafa þess efnis er send til héraðsdómara, sbr. 66. 

gr. gþl. Krafan skal vera skrifleg og uppfylla önnur skilyrði 7. gr. gþl. Bæði skuldari 

sjálfur og lánardrottnar hans geta farið fram á að bú skuldara verði tekið til 

gjaldþrotaskipta.  

3.1.1 Skuldari fer sjálfur fram á að bú hans verði tekið til gjaldþrotaskipta  

Þegar bókhaldskyldur skuldari er ógjaldfær, þ.e. getur ekki staðið í skilum gagnvart 

lánardrottnum sínum þegar kröfur hans falla í gjalddaga og það er ekki útlit fyrir að 

þær aðstæður muni breytast innan tíðar er skuldara skylt að krefjast þess að bú hans 

verði tekið til gjaldþrotaskipta, sbr. 2. mgr. 64. gr. gþl. 

3.1.2 Lánardrottinn fer fram á að bú verði tekið til gjaldþrotaskipta  

Eins og áður hefur komið fram getur lánardrottinn/kröfuhafi krafist gjaldþrotaskipta ef 

skuldari telst vera ógjaldfær og skuldari getur ekki sýnt fram á að hann verði gjaldfær 

þegar kröfur koma til gjalddaga eða verði það innan skamms tíma, sbr. 2. mgr. 65. gr. 

gþl. Auk þessa þarf eitthvert eftirtalinna aðstæðna að vera fyrir hendi, skv. 1.– 5. tl. 2. 

mgr. 65. gr. gþl:  

1 Árangurslaust fjárnám, löggeymsla eða kyrrsetning hafi verið gerð hjá skuldara 
síðustu þrjá mánuði fyrir frestdag og ástæðulaust að ætla að umrædd gerð gefi 
ekki rétta mynd af fjárhag hans. 

2 Að skuldari hafi fengið heimild til greiðslustöðvunar sem sé lokið. Krafan þarf að 
berast héraðsdómara innan við mánuði frá lok greiðslustöðvunar.  

3 Að skuldari hafi fengið heimild til nauðasamnings sem sé niður fallin. Krafan 
þarf að berast héraðsdómara innan mánaðar frá þeim degi.  

4 Að skuldarinn sjálfur lýsi því yfir að hann sé ógjaldfær, sbr. 1. mgr. 64. gr. gþl. 

5 Að skuldarinn hafi ekki innan þriggja vikna orðið við áskorun lánardrottins, sem 
birt hefur verið honum eftir sömu reglum og gilda um birtingu stefnu í einkamáli, 
um að lýsa því skriflega yfir að hann verði fær um að greiða skuld við 
hlutaðeigandi lánardrottin þegar hún fellur í gjalddaga eða innan skamms tíma ef 
hún er þegar gjaldfallin.

7
 

                                                 
7
 Ákvæði þetta kom inn í lögin með lögum nr  95, 28. júní 2010. 
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3.1.3 Trygging fyrir skiptakostnaði  

Sá sem fer fram á gjaldþrotaskipti ábyrgist greiðslu kostnaðar vegna meðferðar 

kröfunnar og gjaldþrotaskipta, ef sá kostnaður greiðist ekki af fé búsins, sbr. 2. mgr. 

66. gr. gþl. Ábyrgðin gildir hvort sem krafist var tryggingar við úrskurðinn eða ekki.  

Í 2. mgr. 67. gr. gþl. er gerð sú krafa að héraðsdómari gangi úr skugga um að í 

búinu séu til nægir fjármunir til að standa straum af kostnaði við skipti þrotabús. Ef 

hann telur það ekki tryggt skal hann krefjast tryggingar að tiltekinni fjárhæð frá þeim 

sem krefst skiptanna. Verði skiptabeiðandinn ekki við því telst beiðnin afturkölluð.  

3.1.4 Dómari kveður upp úrskurð um kröfu um gjaldþrotaskipti  

Þegar krafa um gjaldþrotaskipti hefur verið tekin til úrskurðar skal héraðsdómari eins 

fljótt og verða má, kveða upp úrskurð um það hvort bú verði tekið til gjaldþrotaskipta 

eða ekki, sbr. 1. mgr. 71. gr. gþl. Dómarinn skal gæta þess af sjálfsdáðum hvort 

lagaskilyrði séu uppfyllt þannig að taka megi búið til gjaldþrotaskipta, sbr. 1. mgr. 67. 

gr. gþl.  

3.1.5 Héraðsdómari skipar búinu skiptastjóra 

Strax eftir að héraðsdómari hefur kveðið upp úrskurð um að bú verði tekið til 

gjaldþrotaskipta skipar hann skiptastjóra yfir búinu, sbr. 75. gr. gþl. Við þá skipun 

tekur dómari tillit til hæfniskrafna gþl. sem gilda um skiptastjóra. 

3.2 Réttaráhrif gjaldþrotaskipta 

Við uppkvaðningu héraðsdóms á úrskurði til gjaldþrotaskipta verður til sjálfstæð 

lögpersóna, þ.e. þrotabú, sem kennt er við viðkomandi félag, stofnun eða einstakling. 

Þrotabúið öðlast hæfi til að eiga réttindi og bera skyldur allt þar til skiptunum lýkur 

endanlega, sbr. 3. mgr. 72. gr. gþl. Þrotabúið tekur við öllum skyldum og 

fjárhagslegum réttindum þrotamannsins, sbr. 1. mgr. 72. gr. gþl.  

3.3 Helstu aðgerðir skiptastjóra við gjaldþrotaskipti 

3.3.1 Almennt 

Eins og fram hefur komið er skiptastjóri eins konar framkvæmdastjóri þrotabúsins 

sem hefur það hlutverk að annast öll störf sem lúta að meðferð þess. Þau eru því 

margvísleg störfin sem hann þarf að vinna, bæði lögbundin og ólögbundin, stór og 

smá. Tæmandi verður lýsingin ekki, en getið er þeirra helstu í því skyni að 

heildarmyndin á rannsókninni verði skýrari. 
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3.3.2 Innköllun 

Samkvæmt 1. mgr. 85. gr. gþl. skal skiptastjóri tafarlaust gefa út og láta birta 

innköllun vegna gjaldþrotaskiptanna. Innköllun skal birt tvívegis í Lögbirtingablaði, 

sbr. 5. mgr. 85. gr. gþl. Í innköllun skal skorað á alla þá sem telja sig eiga kröfur 

gagnvart þrotabúinu að lýsa þeim fyrir skiptastjóra innan þess frests sem tekinn er 

fram í innkölluninni, að jafnaði tveggja mánaða og í samræmi við kröfur sem koma 

fram í ákvæðum 117. gr. gþl. 

3.3.3 Umráð eigna 

Samkvæmt 1. mgr. 87. gr. gþl. skal skiptastjóri þegar í stað komast að hvaða eignir og 

réttindi tilheyra þrotabúinu og afla sér vitneskju um hvar eignirnar eru niðurkomnar 

og gera ráðstafanir til að svipta þrotamann yfirráðum yfir þeim. Skiptastjóri skal 

jafnan taka eignirnar til sinna umráða, en hefur þó heimild til að leyfa þeim að vera í 

vörslum annarra.  

3.3.4 Tryggja sér bókhaldsgögn – skýrslutaka af þrotamanni og/eða 

fyrirsvarsmönnum 

Skiptastjóri skal fá í sínar hendur bókhald og bókhaldsgögn þrotamannsins, sbr. 3. 

mgr. 87. gr. gþl. og afla sér upplýsinga og taka skýrslu af honum og/eða öðrum er 

honum eru nákomnir eins og fram kemur í 81. gr. og 82. gr. gþl. Skýrt kemur fram í 

ákvæðunum að um skyldu þrotamanns sé að ræða og að í þeim tilvikum sem ekki er 

orðið við kvaðningunni geti skiptastjóri farið fram á það við héraðsdómara að 

viðkomandi verði kvaddur til skýrslutöku um málið fyrir dómi, sbr. 3. mgr. 81. gr. 

gþl. 

3.3.5 Ýmsar ákvarðanir 

Skiptastjóri þarf á öllum stigum gjaldþrotaskiptanna að taka bráðnauðsynlegar 

mikilvægar ákvarðanir, aðrar en að framan er getið, til að tryggja hagsmuni búsins. 

Margar þessara ákvarðana þola enga bið. Sem dæmi um slíkar ákvarðanir má nefna 

hvort atvinnurekstri skuli haldið áfram, hvernig fara skuli með gagnkvæma samninga 

þrotamannsins, hvernig eignum og réttindum búsins verði ráðstafað, hvort ráðast skuli 

í rannsóknir á athöfnum þrotamanns og í kjölfarið hvort höfða eigi riftunarmál fyrir 

dómstólum á grundvelli 131. – 148 gr. gþl. Málshöfðunarfrestur skiptastjóra er sex 

mánuðir frá lokum kröfulýsingarfrests samkvæmt 148. gr. gþl. Með lögum nr. 

31/2010 um breytingar á lögum um gjaldþrotaskipti o.fl. var sett ákvæði til 
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bráðabirgða við gþl. sem mælti fyrir um að umræddur málshöfðunarfrestur skyldi vera 

12 mánuðir til loka árs 2012, sbr. 2. mgr. þeirra laga. 

3.3.6 Skiptafundur um lýstar kröfur  - lok gjaldþrotaskipta á grunni 155. gr. gþl. 

Strax við innköllun er boðað til skiptafundar þar sem fjallað er um kröfuskrá, sbr. 5. 

tl. 1. mgr. 85. gr. gþl. Halda verður fundinn innan mánaðar frá lokum 

kröfulýsingarfrests og skal koma fram í tilkynningunni hvar og hvenær hann verði 

haldinn. Kröfuhafi sem lýsir kröfu á rétt til fundarsóknar skv. 125. gr. gþl. en að auki 

er skiptastjóra heimilt að veita öðrum rétt til fundarsetu s.s. þrotamanni eða fyrrum 

fyrirsvarsmönnum. 

Þegar hér er komið sögu er skiptastjóri yfirleitt búinn að átta sig nokkurn veginn á 

því hvort til séu einhverjar eignir í þrotabúinu. Séu mjög litlar eða engar eignir til 

staðar í þrotabúinu getur skiptunum verið því sem næst lokið á þessum tíma og 

auglýsing um skiptalok send til Lögbirtingablaðs, sbr. 155. gr. gþl. sem gæti orðast 

eitthvað á þessa leið: 

Engar eignir fundust í búinu og var skiptum því lokið (dags) samkvæmt 155 gr. laga nr. 

21/1991 án þess að greiðsla fengist upp í lýstar kröfur, auk áfallinna vaxta og kostnaðar 

eftir úrskurðardag gjaldþrotaskipta. 

3.3.7 Framkvæmd skiptafundar  

Umfjöllunin sem hér fer á eftir miðast við að einhverjar eignir séu í búinu, sem verði 

úthlutað til kröfuhafa.  

Skiptafundur sem fjallar um kröfuskrár er frábrugðinn hefðbundnum skiptafundum 

að því leyti að umfjöllunarefni hans er fyrirfram ákveðið í lögum, þ.e.a.s. hann fjallar 

um kröfur sem lýst var í búið og afstöðu skiptastjóra til þeirra.  

Í upphafi fundar skal skiptastjóri leggja fram kröfuskrá og kröfulýsingar ásamt 

mótmælum sem hugsanlega hafa borist. Að svo búnu skal skiptastjóri svara 

fyrirspurnum fundarmanna um einstakar kröfur sé þess óskað, svo sem varðandi efni 

þeirra, ástæður fyrir afstöðu skiptastjóra og mótmæli sem fram kunna að vera komin. 

Ef kröfuhafi sættir sig ekki við afstöðu skiptastjóra til krafna skal hann hafa uppi 

mótmæli á skiptafundinum. Kröfuhafa er ekki einungis heimilt að mótmæla afstöðu 

skiptastjóra vegna sinnar eigin kröfu. Hann getur mótmælt viðurkenningu skiptastjóra 

á kröfum annarra kröfuhafa. Slík mótmæli eru einungis háð því skilyrði að hann hafi 

lögvarða hagsmuni í málinu, sbr. 2 mgr. 120. gr. gþl. 
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Ef engin mótmæli koma fram vegna afstöðu skiptastjóra til krafna telst afstaða 

viðkomandi vegna skiptanna vera samþykki, sbr. 3. mgr. 120 gr. gþl. 

3.3.8 Frumvarp til úthlutunar  

Skiptastjóri skal gera frumvarp til úthlutunar þegar flest ágreiningsmál hafa verið 

útkljáð, eignum verið komið í verð og kröfur innheimtar. Samkvæmt 1. mgr. 157. gr. 

gþl. er skiptastjóra heimilt að ljúka skiptum þó svo að uppi kunni að vera óútkljáð 

dómsmál eða önnur ágreiningsefni. Í þeim tilvikum skal við skiptalok haldið eftir 

fjárhæð til greiðslu þeirra krafna fari svo að þær verði viðurkenndar í skuldaröð. Sama 

gildir ef þrotabúið á í málaferlum eða öðru þess háttar sem vænta má að leiði til þess 

að fjármunir falli til búsins. Skal við skiptalok halda eftir fé til að standa straum af 

kostnaði vegna þessa. Fari svo að fjármunir renni í kjölfarið til búsins skal taka skiptin 

upp að nýju, sbr. 164. gr. gþl. 

Í 158. gr. gþl. er talið upp í fjórum töluliðum um hvað þurfi að koma fram í 

frumvarpi til úthlutunar. Þessi atriði eru:  

1 Yfirlit yfir eignir búsins þar sem sundurliðað er hvað fékkst fyrir einstaka muni, 
innheimtur af kröfum, vexti af eignum o.s.frv.  

2 Yfirlit yfir kostnað af skiptunum. Einnig skal tilgreina upphæðir sem greiddar 
voru fyrirfram til kröfuhafa á grundvelli 1. mgr. 156. gþl.  

3 Yfirlit yfir eignir sem haldið er eftir vegna óútkljáðra mála, sbr. 157. gr. gþl. og 
eignir sem ekki koma til skipta að sinni.  

4 Tilgreining á hversu mikið hver kröfuhafi mun fá greitt, þ.e.a.s. ef hann honum 
hefur ekki verið greitt af fullu. Einnig skal koma fram tilgreining á hversu mikið 
þeir sem fá ekki greitt að fullu hafa þegar fengið greitt fyrirfram, sbr. 2. mgr. 156. 
gr. gþl.  

3.3.9 Skiptafundur um frumvarp til úthlutunar  

Skiptafund um frumvarp til úthlutunar þarf að auglýsa í Lögbirtingablaði með minnst 

tveggja vikna fyrirvara. Frumvarpið skal liggja fyrir til sýnis á skrifstofu skiptastjóra 

eigi síðar en tveimur vikum fyrir fundinn.  

Í 160. gr. gþl. er rakið hvernig skiptafundurinn fer fram. Má í stuttu máli segja að 

hann fari að mörgu leyti fram á svipaðan hátt og skiptafundur um kröfuskrá. 

Skiptastjóri leggur fram frumvarpið og veitir upplýsingar um það ef fundarmenn óska 

þess. Á þessu stigi er búið að útkljá öll deilumál sem fram hafa komið og ef ekki 

koma fram mótmæli við frumvarpið á fundinum telst það endanlega samþykkt. Skal 
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skiptastjóri þá rita á frumvarpið að það hafi verið samþykkt sem úthlutunargerð úr 

búinu og gjaldþrotaskiptunum sé lokið. 

3.3.10 Gjaldþrotaskiptum lýkur  með úthlutun til kröfuhafa 

Áður hefur komið fram að oft lýkur skiptum á fyrsta skiptafundi þegar farið er yfir 

lýstar kröfur í búið. Ef þá er orðið ljóst að engar eignir eru til í búinu og ekki á færi 

skiptastjóra að endurheimta verðmæti inn í búið, lýkur hann skiptum á þeim 

skiptafundi, sbr. 155. gr. gþl. 

Samkvæmt 2. mgr. 160. gr. gþl. telst frumvarpið samþykkt ef ekki koma fram 

mótmæli við það og skal skiptastjóri þá rita á frumvarpið að það teljist vera samþykkt 

sem úthlutunargerð úr búinu og er gjaldþrotaskiptunum þá lokið. Í kjölfarið greiðir 

skiptastjóri án tafar þær kröfur sem ógreiddar eru samkvæmt úthlutunargerðinni, sbr. 

1. mgr. 161. gr. gþl.  

Skiptastjóri skal tilkynna skriflega til héraðsdómara að gjaldþrotaskiptum sé lokið 

og láta fylgja með endurrit fundargerðar af skiptafundi þar sem skiptum var lokið auk 

úthlutunargerðar úr búinu, sbr. 1. mgr. 162. gr. gþl. Auk þess skal skiptastjóri birta 

auglýsingu um lok skiptanna í Lögbirtingablaði, sbr. 2. mgr. 162. gr. gþl. Í 

auglýsingunni skulu koma fram upplýsingar um þrotamanninn, hversu mikið 

kröfuhafar fengu greitt upp í kröfur sínar og hversu há fjárhæð krafna fékkst ekki 

greidd úr þrotabúinu, sbr. 2. mgr. 162. gr. gþl.  

Skiptastjóri skal samkvæmt 84. gr. gþl. tilkynna embætti Sérstaks saksóknara ef 

hann fær í starfi sínu vitneskju sem hann telur að geti gefið tilefni til rökstudds gruns 

um að þrotamaðurinn eða aðrir kunni að hafa gerst sekir um refsivert athæfi. 

3.4 Aðrar aðgerðir skiptastjóra ef eignir eru í búinu 

Helstu lögbundnu aðgerðir skiptastjóra aðrar en þær sem lýst hefur verið hér að 

framan eru annars vegar þær að hann er skyldugur til að taka afstöðu til lýstra krafna 

og raða þeim í réttindaröð, komi til úthlutunar til kröfuhafans, og hins vegar að hann 

þarf að taka ákvörðun um hvort höfða eigi riftunarmál til að reyna endurheimta 

verðmæti, ef hann telur að eignum sem tilheyri búinu hafi verið ráðstafað til annarra, 

af fyrrum fyrirsvarsmönnum félagsins. 
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3.4.1 Tekin afstaða til lýstra krafna og raðað í réttindaröð 

Að loknum kröfulýsingarfresti skal skiptastjóri tafarlaust gera skrá yfir þær kröfur 

sem komu fram, hvers efnis þær eru, fjárhæð þeirra og umkrafinnar stöðu í skuldaröð, 

sbr. 1. mgr. 119 gr. gþl.  

Í kröfuskránni skal samhliða koma fram sjálfstæð afstaða skiptastjóra til kröfunnar, 

þ.e. hvort hann viðurkenni hana að öllu leyti, að hluta, viðurkenni hana á öðrum stað í 

skuldaröð eða hafni henni alfarið. Í lokamálslið ákvæðisins kemur þó fram að þegar 

skiptastjóri telur fullvíst að krafan muni ekki fást greidd að neinu leyti sé honum 

heimilt að taka ekki afstöðu til hennar.  

Skiptastjóri er einn bær til þess að viðurkenna kröfur á hendur þrotabúi eða 

dómstólar í þeim tilvikum þegar ágreiningsmálum er vísað þangað til úrlausnar. Hann 

getur ekki framselt þá skyldu til annarra. 

Reglurnar um réttindaröð lýstra krafna eru í 17. kafla gþl. Kröfunum er oftast raðað 

eftir eðli þeirra í kröfuflokka. Í 109. gr.  – 112. gr. gþl. eru ítarlegar reglur um hvaða 

kröfur falla í hvern flokk. Þær kröfur, sem þá eru eftir, eru almennar kröfur en einn 

flokkur er á eftir alm. kröfum, svokallaðar eftirstæðar kröfur, sem fara eftir ákvæðum 

114. gr. gþl. Greiða þarf hvern kröfuflokk að fullu áður en kemur til greiðslu krafna í 

næsta flokki fyrir neðan.  

3.4.2 Riftanir gjörninga þrotamanns 

Samkvæmt riftunarreglum getur skiptastjóri endurheimt verðmæti sem þrotamaður 

hefur ráðstafað á ákveðnu tímabili fyrir frestdag.  Það er grundvallarregla 

gjaldþrotaréttar að jafnræði skuli ríkja milli kröfuhafa með þeim undantekningum sem 

felast í reglunum um skuldaröðun í 17. kafla gþl. Markmið með riftun er að ná 

eignum í búið sem þrotamaður hefur ráðstafað annað og stuðla þannig að því að 

kröfuhafar sitji við sama borð. Rifunarreglur gþl. eru í 20. kafla gþl. Þær sem 

algengast er að beitt sé í dómsmálum eru 131. gr. gþl. um gjafagerninga, 134. gr. gþl. 

um greiðslur á skuld með óvenjulegum greiðslueyri, 139. gr. gþl. um greiðslur sem 

hafa átt sér stað eftir frestdag og að síðustu 141. gr. gþl. um ótilhlýðilegar ráðstafanir. 

Sú grein er ekki bundin við ráðstafanir á ákveðnu tímabili fyrir frestdag heldur eru sett 

nokkur skilyrði fyrir riftun á grundvelli hennar. Henni hefur mest verið beitt með 

öðrum ofangreindum riftunarákvæðum. 
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Ofangreind ákvæði kveða á um að tilteknar ráðstafanir séu riftanlegar, en ekki þeir 

löggerningar sem kunna að liggja þeim að baki. Það þýðir að sá sem þarf að hlíta 

riftun þarf annað hvort að greiða þrotabúinu þá fjármuni sem þrotabúið hefur tapað 

eða þeirri fjárhæð sem nemur ávinningi hans. Í viðauka I við ritgerðina eru reifaðir 

nokkrir dómar þar sem riftunarreglum gþl. var beitt. 
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4 Rannsókn á gjaldþrotaskiptum á Íslandi 

Til umfjöllunar í þessum kafla er sjálf rannsóknin, hverjir megin þættir hennar eru og 

hvernig hún var unnin. 

Þessi rannsókn er ein sú fyrsta sem gerð er um framkvæmd gjaldþrotaskipta á 

Íslandi.  Tilgangur hennar er að varpa skýru ljósi á starfshætti skiptastjóra við 

gjaldþrotaskipti m.a. til að svara rannsóknarspurningunni um hvort skorti 

viðskiptafræðiþekkingu við framkvæmd gjaldþrotaskipta. Auk þess er ætlunin að 

greina orsakir þess að almenn framkvæmd á skiptum er sú sem hún er og kanna 

afleiðingar þess að einhverju marki.  

Rannsóknarspurningin er:  

 Skortir viðskiptafræðiþekkingu við framkvæmd gjaldþrotaskipta á 

Íslandi? Undirspurningarnar eru eftirfarandi:  

  Eru starfshættir skiptastjóra í samræmi við lögbundnar skyldur þeirra?  

  Hefur framkvæmd gjaldþrotaskipta áhrif á ákvarðanir í atvinnulífinu?  

 Hefur gjaldþrotum þar sem engar eignir eru í búinu fækkað eftir að 

lögin nr.   21/1991, um gjaldþrotaskipti og fl. tóku gildi? 

Rannsókninni má skipta í tvo flokka, annars vegar í megindlega rannsókn, þ.e. 

vinnslu upplýsinga úr auglýsingum í Lögbirtingablaðinu og hins vegar í eigindlega 

rannsókn sem felst í viðtölum við fólk sem á það sameiginlegt að eiga aðkomu að 

gjaldþrotaskiptum með mismunandi hætti. 

4.1 Meginlegur þáttur rannsóknar 

Megindlegi hluti rannsóknarinnar felst í greiningu á upplýsingum úr öllum 

auglýsingum skiptastjóra um skiptalok sem birtar voru í Lögbirtingablaðinu á fyrstu 

sex mánuðum ársins 2012. Alls var lokið við 831 gjaldþrotaskipti einstaklinga og 

félaga á þessum tímabili, en þar af voru félögin 702. Í auglýsingunum kemur fram 

nafn þrotamanns, kennitala hans, hvenær viðkomandi þrotamaður var úrskurðaður 

gjaldþrota, hvenær skiptum lauk, fjárhæð lýstra krafna og hvort skiptum lauk með 

úthlutun til kröfuhafa eða hvort engar eignir fundust í búinu. Þessar grunnupplýsingar 

voru flokkaðar fyrst  eftir hvort um var að ræða einstakling eða félag. Félögin voru 

síðan flokkuð eftir því hvort kom til úthlutunar eða ekki, skiptatíma, skiptastjórum, 

lýstum kröfum og fleiri þáttum. Upplýsingarnar voru m.a. notaðar til að ákvarða 

mengið sem eigindlegi hluti rannsóknarinnar byggðist á að stofni til. 
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4.1.1 Afskrifaðar upphæðir  

Greint er frá hvað afskrifaðar fjárhæðir vegna gjaldþrota nema háum fjárhæðum á 

þessu hálfa ári og hvernig þær skiptast á milli flokka búa. Greiningin er síðan notuð til 

að áætla hvað háar fjárhæðir eru afskrifaðar í gjaldþrotum á ári. 

4.1.2 Skiptatíminn  

Eins og fram hefur komið er það eitt af megin hlutverkum skiptastjóra að ljúka 

skiptum eins fljótt og kostur er. Skiptatími er greindur, eftir flokkum búa  og eftir því 

hver var skiptastjóri.  Meðalskiptatími, minnsti  tími og lengsti, ásamt ýmsum öðrum 

tímatölum. 

4.1.3 Kynjaskipting skiptastjóra 

Gerð er greining á skiptastjórunum með það að markmiði að greina hvort munur sé á 

nokkrum þáttum á milli kynja í þessu mengi 702 gjaldþrotaskipta. Er meðal skiptatími 

karla annar en hjá konum? 

4.1.4 Aldur félaga  

Út frá kennitölu þrotamanns er reiknaður líftími allra félaganna í menginu og fundinn 

stysti og lengsti aldur þeirra og hve mörg og hve hátt hlutfall félaganna náði ekki 

þriggja ára aldri. 

4.1.5 Skiptastjórar  

Gerð var greining á skiptastjórunum í heildarmenginu, s.s.  hvað þeir voru margir, hve 

margir karlar og hvað margar konur, hver lauk skiptum á flestum búum á tímabilinu 

af báðum kynjum.  

4.2 Eigindlegur þáttur rannsóknarinnar 

Rannsóknin er að meginupplagi eigindleg og felst í skipulögðum formlegum viðtölum 

við 33 aðila og óformlegum viðtölum við sex aðra aðila.  

Markmið rannsóknarinnar er að fá fram sem raunverulegasta mynd af því hvernig 

gjaldþrotaskipti félaga fara fram og hvernig lagaumhverfi þeirra er.  

Undirmarkmið rannsóknarinnar er að greina af hverju framkvæmd gjaldþrotaskipta 

er með þeim hætti sem rannsóknin sýnir og hvaða afleiðingar slík framkvæmd 

hugsanlega hefur.  
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Reynt er að fá fram þannig niðurstöður að hægt sé að gera tillögur að breytingum á 

lögum og venjum sem skapast hafa, sé þeirra þörf.   

4.2.1 Þátttakendur 

Í rannsókninni tóku þátt 24 skiptastjórar, 4 fulltrúar stórra kröfuhafa, 2 fulltrúar 

héraðsdómstólanna og 3 lögfræðingar sem m.a. starfa hjá samtökum í atvinnulífinu. 

Val á viðmælendum var unnið með kerfisbundnum hætti gagnvart skiptastjórum en 

val á öðrum þátttakendum tók m.a. mið af því að hverjum var best aðgengi og afstöðu 

þeirra til rannsóknarinnar.  

Auglýst voru alls 831 skiptalok á tímabilinu janúar til og með júní 2012. Til 

einföldunar var byrjað á því að takmarka heildarmengið við búskipti á lögaðilum þar 

sem lýstar kröfur voru yfir 50 milljónum króna. Þá stóðu eftir 168 búskipti. Að því 

loknu voru þrotabúin flokkuð eftir því hvort kom til úthlutunar úr búunum eða hvort 

engar eignir fundust í þeim. Tafla I sýnir flokkun og fjölda þátttakenda.  

Í flokki félaga þar sem engar eignir voru í búinu eru um 130 gjaldþrot og 

gjaldþrotaskipin önnuðust 80 skiptastjórar. Úrtakið mynda 14 þrotabú eða 

skiptastjórar þ.e. 17,5% af fjölda skiptastjóranna.  

Tafla I 

Fjöldi viðmælenda 

Skipulögð viðtöl:  33 

 Skiptastjórar 24 

 Engar eignir í búinu 14 

 Úthlutun úr búinu 10 

 Aðrir  9 

 Kröfuhafar 4 

 Héraðsdómarar 2 

 Lögfræðingar samtaka og félaga 3 

Óformleg viðtöl:  6 

 Fyrrum fyrirsvarsmenn félaga 4 

 Forstöðumaður fyrirtækjaskrár 1 

 Formaður starfshóps um kennitöluflakk 1 

 Samtals viðtöl 39 
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Í flokki félaga þar sem kom til úthlutunar eru um 38 gjaldþrot og gjaldþrotaskiptin 

önnuðust 26 skiptastjórar. Úrtakið mynda 10 þrotabú eða skiptastjórar þ.e. 38 % af 

heildarfjölda skiptastjóranna í úrtakinu.   

Að lokum var valin ákveðin fjöldi skiptastjóra úr ofangreindu mengjum miðað við 

hve langan tíma skiptin tóku, eins og tafla II sýnir: 

 

Tafla II 

Val skiptastjóra   

Skiptatími < 99 dagar 100-599 

dagar 

600 – 999 

dagar 

>1000 

dagar 

Samtals 

Engar eignir í búinu 4 6 2 2 14 

Lauk með úthlutun 2 4 3 1 10 

    Samtals 24 

 

4.2.2 Framkvæmd viðtala 

Rafræn beiðni var send til allra viðmælenda ásamt sérstökum kynningartexta um 

rannsóknina. Viðbrögðin voru mjög jákvæð. Þrír aðilar neituðu þó viðtalsbeiðni, einn 

kröfuhafi og tveir lögfræðingar endurskoðunarfélaga. 

4.2.2.1 Viðtöl við skiptastjóra 

Allir skiptastjóranir svöruðu viðtalsbeiðni játandi. Flest viðtölin fóru fram á u.þ.b. 

klukkustundar fundi á starfstöð viðkomandi skiptastjóra. Nokkur viðtöl fóru þó fram 

símleiðis og rafrænt. Lagðar voru fyrir alla skiptastjóranna 16 spurningar um tiltekið 

gjaldþrot úr menginu. Sex þessara spurninga voru gagnvart bókhaldi og 

bankareikningi þrotamanns og 11 spurningar voru um ákveðin atriði í 

framkvæmdinni. Þá voru þeir spurðir 7 spurninga um viðhorf þeirra til ákveðinna 

þátta við almenna framkvæmd og umhverfi gjaldþrotaskipta. Reynt er með 

spurningunum að fá fram mynd af framkvæmdinni s.s. hvaða gagna skiptastjórarnir 

öfluðu og hvaða ráðstafana þeir gripu til og hvað þeir létu ógert. Skiptastjórar sem 

fóru fyrir búi þar sem kom til úthlutunar voru spurðir einnrar spurningar til viðbótar 

um eignir búsins. 

4.2.2.2 Viðtöl við aðra 

Tekin voru viðtöl við fulltrúa stórra kröfuhafa á einkaréttarlegu og opinberu sviði, 

sem hafa lýst kröfum við mörg gjaldþrotaskipti. Leitast var við að velja fulltrúa 
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mismunandi hagsmunahópa og fá fram viðhorf þeirra til framkvæmdar 

gjaldþrotaskiptanna. Það var gert með því að leggja fyrir þá 19 fyrirfram ákveðnar 

spurningar. Valið var að tala við tvo lögfræðinga banka, lögfræðing hjá 

innheimtudeild Tollstjóra og lögfræðing hjá einum stærsta lífeyrissjóði landsins. Öll 

viðtölin fóru fram á starfstöð viðmælenda. 

Samhliða skipulögðum viðtölum við kröfuhafa var rætt við nokkra aðila á 

einkaréttarlegu sviði s.s. lögfræðing hjá lögfræðideild eins af  stóru endurskoðunar-

fyrirtækjunum og tvo fulltrúa samtaka í atvinnulífinu. Spurt var 23 spurninga um 

framkvæmd gjaldþrotaskipta almennt, umhverfi þeirra og viðhorf til þeirra.  

4.2.3 Greining og úrvinnsla gagna 

Öllum viðmælendum var lofað nafnleynd og trúnaði. Skiptastjórunum var því gefið 

nafn frá S-1 til S-24 og kröfuhöfum frá K-1 til K-4, sem notuð eru þegar vitnað er til 

ákveðinna ummæla þeirra. Spurningar og svör voru sett í excel grunnskrá. Úrvinnsla 

og greining svaranna voru unnin og flokkuð yfir í önnur excel skjöl, sem birt eru í 

viðauka II.  
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5 Niðurstaða rannsóknar 

Niðurstöður rannsóknarinnar er skipt í þrjá þætti. Í fyrsta þætti er greint frá 

upplýsingum sem fengust úr auglýsingum í Lögbirtingablaðinu á tímabilinu janúar til 

loka júní 2012. Í öðrum þætti er greint frá svörum úr skipulögðum viðtölum við 

skiptastjóra, kröfuhafa og aðra. Þriðji þátturinn greinir frá niðurstöðum úr 

óformlegum viðtölum og upplýsingum er lúta að eftirliti og aðhaldi með 

gjaldþrotaskiptum. 

5.1 Niðurstöður úr megindlega þættinum 

5.1.1 Fjöldi skiptaloka, lýstar kröfur, skiptatími, og fleiri upplýsingar 

Samtals voru auglýst skiptalok á sex fyrstu mánuðum ársins alls 831. Lokið var við 

skipti á  702 félögum og 129 einstaklingum. Lýstar kröfur í þessi bú námu um 123 

milljörðum króna hjá félögunum og 9,5 milljörðum hjá einstaklingunum. Til 

samanburðar má nefna að samkvæmt upplýsingum frá Creditinfo námu lýstar kröfur í 

þrotabú sem lokið var skiptum á tímabilinu 1. mars 2011 til 1. mars 2012 um 281 

milljarði króna. 

 

Hjá félögunum í rannsókninni var því lýst kröfum að meðaltali að fjárhæð 175 

milljónir króna, en 73 milljónum króna að meðaltali í hvert bú einstaklinga. Þau 

skiptust síðan í 16 dánarbú og 113 önnur bú. Meðalfjárhæð lýstra krafna í dánarbúin 

var um 4 milljónir króna en 83 milljónir króna í önnur þrotabú einstaklinga. 

Meðalskiptatími dánarbúa var 370 dagar, annarra einstaklinga 195 dagar og félaga 

207 dagar. 
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5.1.1.1 Engar eignir í búinu 

Alls voru bú lögaðila þar sem skiptum lauk án þess að neinar eignir fyndust í búinu 

635 eða 90,5% af heildarfjölda gjaldþrotabúa félaga í menginu. Lýstar kröfur í þessi 

bú námu um 95 milljörðum króna eða að meðaltali um 149 milljónum króna í hvert 

bú. Meðalskiptatími þessara búa var 180 dagar. 

5.1.1.2 Úthlutun til kröfuhafa 

Gjaldþrotaskiptum lögaðila sem lokið var við á sex fyrstu mánuðum ársins 2012,  þar 

sem kom til úthlutunar til kröfuhafa, voru samtals 67 eða 9,5% af heildarbúunum sem 

lokið var skiptum á, á tímabilinu. Heildar lýstar kröfur í þessi bú námu um 28 

milljörðum króna eða sem námu 422 milljónum króna að meðaltali í bú. 

Meðalskiptatíminn var 468 dagar. 

5.1.2 Fjöldi skiptastjóra og 

kynjaskipting þeirra 

Eins og fyrr segir var heildarfjöldi 

þrotabúa félaga sem lokið var 

skiptum á alls 702. Karlar, sem 

voru skiptastjórar, voru með 506 bú 

eða 72%, en konur voru með 196 

bú, sem er 28% af heildarfjölda 

búanna. Skiptatjórar sem luku 
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skiptum á tímabilinu voru alls 194, 

karlar samtals 138 eða 72% og 

konur voru 58 eða 28%. Eins og sjá 

má er það nánast sama 

hlutfallsskipting og í fjölda búanna. 

Samkvæmt upplýsingum frá 

Lögmannafélagi Íslands er 

kynjahlutfallið í félaginu í dag 

71,5% karlar á móti 28,5% konum, 

en ef miðað er við sjálfstætt 

starfandi lögmenn er hlutfallið 80% karlar og 20% konur. Af þessum tölum má því 

draga þá ályktun að konur eru að fá hlutfallslega fleiri bú en karlar. Sá skiptastjóri 

sem lauk skiptum á flestum búum var karlmaður og lauk skiptum á 21 búi. Sú kona 

sem lauk skiptum á flestum búum lauk skiptum á 12 búum á þessu sama tímabili. Ef 

kynjagreiningin er miðuð við tegundir búa þ.e.a.s. hvort eignir voru í búinu eða hvort 

það var eignalaust, kemur í ljós að af 506 búum sem karlkyns lögmenn önnuðust 

skipti á voru 459 þeirra eignalaus eða 91%, en af 196 búum sem kvenkyns lögmenn 

önnuðust skipti á voru 176 eignalaus eða 90%. Þegar skiptatíminn hjá kynjunum er 

skoðaður kemur hins vegar í ljós að karlarnir voru að meðaltali 195 daga að skipta 

sínum búum en konurnar voru að meðaltali 141 dag að skipta sínum búum. Þessar 

tölur benda til að annað hvort eru konurnar verulega fljótari en karlarnir að 

framkvæma búskiptin eða konurnar eru að fá smærri bú. Í búum þar sem kom til 

úthlutunar til kröfuhafa voru karlarnir að meðaltali 518 daga að skipta sínu meðalbúi, 

en konurnar 350 daga að meðaltali sínum. Þær notuðu því að meðaltali 168 dögum 

færri daga en karlarnir til að skipta meðalbúinu. Munurinn er  32%. Ef fjárhæð lýstra 

krafna er notuð til að meta stærð búanna, sem er vissulega ófullkominn mælikvarði á 

stærð eða umfang þrotabúa, en sá eini sem er í boði, kemur í ljós að meðaltals 

eignalausa búið hjá körlunum var með lýstar kröfur að fjárhæð 84 milljónir króna, en 

meðaltalsbúið  hjá konunum var með lýstar kröfur að fjárhæð kr. 11 milljónir króna. 

Mikil munur var ennfremur á milli kynjanna á þeim búum sem kom til úthlutunar. 

Meðaltalsbúið hjá körlum var með lýstar kröfur að fjárhæð kr. 25 milljónir króna, en 

hjá konunum var meðaltalsfjárhæðin um 3 milljónir króna. Ef miðað er við fjárhæð 

lýstra krafna sem stærðarmælikvarða á bú má því álykta að karlar eru að fá stærri bú 

að meðaltali en konur. Til sömu niðurstöðu bendir sú staðreynd að í þeim 16 búum 

sem voru með lýstar kröfur yfir einn milljarð voru 14 skiptastjórar karlar og tvær 

konur. 
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5.1.2.1 Aldur félaganna 

Þegar skoðaður er aldur þessara 702 félaga kom í ljós að meðalaldur þeirra var 7,9 ár. 

Það yngsta var 367 daga gamalt þegar það var lýst gjaldþrota og það elsta var 15.445 

daga gamalt eða um 42 ára. Samtals voru 90 félög yngri en þriggja ára þegar þau voru 

lýst gjaldþrota eða um 13% af menginu. 

5.1.2.2 Annað 

Hagstofa Íslands birtir á vef sínum upplýsingar um fjölda stofnaðra félaga eftir árum 

og fjölda gjaldþrota lögaðila eftir mánuðum. Þar kemur fram að stofnuð félög eru að 

meðaltali um  tvö þúsund og fjögur hundruð á síðustu fjórtán árum og gjaldþrot 

lögaðila yfir sama tímabil (1999 – 2011) hefur fjölgað úr 251 í 1578 sem þau voru í 

2011. Á fyrstu ellefu mánuðum ársins 2012 eru gjaldþrot lögaðila 974. 

 

5.2 Niðurstöður úr eigindlega þættinum 

5.2.1 Niðurstöður frá skiptastjórum 

Til að gera upplýsingar um spurningar og svör viðmælenda skýrari og greinabetri eru 

gerðar töflur um svör þeirra. Tafla III sýnir svör skiptastjóranna og tafla IV svör 

fulltrúa kröfuhafa, en tafla V nær yfir svör annarra aðila. Á eftir töflunum er sérstök 

athygli vakin á áhugaverðum niðurstöðum með myndritum.    
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Tafla III 

Spurningar og svör skiptastjóra Já Nei 
Ekki 

svarað 
Fj. 

Var bókhaldið til staðar við gjaldþrotið? 63% 38% 0% 24 

 

 

 

 

 

 

Var bókhaldið notað við gjaldþrotaskiptin? 50% 46% 4% 24 

Var gerður samanburður á lýstum kröfum og skulda í bókhaldi? 33% 67% 0% 24 

Var keypt aðstoð sérfræðinga til greiningar á bókhaldinu? 17% 83% 0% 24 

Var farið yfir greiðslur á bankareikningi félagsins? 92% 8% 0% 24 

Voru greiðslur til lánadrottna/nákominna skoðaðar? 92% 8% 0% 24 

Komu kröfuhafar að fyrra bragði að ákv. skiptastjóra á einhv. stigi? 29% 71% 0% 24 

Var tekin afstaða til lýstra almennra krafna eða þær yfirfarnar? 42% 58% 0% 24 

Var  íhugað að beita 66. gr. um ábyrgð skiptabeiðanda? 8% 92% 0% 24 

Var  íhugað að fara í riftunarmál til endurmeimtu verðmæta? 58% 42% 0% 24 

Var tekin skýrsla af fyrirsvarsmönnum félagsins? 96% 4% 0% 24 

Leið of langur tími frá greiðsluþroti til gjaldþrots? 54% 38% 8% 24 

Voru nær allar eignir búsins veðsettar? 71% 21% 4% 14 

Voru eignir seldar af skiptastjóra til nákominna? 30% 70% 0% 10 

Var athugað hvort félagið var hluti af samstæðu ? 79% 13% 8% 24 

Er lögmannsst.með samræmdar framkvæmdareglur við búskipti? 46% 42% 12% 24 

 
Skortir viðskiptafræðiþekkingu við framkv. gjaldþrotaskipta? 54% 42% 4% 24 

Er of auðvelt og ódýrt að stofna fyrirtæki á Íslandi? 58% 38% 4% 24 

Eru fyrirsvarsmenn fyrirtækja áhugalausir um gjaldþrotaskiptin? 75% 17% 8% 24 

Veita stjórnvöld fyrirsvarsmönnum félaga of lítið aðhald? 63% 29% 8% 24 

Veita stjórnvöld skiptastjórum of lítið aðhald? 25% 63% 13% 24 

Er trygging fyrir gjaldþrotaskiptum of  lág ? 54% 46% 0% 24 

     

 Tollst

jóri 

Lífsj. Banki Aðrir/stjór

n Hver krafðist gjaldþrotaskipa? 38% 12% 29% 21% 

     

     

 250 

ÞÞþús 

Meira Minna Fj. 

Hvað kostuðu gjaldþrotaskiptin? 50% 46% 4% 24 

 

Þegar leið á rannsóknina kom í ljós að brögð voru á því að skiptastjórar misskildu 

spurninguna um hvort bókhaldið hafi verið til staðar við gjaldþrot. Það sem átt er við 

með spurningunni er hvort uppfært tölvubókhald ásamt fylgiskjölum hafi verið afhent 

búinu. Skiptastjórarnir svöruðu spurningunni játandi þó þeir hefðu eingöngu fengið 

fylgiskjalamöppurnar afhentar, en enga tölvulista eða bókhaldsfærslur á tölvutæku 

formi. Þess vegna er því miður ofmetið hlutfallið þar sem bókhaldið var til staðar við 

gjaldþrotið. Líklegt má telja að ofmatið sé töluvert.  Þrátt fyrir þetta er athyglisvert að 

bókhaldið er ekki til staðar í 38% tilvika eins og myndrit I sýnir. 
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Skiptastjóri S-5 nefndi í 

framhaldi af spurningu um 

beitingu ákvæða 66. gr. gþl. 

um ábyrgð skiptabeiðanda að 

kröfuhafar ættu til að láta 

skiptastjóra gjalda þess ef þeir 

notuðu ákvæðið. Hann 

upplýsti að hann hefði misst 

þjónustu sem hann hafði annast fyrir banka vegna nauðungaruppboða vegna þess að 

hann krafði bankann sem skiptabeiðanda í samræmi við ákvæði 66. gr. gþl. um 

viðbótarþóknun í ákveðnu tilviki. 

Í framhaldi af spurningu um hvort hugað hefði verið að því að fara í riftunarmál 

kom fram hjá skiptastjóri S-6 að iðulega hóta skiptastjórar fyrirsvarsmönnum með því 

að boða stefnu. Sú aðgerð ber oft árangur. Skiptastjóri sýndi myndir af svörtum 

ruslapoka hálffullum af 

peningum, sem dæmi um 

árangur slíkrar hótunar. Álíka 

fullyrðingar komu síðar fram 

hjá fleiri skiptastjórum. Ekkert 

dómsmál til riftunar gjörninga 

fyrirsvarsmanna var höfðað af 

búunum í menginu, en 

endurheimt voru verðmæti í 

einu eða tveimur búum með hótunum um málaferli. 

Eins og sjá má af töflu III taka skiptastjórar nánast undantekningalaust skýrslu af 

fyrrum fyrirsvarsmönnum. Skiptastjóri S-15 sagði þó frá einu tilviki þar sem hann gat 

ekki náð til fyrirsvarsmanna félags sama hvað hann reyndi s.s. að nota mismunandi 

síma eða beita aðstoðarmanni. Hann taldi þau úrræði sem væru fólgin í beitingu 

héraðsdóms og lögreglu allt of seinvirk og dýr.  

Ekki varð vart við tregðu hjá skiptastjórum að upplýsa hvað gjaldþrotaskiptin 

kostuðu. Í ljós kom að algengt var í þeim tilvikum þegar heildarkostnaðurinn nam 

u.þ.b. sömu fjárhæð og tryggingin, gáfu skiptastjórarnir afslátt af sinni vinnu til að 

kostnaðurinn næmi upphæð tryggingarfjárhæðarinnar. Skiptastjóri S-17 sagði að væru 
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eignir í búinu yfirveðsettar þá væri framkvæmdin þannig að veðhafi leysti þær til sín 

og greiddi síðan skiptastjóra sérstaklega fyrir skjalagerð og umstang við það. Sá 

kostnaður kemur því ekki inn 

í kostnað við búskiptin.  

Þegar 

rannsóknarspurningin hvort 

skorti  

viðskiptafræðiþekkingu við 

framkvæmd gjaldþrotaskipta 

var borin upp, svöruðu eldri 

og reyndari skiptastjórarnir 

yfirleitt spurningunni neitandi, flest búin væru lítil og einföld og því þurfi ekki 

viðskiptaþekkingu við þau búskipti, en þegar viðskiptafræðiþekkingu þyrfti keyptu 

þeir hana. Svarið við spurningunni væri því nei. Yngri skiptastjórarnir telja hins vegar 

að þá skorti þekkingu og skilning á bókhaldi og lestri ársreikninga. Þeim finnst að 

leggja beri meiri áherslu á þessa þætti í laganáminu.  

Skiptastjórarnir voru ósammála um hvort tryggingin væri of lág. Sumir sögðu að 

hún nægði ekki til neins nema fara í gegnum lögbundnu atriðin í gjaldþrotaskiptunum 

í einföldu búi.  Nokkrir skiptastjórar bentu þó á að hún væri eðlileg í einstaklings- og 

einföldustu eignarlausu búunum og því ekki þörf á hækkun tryggingar vegna skipta á 

þeim. Þörf væri á hækkun í þeim búum sem fara þyrfti út fyrir lögbundnu 

framkvæmdaatriðin eins og til að mynda að skoða ráðstafanir fyrrum fyrirsvarsmanna 

félagsins. Það kom fram hjá skiptastjóra S-17 að tryggingin hefði ekki hækkað í a.m.k 

átta ár.  

Taka verður mið af því að þegar viðtölin voru tekin höfðu flestir skiptastjórarnir 

ekki fengið bú með 350 þúsund króna tryggingu og vissu ekki að sú fjárhæð sem 

héraðsdómarar krefðu skiptabeiðanda um fyrir gjaldþrotaskiptum hafði breyst í byrjun 

ársins. Svörin gefa því ekki rétta mynd sé miðað við fjárhæð tryggingar fyrir 

gjaldþrotaskiptum í dag.  
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5.2.2 Niðurstöður frá kröfuhöfum 

Spurningar og svör kröfuhafanna eru sýnd í töflu IV. 

Þegar kröfuhafi var spurður um hvort honum fyndist almennt tíminn sem 

gjaldþrotaskipti tæku eðlilegur tók kröfuhafi K-4 fram að ef viðmiðunartímabilið væri 

í dag væri svarið já, annars nei. Skiptatími hafi breyst mjög til batnaðar á síðastliðnum 

árum. 

Þegar kröfuhafarnir voru spurðir að því hvort þeir neituðu yfirleitt skiptastjórum 

um að kosta rannsókn og riftunarmál töldu þeir að öll tilfelli væru skoðuð og 

ákvörðun tekin út frá mati á eigin hagsmunum. Þeir fjármögnuðu slíkar rannsóknir ef 

þeir teldu að verulegar líkur á að endurheimtur yrðu ekki lægri fjárhæð en sem næmi 

kostnaði við endurheimturnar.  

Aðspurðir um 5. tl. 65. gr. gþl. og hvort þeir hyggist beita honum í auknu mæli 

svaraði kröfuhafi K-3, sem var banki, einn því játandi . 

Athyglisvert er að skoða þær spurningar og þau atriði sem allir kröfuhafar eru 

sammála um, en þau atriði eru að: 1) skiptastjórar ráðstafi eignum á skilvirkan hátt, 2) 

að tíminn sem almennt tekur að skipta meðalbúinu sé eðlilegur, 2) að aðhald 

stjórnvalda gagnvart fyrirsvarsmönnum sé of lítið og 4) að allir hafi þeir verið beittir 

ábyrgðarákvæðinu í  66. gr. gþl. 

Tafla IV 

Spurningar og svör kröfuhafa Já Nei 
Ekki 

svarað 

Fj 

Hafa skiptastjórar samráð við kröfuhafa um  ákv. s.s. rannsóknir á bókhaldi? 75% 25% 0% 4 

Reyna þeir að hafa áhrif á val á skiptastjóra í einhverjum tilvikum? 25% 75% 0% 4 

Hvetja þeir skiptastjóra til að fá sérfræðinga til að skoða bókhaldið? 50% 50% 0% 4 

Mæta þeir á skiptafundi? 25% 75% 0% 4 

Líður almennt of langur tími frá greiðsluþroti til gjaldþrots? 50% 25% 25% 4 

Er eignunum ráðstafað af skiptastjóra á skilvirkan og hagkvæman hátt? 100% 0% 0% 4 

Finnst þeim skiptatíminn oftast eðlilegur? 100% 0% 0% 4 

Neita þeir skiptastjóra um framlag til tilraunar til riftunar aðgerða? 50% 50% 0% 4 

Finnst þeim kostnaður við gjaldþrotaskipti of hár? 0% 75% 25% 4 

Skortir viðskiptafræðiþekkingu við framkvæmd gjaldþrotaskipta á Íslandi? 50% 50% 0% 4 

Er of auðvelt og ódýrt að stofna fyrirtæki á Íslandi? 75% 25% 0% 4 

Hyggjast þeir beita 5 tl. 65 gr. í auknum mæli? 25% 75% 0% 4 

Er algengt að fyrirtækin séu gerð eignalaus/lítil skömmu fyrir gjaldþrot? 75% 0% 25% 4 

Veita stjórnvöld fyrirsvarsmönnum félaga of lítið aðhald? 100% 0% 0% 4 

Veita stjórnvöld skiptastjórum of lítið aðhald? 50% 50% 0% 4 

Hefur 66. gr. 21/1991 um ábyrgð gjaldþrotab. verið beitt gagnvart þeim? 100% 0% 0% 4 

Er trygging fyrir gjaldþrotaskiptum of lág? 25% 75% 0% 4 

Eru skiptastjórar að vanrækja rannsóknarskyldu á athöfnum skuldara? 50% 25% 25% 4 

Er fyrirtækjaskrá að standa sig í eftirliti með stjórnendum fyrirtækja? 50% 50% 0% 4 
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5.2.3 Niðurstöður frá öðrum 

Leitað var til nokkurra aðila sem eiga beina eða óbeina aðkomu að framkvæmd 

gjaldþrotaskipta. Þessir aðilar voru Héraðsdómur Reykjaness, Héraðsdómur 

Reykjavíkur, fulltrúi lögfræðideildar stórrar endurskoðunarskrifstofu, Viðskiptaráð og 

SVÞ. Lagðar voru fyrir þessa aðila nokkrar spurningar og má sjá samantekin svörin í 

töflu V og töflu VII, en önnur ummæli tilgreind á eftir töflunum. 

5.2.3.1  Héraðsdómarar 

Spurningar og svör héraðsdómaranna má sjá í töflu V og í texta þessa undirkafla. 

  

Einu sinni á ári hefur Héraðsdómur Reykjaness ritað þeim skiptastjórum sem á 

þeim tíma eru með ólokin skipti frá síðasta ári og krafist skýringa á því hvers vegna 

skiptum á búinu sé ekki lokið. Berist þær ekki eða eru ekki fullnægjandi að dómi 

dómstólsins fer viðkomandi skiptastjóri á „svartan lista“ og fær ekki fleiri bú á meðan 

málum svo háttað. Í þessum skilningi væri dómstólinn með „svartan lista“ eins og það 

var orðað. Í undirbúningi er að  svarta listanum verði fylgt fast eftir með aðferðum 

dómstólsins. 

Þegar dómarar við Héraðsdóm Reykjaness voru spurðir hvernig tryggingarfjárhæð 

fyrir gjaldþrotaskiptum er ákveðin kom fram í svarinu að dómstóllinn hefur fylgt 

Tafla V 

Spurningar og svör héraðsdómara Já Nei Ekki 

svarað 
Fj. 

Eru dómarar dómstólsins með samræmdar reglur um val á skiptastjórum?  x 

 

  
Fylgist dómstólinn með framvindu gjaldþrotaskipta á meðan á skiptum stendur?  x   
Hafa kröfuhafar beint tilmælum til dómara um að velja ákveðinn skiptastjóra x    
Hefur oft reynt á 76. gr. gþl. v.aðfinnslur kröfuhafa og frávikningu skiptast.?  x   
Er algengt að félög séu án stjórnarmanna þegar til gjaldþrots þess kemur?  x   
Af hverju eru dómsmál vegna riftana ekki algengari?   x  
Fylgir búið þeim dómara er úrskurðaði gjaldþrot félagsins? x    
Beina skiptabeiðendur tilmælum til ykkar um val á skiptastjóra? x    
Er einhver jafnréttisstefna í gangi við val skiptastjóra?  x   
Leggur dómstólinn mat á frammistöðu skiptastjóra? x    
Fara skiptastjórar á svartan lista ef framkv. búskipta á búi dragast úr hófi? x    
Gera héraðsdómarar kröfur um að skiptum sé lokið á ákveðnum tíma?  x   
Hefur oft reynt á 76. gr. um  aðfinnslur kröfuhafa af skiptum?  x   
Er betra f. skiptast að ná stuttum skiptatíma og augl. dragist en langur skiptat?  x   
Gera héraðsdómarar kröfur um að skiptum sé lokið á ákveðnum tíma?  x   
Merkja þeir breytingu hjá dómstólunum á þróun í gjaldþrotamálum?  x   
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ákvörðunum Héraðsdóms Reykjavíkur að einhverju leyti, en þó verið einhverjum 

mánuðum á eftir.  

Í svari við spurningu um hvort kröfuhafar hafi beint tilmælum til héraðsdómara 

héraðsdóms Reykjaness um að velja ákveðin skiptastjóra kom fram að það hafi tvisvar 

komið fyrir frá því lögin tóku gildi. Í annað skiptið var valið, eftir ítarlega skoðun, í 

samræmi við beiðnina en ekki í hinu. Ennfremur kom fram að dómstóllinn telur slík 

tilmæli almennt neikvæð. Hjá Héraðsdómi Reykjavíkur var svarið við sams konar 

spurningu að það hafi komið fyrir en almennt gera þeir það ekki, enda litið svo á hjá 

dómstólnum að slíkt sé neikvætt. 

Þegar dómararnir voru spurðir að því hvort oft hafi reynt á 76. gr. gþl. varðandi 

aðfinnslur kröfuhafa og frávikningu skiptastjóra var svarið við spurningunni hjá þeim 

öllum nei, tilvikin eru sárafá. 

 Aðspurðir um hvort það væri algengt að félög séu án stjórnarmanna þegar til 

gjaldþrots þeirra kemur kom fram í svarinu að það væri ekki algengt en hefur þó 

komið nokkrum sinnum fyrir á ári. 

Í svari við spurningunni um hvort dómarar dómstólsins séu með samræmdar reglur 

um val á skiptastjórum kom fram hjá Héraðsdómi Reykjaness að framan af hafi einn 

dómari haft gjaldþrotamálin á sínum höndum hjá dómstólnum en nýverið var málum 

skipað þannig að þau eru á hendi aðstoðarmanns dómara undir eftirliti dómstjóra. Því 

má segja að reglurnar séu samhæfðar innan dómstólsins.  Hins vegar eru þær ekki 

samræmdar á milli dómstóla.  

Skiptastjórar eru valdir úr lista lögmanna sem hafa lýst yfir áhuga á að annast 

gjaldþrotaskipti hjá héraðsdómstólunum. Aðrir þættir sem hafa áhrif á valið eru; 

skilyrðin í gþl., þekking og reynsla, ef um fyrirsjáanleg flókin búskipti er að ræða, og 

hvar viðkomandi lögmaður er með starfstöð. Kynjajafnréttissjónarmið koma ekki að 

ákvörðuninni.  

Aðhald dómstólanna er fólgið í að ritað er reglulega bréf til þeirra skiptastjóra sem 

eru með bú í skiptum og dráttur virðist hafa orðið á skilum/lokun þess. 

Tryggingin fer eftir hver á í hlut og hver fer fram á gjaldþrotaskiptin. Hún er núna 

250 þúsund krónur við skipti á búi einstaklings, 350 þúsund krónur ef þrotamaðurinn 

er félag og kröfuhafi er skiptabeiðandi, en 500 þúsund krónur á lögaðila sem stjórn 

þess krefst gjaldþrots á. Aðspurð um ástæður þess að félög sem færu fram á 
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gjaldþrotaskipti þyrftu að greiða meira en kröfuhafar, var svarið að í því tilfelli væri 

enginn ábyrgðaraðili til staðar á hugsanlega auknum skiptakostnaði. 

Dómarar Héraðsdóms Reykjavíkur voru spurðir að því hvort það væri algengt að 

félög væru án stjórnarmanna þegar þau kæmu til skipta. Þeir svöruðu því til að það 

væri ekki algengt en það kæmi fyrir. Ágiskun að það komi fyrir í milli 5-10% tilvika. 

5.2.3.2 Viðskiptaráð, SVÞ og fleiri 

Tafla VI sýnir spurningar og svör Viðskiptaráðs, Samtaka verslunar og þjónustu og 

lögfræðings eins af stóru endurskoðunarfyrirtækjanna. 

Tafla VI 

Spurningar og svör annarra aðila Já Nei 
Ekki 

svarað 
Fj 

Þekkirðu dæmi að fyrirsvarsmenn séu að nota  gjaldþrot  til losna við skuldir? 100% 0% 0% 3 

Er of auðvelt og ódýrt að stofna fyrirtæki á Íslandi?   33% 67% 0% 3 

Eru fyrirsvarsmenn fyrirtækja áhugalausir um framkvæmd gjaldþrotaskipta? 33% 67% 0% 3 

Eru of litlar kröfur um hæfi gerðar til fyrirsvarsmanna af hinu opinbera? 67% 33% 0% 3 

Veita stjórnvöld fyrirsvarsmönnum félaga of lítið aðhald? 67% 33% 0% 3 

Þekkirðu dæmi þess að félög á leið í þrot geri reikn. m. vsk gegn 5-10% þóknun? 0% 100% 0% 3 

Líður almennt of langur tími frá greiðsluþroti til gjaldþrots? 100% 0% 0% 3 

Þekkirðu dæmi þess að "kröfuhafar" séu að búa til kröfur á bú að ósekju? 33% 67% 0% 3 

Þekkirðu dæmi þess að félög séu rekin í nokkur ár án eiginlegs bókhalds? 0% 100% 0% 3 

Er trygging fyrir gjaldþrotaskiptum of lág? 100% 0% 0% 3 

Veita stjórnvöld skiptastjórum of lítið aðhald? 66% 0% 33% 3 

Eru skiptastjórar að ráðstafa eignum á skilvirkan og hagkvæman hátt? 66% 0% 33% 3 

Eru skiptastjórar að vanrækja rannsóknarskyldu á athöfnum skuldara? 0% 33% 67% 3 

Eru riftunarmál höfðuð of sjaldan? 0% 33% 67% 3 

Eru riftunarmál of áhættusöm? 33% 0% 67% 3 

Er framkæmd gjaldþrotaskipta í samræmi við góða viðskiptahætti? 33% 0% 67% 3 

Sýnir hið opinbera áhuga á skilvirkum og hagkvæmum gjaldþrotaskiptum? 33% 33% 33% 3 

Hefur framkvæmd gjaldþrotaskipta áhrif á ákvarðanir teknar í viðskiptalífinu? 100% 0% 0% 3 

Finnst þér að árangurslaust fjárnám vera nóg til að afskrifa megi skuldir? 66% 33% 0% 3 

Þarf að tryggja aðkomu viðskiptafræðinga að gjaldþrotaskiptum? 100% 0% 0% 3 

 

Það kom fram frá einum viðmælanda að hann þekkti til þess að ákveðnir aðilar 

tækju að sér að vera skráðir fyrirsvarsmenn ógjaldfærra félaga gegn greiðslu. 

5.2.3.3 Samanburður á svörum á spurningum til allra viðmælenda. 

Sömu sex spurningar voru lagðar fyrir alla viðmælendur og er fróðlegt að bera svörin 

við þeim spurningum saman á milli skiptastjóranna, kröfuhafanna og annarra aðila. 

Það er gert í meðfylgjandi töflu VII. 

Þegar rýnt er í þessar tölur sérst að aðrir aðilar en skiptastjórar og kröfuhafar eru 

allir þeirrar skoðunar að almennt líði of langur tími frá ógjaldfærni til gjaldþrots á 
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meðan skiptastjórar og kröfuhafar skiptast í jafnar fylkingar með og á móti. Sama 

niðurstaða er úr spurningunni um hvort skortur sé á viðskiptafræðiþekkingu í 

framkvæmd gjaldþrotaskipta. Allir aðrir aðilar eru á því að svo sé. Þessir hópar eru 

nánast algjörlega sammála um að aðhald gagnvart fyrirsvarsmönnum sé of lítið. Það 

vekur einnig athygli að aðrir aðilar telja allir trygginguna of lága á meðan helmingur 

skiptastjóranna gerir það.  

5.3 Aðrar niðurstöður 

Í þessum undirkafla verður fjallað um niðurstöður úr óformlegum viðtölum við 

fyrrum fyrirsvarsmenn gjaldþrota félaga og forstöðumann fyrirtækjaskrár. Einnig 

verður fjallað um aðhald og eftirlit með aðilum sem tengjast framkvæmd 

gjaldþrotaskipta.   

5.3.1 Fyrirsvarsmenn 

Í tengslum við rannsóknina var rætt óformlega við nokkra einstaklinga 

(fyrirsvarsmenn) sem höfðu átt félög sem fóru í þrot eða stóðu í miðju slíku ferli. Í 

þeim viðtölum komu fram nokkur atriði sem lúta að framkvæmd gjaldþrotaskipta.  

Rætt var við fyrirsvarsmann (A) fyrirtækis, sem krafist var skipta á af banka á 

grundvelli erlendra lána. Hann hafði nokkru áður stofnað nýtt fyrirtæki og hóf í því 

rekstur sem að hluta var sá sami og í gamla félaginu. Hann keypti eitthvern lítinn 

hluta lagers og áhöld og bíla yfir í nýja félagið.  Skiptastjóri hefur höfðað riftunarmál 

á öllum greiðslum sem voru framkvæmdar á ákveðnu tímabili. Átti 

Tafla VII 

Sameiginlegar 

spurningar 
Skiptastjórar Kröfuhafar Aðrir aðilar 

 Já Nei Ekki 
svar 

Já Nei Ekki 
svar 

Já Nei Ekki 
svar 

Of langur tími frá 
ógjaldfærni 

54% 38% 8% 50% 25% 25% 100% 0% 0% 

Viðskiptafræðiþekking 54% 42% 4% 50% 50% 0% 100% 0% 0% 

Stofnun fyrirtækja 58% 38% 4% 75% 25% 0% 33% 67% 0% 

Aðhald gagnv. 
fyrirsvarsmönnum 

63% 29% 8% 100% 0% 0% 67% 33% 0% 

Aðhald gagnvart 
skiptastjórum 

25% 63% 13% 50% 50% 0% 67% 0% 33% 

Trygging skipta of lág ? 54% 46% 0% 25% 75% 0% 100% 0% 0% 
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fyrirsvarsmaðurinn ekki orð yfir meintri ósvífni skiptastjórans að láta sér detta í hug 

að krefjast riftunar og ætla að endurheimta þá fjármuni í öllum ráðstöfunum hans 

langt aftur í tímann án tillits til þess á hvaða grundvelli þær voru gerðar. Málaferli eru 

hafin með ærnum lögmannskostnaði viðkomandi fyrirsvarsmanns.  

Fyrirsvarsmaður (B) sagði það væri ákveðin reynsla að fara í gegnum feril 

gjaldþrotaskipta, félags sem hann hafði verið í fyrirsvari fyrir. Það hefði þó verið 

átakaminna en hann hefði gert sér í hugarlund. Hann hefði mætt með bókhaldið 

(fylgiskjölin) og gefið skýrslu hjá skiptastjóra. Á þeim fundi hefði komið fram að 

skiptastjóri vildi fá lista yfir útistandandi skuldir sem voru veðsettar banka (þrotabúið 

átti 20%) og kaupsamning sem viðkomandi hafði gert við nýtt félag. Einnig hafi 

komið fram að skiptastjóri vildi ekki tölvufærslurnar og tenginguna við DK 

bókhaldshugbúnað (bókhaldið var í hýsingu) því það væri kostnaður fyrir búið. 

Nokkrum mánuðum síðar hafi hann frétt úti á götu að skiptum væri lokið á félaginu. 

Í máli fyrirsvarsmanns (C) kom fram að haustið 2008 hafi hann sjálfur og félög í 

hans eigu verið með erlend lán. Eftir samningatilraunir í bankanum fór hann í 

desember 2009 niður í Héraðsdóm og óskaði eftir skiptum á sér persónulega og 

félögunum, sem hann var eigandi að, og byrjaði lífið upp á nýtt, eins og hann orðaði 

það. Það sem síðar gerðist með dómum Hæstaréttar snerti hann ekki neitt - engin 

eftirsjá var hjá honum. Fyrningarfresturinn er nú liðinn.  

Fyrirsvarsmaður (D) sem var framkvæmdastjóri og stjórnarformaður félags sem 

kröfuhafi krafðist skipta á, sagðist hafa fengið þær ráðleggingar hjá lögmanni sínum 

að hann skyldi ekki afhenda skiptastjóra bókhaldið. Þegar fyrirsvarsmaðurinn innti 

lögmanninn eftir ástæðum þessa svaraði hann því til að skiptastjórinn gæti þá ekkert 

gert. Þess vegna hefði bókhaldið „glatast“ í flutningum. 

5.3.2 Aðhald og eftirlit 

Öllum er heimilt að stofna félög á Íslandi, sbr. 74. gr. laga nr. 33/1994 stjórnarskrá 

lýðveldisins Íslands, hvort sé um að ræða félög með takmarkaðri ábyrgð eða annars 

konar félög. Við stofnun félags gangast fyrirsvarsmenn þess undir lagaákvæði er lúta 

að slíkum félögum og að veita stjórnvöldum ákveðnar upplýsingar, bæði skattalegs 

eðlis og almennar upplýsingar um rekstur félagsins, félagið sjálft og fyrirsvarsmenn 

þess á hverjum tíma. 
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Rannsóknin sýnir að aðhalds- og eftirlitsþættinum er ekki framfylgt eins og 

löggjafinn ætlast til. Þess vegna þykir ástæða til að draga niðurstöður um þann þátt í 

sérstakan undirkafla.   

Aðhald og eftirlit með skiptastjórum og framkvæmd gjaldþrotaskipta er fyrst og 

fremst í höndum kröfuhafa og héraðsdómara. Aðhald og eftirlit með gjörðum 

fyrirsvarsmanna er hins vegar að mestu leyti í höndum fyrirtækjaskrár RSK og 

skattyfirvalda á meðan félagið er í rekstri, en við gjaldþrot færist það að verulegu leyti 

yfir á skiptastjóranna.  

5.3.2.1 Aðhald og eftirlit með skiptastjórum 

Kröfuhafar, sem eiga að gegna eftirlitshlutverki, eru afskiptalitlir og mæta illa eða 

ekki á skiptafundi samkvæmt rannsókninni. Til að mynda kom það fram af hálfu 

kröfuhafa K-3 að almennt sé það þannig, að við gjaldþrot félags telja kröfuhafar þess 

að krafa þeirra sé töpuð. Þeir bregðast við gjaldþrotinu með þeim hætti að þeir 

afskrifa strax kröfuna og reyna, að fremsta megni, að lágmarka tapið með því að 

forðast frekari kostnað við málið.  

Rannsóknin sýnir ennfremur að kröfuhafar kvarta afar sjaldan undan 

vinnubrögðum skiptastjóra við héraðsdómara. Fram kom hjá fulltrúum 

héraðsdómstólanna að það kemur nánast ekki fyrir, að þeir víki skiptastjóra frá og 

skipi nýjan. 

Það ekki lögbundið hlutverk héraðsdómara að annast reglubundið eftirlit með 

skiptastjórum, eins og fram hefur komið. Hjá dómstjóra Héraðsdóms Reykjaness kom 

hins vegar fram að þeir hafa tekið upp ákveðið eftirlit með þeim tíma sem skipti taka. 

Eftirlitið er fólgið í því að kanna á seinni hluta árs hvort viðhlítanlegar skýringar séu á 

því að skiptum sé ekki lokið í þeim búum sem voru úrskurðað í gjaldþrotaskipti á 

fyrra ári. Ennfremur kom fram að á næstunni kunna að verða frekari breytingar á 

þessu eftirliti dómstólsins, í þá veru, að meiri eftirfylgni eigi sér stað að hálfu 

dómstólsins, þ.e.a.s. komi ekki viðhlítandi skriflegar skýringar frá viðkomandi 

skiptastjóra verði hann kallaður fyrir dómstólinn og hugsanlega settur af og skipaður 

nýr í hans stað. 

5.3.2.2 Aðhald og eftirlit með fyrirsvarsmönnum 

Það er fyrst og fremst í höndum fyrirtækjaskrár og skattyfirvalda að veita 

fyrirsvarsmönnum aðhald gagnvart lagaákvæðum er að þeim lúta, upplýsingagjöf, 
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formi og skýrslugjöf til yfirvalda. Þau annast einnig eftirlit og eftirfylgni með því 

hvort fyrirsvarsmenn ræki þessar skyldur sínar. 

Það viðhorf kom fram hjá mörgum viðmælendum að linkind Hlutafélagaskrár 

gagnvart félögum og fyrirsvarsmönnum þeirra, væri ein af ástæðum þess að félög 

kæmu of seint til skipta.  

Hjá fulltrúa Tollstjóra, sem er innheimuaðili skattyfirvalda, kom fram að 

embættinu væri ekki heimilt að mismuna félögum. Því ættu öll félög kost á því að fara 

í gegnum ákveðin greiðsluúrræðaferil sem embættið byði upp á. Það ferli getur 

hugsanlega lengt líf ógjaldfærra félaga. Svo virðist sem Tollstjóri sé skiptabeiðandi í 

meiri hluta tilvika, yfir 50% tilfella að mati fulltrúa Tollstjóra og skiptastjóranna og 

fulltrúa dómstólanna, en rannsóknin sýnir að það sé í raun í 40% tilvika.  

Skiptatjóri S-3 fullyrti að allt að helmingur félaga í hlutafélagaskrá væri án 

stjórnarmanna. Þegar leitað var eftir staðfestingu á þessari fullyrðingu hjá héraðs-

dómstólunum með því að spyrja fulltrúa þeirra um fjölda félaga sem lýst væru 

gjaldþrota og væru þá án stjórnarmanna, kom fram að ekki væri haldið utan um slíkar 

upplýsingar en þau næðu líklega ekki 10% markinu, sennilega væri hlutfallið nær 5%.  

Aðrir viðmælendur héldu fram að eftirliti Hlutafélagaskrár og fyrirtækjaskrár væri 

ábótavant. Lagaákvæðin væru til en eftirfylgni og beiting refsiákvæða væri ekki næg. 

Margir viðmælendur bentu á, að skil félaga á ársreikningum til Ársreikningaskrár væri 

í molum eins og komið hefur fram opinberlega nýlega,
8
 þrátt fyrir sívaxandi beitingu 

sekta og því hlytu skil á upplýsingum til hlutafélagaskrár, sem beitti ekki viðurlögum, 

sem þeir þó hefðu heimild til skv. refsikafla hlutafélagalaga, að líkindum að vera mun 

verri en hjá Ársreikningaskrá. Fulltrúi Tollstjóra staðfesti að upplýsingar í skrám hjá 

fyrirtækjaskrá og Hlutafélagaskrá væru ekki nógu góðar og ekki í takt við 

raunveruleikann, en vöntun á skráningum á stjórnarmönnum í félögum væri líklega 

nær þeim tölum sem komu fram hjá fulltrúa Héraðsdóms Reykjavíkur þ.e.a.s. milli 5 - 

10% af skráðum félögum, sem þýðir að á bilinu 1500 – 3000 félög eru ekki með 

skráningar á stjórnarmönnum og framkvæmdastjórum í lagi. 

                                                 
8
 Mbl. 23.10.2012: Að sögn Skúla Eggerts Þórðarsonar ríkisskattstjóra áttu í kringum 12.000 félög enn 

eftir að skila ársreikningi sínum í gær. 
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Rannsóknin sýnir að skiptastjórar og nánast allir aðrir aðilar, sem talað var við, höfðu 

afdráttarlausar skoðanir á að aðhald ofangreindra aðila gagnvart fyrirsvarsmönnum 

félaga sé allt of lítið. Þá er átt við að stofnanirnar beiti ekki þeim þvingunarúrræðum 

sem þær hafa heimild til að beita fyrirsvarsmenn félaga, ef þeir sinna ekki skráningum 

á skráningarskyldum atriðum félaga sinna. Flestir telja þó að upphafsskráningar í 

Hlutafélagaskrá séu í nokkuð góðu lagi, en síðari breytingar hjá félögum skili sér illa í 

skrárnar. Engu líkara sé að fyrirsvarsmenn telji að þessi formsatriði hafi lítið gildi og 

þjóni engum tilgangi. Sá skilningur er síðan staðfestur í raun með þeirri staðreynd að 

opinberir aðilar framfylgi ekki lögunum. Vilji löggjafans er hins vegar skýr, því eins 

og áður hefur komið fram er refsiákvæði í 156. gr. hlutafélagalaga sem kveður á um 

fangelsi allt að einu ári, ef menn vanrækja tilkynningar til Hlutafélagaskrár. 

Fyrirtækjaskrá svaraði viðtalsbeiðni vegna þessarar rannsóknar seint, en í því viðtali 

kom m.a. fram að skráin hefur afskráð 1.000 – 2.000 félög á grundvelli 83. gr. efl. og 

108. gr. hfl. Í skránni eru nú um 30.000 einkahlutafélög og um 660 hlutafélög. Fulltrúi 

fyrirtækjaskár telur að um 3.000 félög eða um 10% félaga í skránni séu án nokkurrar 

eiginlegrar starfsemi og ættu að afskrást. Það er hins vegar erfiðleikum bundið þar 

sem ekki er vitað hvernig fara á með eignir og skuldir afskráðra félaga vegna þess hve 

hlutafélagalögin eru fáorð um þessa afskráningarheimild í 108. gr. hfl. Það kom fram í 

viðtalinu að fyrirtækjaskrá telur sig ekki hafa nægar heimildir til að leggja á sektir 

vegna vanrækslu á tilkynningum um breytingar á fyrirsvarsmönnum. Það sé ein megin 

ástæða þess að refsiákvæðum hlutafélagalaga hefur nánast ekki verið beitt. Þá kom 

fram að til væru dæmi um að fyrirsvarsmenn félaga fengju menn til að skrá sig sem 

stjórnarmenn gegn greiðslu þóknunar til að þeir sjálfir lendu ekki á listum yfir 

fyrirsvarsmenn með ákveðin fjölda gjaldþrota félaga á bakinu. Eins yrðu þeir varir við 

að fyrirsvarsmenn hættu að skila inn upplýsingum til Ársreikningaskrár í þeim 

tilgangi að félögin yrðu afskráð hjá Ársreikningaskrá, að líkindum vegna þess að 

skoðun gjörninga fyrirsvarsmanna væri í þeim tilvikum engin. 

Við gjaldþrot færist eftirlitsþátturinn yfir til skiptastjóra að verulegu leyti. Þeim ber 

að skoða hvort fyrirsvarsmenn hafi gegnt skyldum sínum gagnvart kröfuhöfum á 

ákveðnu tímabili fyrir frestdag og í 84. gr. gþl. er lögð á skiptastjóra sú skylda að 

tilkynna til Sérstaks saksóknara ábendingar um atvik sem eru byggð á tilefni til 

rökstudds gruns um refsivert athæfi fyrirsvarsmanna. Samkvæmt upplýsingum frá 
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Sérstökum saksóknara bárust embættinu 202 ábendingar frá skiptastjórum á 

tímabilinu frá 1. sept. 2011 til 20. nóv. 2012.  

Þegar skiptastjórar telja að fyrirsvarsmenn hafi með ráðstöfum sínum á ákveðnu 

tímabili fyrir frestdag mismunað kröfuhöfum hafa þeir möguleika á að leiðrétta þær 

gjörðir og endurheimta verðmætin sem í þeim væru fólgin með dómsmáli sem byggt 

væri á riftunarrreglum gþl. Rannsóknin sýnir að riftunarmál eru fátíð. Samkvæmt 

lauslegri athugun hafa aðeins 30 mál verið dæmd af Hæstarétti sem byggja á 

riftunarreglum gþl. frá því lögin tóku gildi. Á þessu sama tímabili hafa tæplega 12 

þúsund bú verið tekin til skipta.  

Aðhaldsáhrif dóma eru hins vegar óumdeilanleg. Þess vegna eru dómar 

mikilvægir. Í viðauka I eru reifaðir nokkrir dómar í málum sem skiptastjórar og 

skattyfirvöld hafa höfðað á hendur fyrirsvarsmönnum félaga.  
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6 Umfjöllun um niðurstöður og rannsóknarspurningum svarað 

Í þessum kafla verður rætt um ýmis atriði er upp komu í rannsókninni. Umræðan er 

flokkuð í þrennt, eftir atriðum er lúta að skiptastjórum, kröfuhöfum og öðrum aðilum. 

Uppfjöllunarefnið markast af þeim þáttum sem rannsóknin sýnir að eru með öðrum 

hætti en vænta mátti áður en rannsóknin var gerð. Ennfremur er fjallað um atriði sem 

þörf er að vekja athygli á af öðrum ástæðum. Sum atriðin eru vel studd gögnum og 

önnur ekki nema lítillega.  Ástæða væri til að skoða þau atriði nánar í síðari 

rannsóknum. Rannsóknarspurningunum er svarað og samantekt á niðurstöðunum er í 

lok kaflans. 

6.1 Starfshættir skiptastjóra 

Rannsóknin á starfsþáttum skiptastjóra er nokkuð ítarleg og komu margir 

viðmælendur að henni. Nokkur munur virðist þó vera á skoðunum skiptastjóranna og 

annarra aðila varðandi starfsþætti og framkvæmd gjaldþrotaskipta.  

6.1.1 Almennt 

Viðhorf skiptastjóranna gagnvart rannsókninni voru einkar jákvæð. Þeir tóku almennt 

mjög jákvætt í viðtalsbeiðnirnar og allir sem voru í úrtökumenginu tóku þátt. Þeir 

svöruðu spurningunum greiðlega og af hreinskilni. Ekki var að merkja neina 

tortryggni eða neikvæðni hjá þeim gagnvart rannsókninni.  

6.1.2 Bókhald félags og rannsókn á því 

Þegar skiptastjórar eru spurðir um hvort bókhald félags hafi verið til staðar við 

gjaldþrotið var svarið í nokkrum tilvikum jákvætt og bent á möppurnar í 

skjalaskápnum. Í þeim tilfellum er ruglað saman fylgiskalamöppum og bókhaldi 

félags. Það gefur til kynna að þekking sé ekki til staðar til að mögulegt sé að nota við 

gjaldþrotaskiptin. Margir skiptastjórar eru á þeirri skoðun að ítarleg skoðun á færslum 

á bankareikningum, eignarsögu í Landsskrá fasteigna og bifreiðaskrá sé fullnægjandi 

til að sjá hvort ráðstafanir hafi verið gerðar af fyrrum fyrirsvarsmönnum, sem telja 

megi undanskot eigna og séu hugsanlega riftanlegar. 

Annar þáttur sem hefur mikil áhrif á það að bókhaldið er lítið notað í 

gjaldþrotaskiptum, að yfir 90% búanna eru eignalaus og tryggingin sem skiptastjóri 

hefur til umráða er ekki há og stendur ekki undir mörgum tímum í vinnu. 

Skiptastjórnir voru sammála um það að trygging nægði vart til annars en að þeir 
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framkvæmdu lögbundnu atriðin við gjaldþrotaskiptin. Um leið og skoða þyrfti málin 

betur, deilur væru uppi eða aðrir ófyrirséðir atburðir kæmu upp við gjaldþrotaskiptin 

færi kostnaðurinn við skiptin upp fyrir fjárhæð skiptatryggingarinnar. Það leiddi oft til 

þess að álitamál væru ekki skoðuð og skiptum lokið af því að kröfuhafarnir vilja 

sjaldnast greiða aukakostnað og skiptastjórarnir vilja ekki vinna án þess að fá greitt 

fyrir. 

Þrátt fyrir að skiptastjórarnir hafi umdeilanlegan skilning á hvað sé bókhald, kemur 

fram í  svörum þeirra að ekkert bókhald er til staðar við gjaldþrot félaga í 40% tilvika. 

Ástæða þess er að líkindum sú að fyrirsvarsmenn félaga telja að með því að neita 

tilvist bókhalds séu þeir að minnka líkurnar á því að ráðstafanir þeirra verði skoðaðar 

af skiptastjóra. Sama á við þegar fyrirsvarsmenn skilja þannig við félag við gjaldþrot 

að engar peningalegar eignir eru til staðar í félaginu. 

Í lögum nr. 145/1994, um bókhald, kemur m.a. fram í 1. gr. að öll félög með 

takmarkaðri ábyrgð félagsaðila séu skyldug til að færa bókhald.  Í 6. – 9. gr. laganna 

eru almenn ákvæði um bókhald. Þar er í upphafi 6. gr. kveðið á um að bókhaldi skuli 

haga þannig að viðskipti og notkun fjármuna megi rekja með skýrum og 

aðgengilegum hætti. Í 1. mgr. 9. gr. laga um bókhald kemur einnig fram að viðskipti 

skuli skráð jafnskjótt og þau fara fram og í samræmi við góða bókhaldsvenju. Önnur 

atriði skulu skráð eins fljótt og unnt er eftir að þau eigi sér stað. 

Viðurlagaákvæði laganna eru athyglisverð. Þar kemur fram að vanræksla á færslu 

bókhalds og eyðilegging bókhalds geti varðað fangelsi allt að 6 árum, sbr. 36. gr. 

laganna. Þannig er ljóst að vanræksla á færslu bókhalds og undanskot bókhaldsgagna 

er alvarlegt brot með býsna alvarlegum viðurlögum. Fæstir fyrirsvarsmenn vilja fá á 

sig ákærur um brot á lögum. Þessum ákvæðum er hins vegar sjaldan beitt gagnvart 

slíkum tilvikum sem koma fram í framkvæmd gjaldþrotaskipta. Það hefur m.a. þær 

afleiðingar að bókhaldið er oft ekki sagt til staðar við gjaldþrot félaga og stuðlar auk 

þess að því agaleysi sem ríkir í viðskiptum á Íslandi. 

6.1.3 Eru skiptastjórar að vanrækja rannsóknarskyldu á athöfnum skuldara? 

Rannsóknin staðfestir að flestir ef ekki allir skiptastjórar rannsaka bankareikninga 

þeirra félaga sem eru til skipta og eigendasögu í opinberum eignaskrám og nota þá 

skoðun til að leggja  mat á hvort tilefni sé til frekari skoðunar ráðstafana. Komi það 

upp virðist það vera viðtekin venja að skiptastjórarnir í eignalausum búum flytja 
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ábyrgðina að einhverju leyti yfir á kröfuhafa. Það gengur hugsanlega þannig fyrir sig 

að þeir boða til skiptafundar eða hafa samband beint við stærstu kröfuhafa og upplýsa 

um grun og/eða gögn um athafnir fyrirsvarsmanna sem að öllum líkindum væri hægt 

að rifta og inna kröfuhafa eftir því hvort þeir séu tilbúnir til að greiða kostnaðinn við 

frekari rannsókn og málsókn. Kostnaðinn fái þeir síðan endurgreiddan takist að 

endurheimta fjármunina með málssókn.  Í lang flestum tilfellum hafna kröfuhafar að 

standa að baki riftunartilraunum skiptastjóra í eignalausum búum, ef marka má 

skiptastjóra, en lögmenn bankanna segjast meta hvert tilfelli fyrir sig, leggi á það „kalt 

mat“, eins og kröfuhafi K-2 orðaði það, með líkindi á endurgreiðslu og hagsmuni 

bankans í huga.  

Þá eiga skiptastjórar ekki mörg vopn eftir. Sumir reyna þó að nota hótanir um 

málaferli gagnvart fyrirsvarsmönnum félagsins og hafa með þeim hætti náð að 

endurheimta eitthvað, en það er ekki algengt. 

Skiptastjórar túlka ákvörðun dómstóla á tryggingarfjárhæð fyrir búskiptum og þá 

ofuráherslu sem lögð er á í gþl. að skiptatíminn sé stuttur, sem skilaboð yfirvalda um 

að framkvæmdin eigi að vera einföld. Þeim beri að láta það vera að skoða 

aðdragandann og þeim beri að eyða sem minnstu fjármagni við framkvæmdina. Verk 

þeirra eigi að vera fólgið í að lýsa eftir kröfum og auglýsa síðan skiptalokin.  

Nokkrir skiptastjórar fullyrtu að kröfuhafar hegndu þeim fyrir það að krefjast 

viðbótargreiðslu, ef þeir ættu tök á því. Þannig sagðist S-2 hafa misst tiltekin 

þjónustuviðskipti fyrir banka eftir að hann krafði bankann um viðbótar skiptakostnað 

vegna ábyrgðar hans samkvæmt 66. gr. gþl. á öllum skiptakostnaði.  

Það situr því eftir að hægt er að fullyrða að rannsókn á athöfnum skuldara er 

afskaplega sjaldan gerð á eignalausum búum jafnvel þó ekki sé miðað við fjölda 

gjaldþrota á ári. 

6.1.4 Upphæð tryggingarfjárhæðar 

Í viðtali við dómara hjá Héraðsdómi Reykjavíkur kom fram að tryggingin er frá og 

með síðustu áramótum 250 þúsund krónur fyrir einstaklinga, 350 þúsund krónur fyrir 

félög, ef kröfukafi krefst gjaldþrots en 500 þúsund krónur ef stjórn félagsins krefst 

gjaldþrots. Aðrir dómstólar leitast við að fylgja framkvæmd Héraðsdóms 

Reykjavíkur. 
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Skiptastjórarnir voru margir á því að tryggingin væri of lág þegar viðtölin voru tekin. 

Ekkert svigrúm væri fyrir þá til skoðunar eða rannsókna í mjög mörgum búum án 

aðkomu kröfuhafa. Þau svör kunna að hafa litast af því að margir skiptastjóranir höfðu 

ekki verið skipaðir skiptastjórar eftir hækkun tryggingarfjárhæðar fyrir skiptum. 

Margir tóku það líka fram að tryggingin væri ekki of lág þegar um væri að ræða skipti 

á búum einstaklinga og eignalausra félaga.  

Tímagjald á lögmannsstofum er nú í flestum tilfellum á bilinu fimmtán til tuttugu 

þúsund án virðisaukaskatts. Það þýðir að tryggingin er að standa undir fimmtán til 

tuttugu tíma vinnu skiptastjóra.  

Það er umhugsunarefni að ef tryggingin dugar eingöngu fyrir vinnu skiptastjóra til að 

ganga frá lögbundnum þáttum, eru ráðstafanir fyrirsvarsmanna félaga fyrir gjaldþrot í 

fæstum tilvikum rannsakaðar eða skoðaðar. Afleiðing þess gæti m.a. verið að 

athafnamenn leitist við að skilja þannig við félögin sín við gjaldþrot að þau eigi ekkert 

fjármagn á bankareikningum, engar eignir og ekkert bókhald sé til staðar. Geri þeir 

það eru afar litlar líkur á að ráðstafanir þeirra verði skoðaðar.   

Það er afar óæskilegt að þetta skuli vera með þessum hætti og það hefur verulega 

slæm áhrif á heilbrigt atvinnulíf og samfélagið allt, ekki síst á siðferðið. 

Framangreint ástand hefur greinilega viðgengist áratugum saman, því fullyrt er í 

greinargerð með frumvarpi sem varð að lögum nr. 25/1929 um gjaldþrotaskipti að 

undanskot eigna eigi sér stað í ríkum mæli við gjaldþrot og að fá gjaldþrot séu 

heiðarleg eða lögum samkvæmt. 

Á hinn bóginn kostar gjaldþrotaferlið á Íslandi í dag kröfuhafa í það minnsta hálfan 

milljarð króna á ári. Það eru háar fjárhæðir en kannski má segja að það sé lítið miðað 

við þær fjárhæðir sem tapast í gjaldþrotum. Ef lýstar kröfur í mengi rannsóknarinnar 

er notað til að framreikna líklega fjárhæð lýstra krafna á ársgrundvelli verða 

afskrifaðar fjárhæðir ársins 2012 um 250 milljarðar króna. 

6.1.5 Aðhald að skiptastjórum 

Því heyrist fleygt, að skiptastjórar séu einræðisherrar, sem misnoti sér þá aðstöðu sína 

eins og einræðisherra er siður. Ekki staðfestir þessi rannsókn þessa fullyrðingu. 

Raunar er það langt því frá að svo sé.  
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Af 702 gjaldþrotaskiptum sem eru undir í þessari rannsókn var 9,5% skipta lokið  

með úthlutun til kröfuhafa. Af þessum félögum voru örfá með eiginlegan rekstur 

þegar þau voru tekin til gjaldþrotaskipta en við þær aðstæður heyrist 

einræðisherrakenningunni oftast fleygt, því þá reynir mest á skiptastjóra. Hann þarf að 

taka fjölmargar ákvarðanir á stuttum tíma og „þú ert heppinn ef helmingur þeirra eru 

réttar“ eins og skiptastjóri S-7 sagði um þessar aðstæður.  

Hins vegar má benda á að það kemur fyrir að skiptastjórar fari offari. Það má t.d. 

greina af dómum Hæstaréttar í málunum Hrd. 14. júní 2012 (689/2011) og Hrd. 7. 

júní 2012 (636/2011) þar sem riftunarkröfu skiptastjóra sem reist var á grundvelli 1. 

mgr. 139. gr. og 141. gr. gþl. var hafnað, vegna þess að félagið skuldaði birgjanum 

meira í lok tímabilsins en í upphafi þess. Skiptastjóri virðist ekki átta sig á grundvelli 

ákvæða um riftun sem kemur fram í 1. mgr. 142. gr. gþl. þ.e. að forsendan er að búið 

hafi tapað verðmætum á gjörningnum. 1. mgr. 142. gr. gþl. er svohljóðandi: 

Ef riftun fer fram með stoð í 131.–138. gr. skal sá sem hafði hag af riftanlegri ráðstöfun 

eða fullnustugerð greiða þrotabúinu fé sem svarar til þess sem greiðsla þrotamannsins 

hefur orðið honum að notum, þó ekki hærri fjárhæð en sem nemur tjóni þrotabúsins. 

Með góðum vilja má segja að ofangreindir dómar dæmi sýni einnig að tilhneiging 

sé hjá einstaka skiptastjóra að vera stífur í túlkun sinni á lögunum. Vegna ótta um 

ásakanir um mismunun eða hyglun ákveður skiptastjóri að láta það sama yfir alla 

ganga og krefjast riftunar á öllum ráðstöfunum á tilteknu tímabili án tillits til 

aðstæðna og jafnvel án tillits til hvað félagið fékk í staðinn. 

Þekking á rekstri, stjórnun á starfsfólki og reynsla af margvíslegum störfum, eru 

þættir eða eiginleikar sem er krafist á almennum vinnumarkaði til að viðkomandi sé 

hæfur til að gegna framkvæmdastjórastöðu í fyrirtækjum. Að auki hafa 

framkvæmdastjórar fyrirtækja stjórn og framkvæmdastjórn félagsins sér til stuðnings 

og aðhalds. Engu slíku er fyrir að fara þegar um er að ræða rekstur við 

gjaldþrotaskipti. Skiptastjórinn er einn.  

Kröfuhafarnir eiga að veita skiptastjóranum aðhald, en í flestum tilfellum gera þeir 

það ekki. Þeir mæta ekki á skiptafundi og kvarta sárasjaldan undan störfum 

skiptastjóra til héraðsdómara, sem þeir hafa heimild til samkvæmt 76. gr. gþl. 

Viðmælendur úr hópi kröfuhafa töldu að almennt afskrifuðu kröfuhafar kröfur sínar 
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við gjaldþrotaúrskurð og leitast síðan við að lágmarka allan viðbótarkostnað m.a. með 

því að taka ekki þátt í skiptunum.  

Af þessu athafnaleysi kröfuhafanna leiðir m.a. að kenningar um misferli 

skiptastjóra komast á flug. Víst er það er misjafn sauður í mörgu fé, eins og sagt er, og 

það á við þó um lögfræðinga sé að ræða. Því þarf aðhald og eftirlit með störfum 

skiptastjóra eins og allra annarra sérfræðinga. 

Einnig má benda á að það er ákveðið svar við þessari spurningu að 

héraðsdómstólarnir eru að auka eftirlit með hvað búskipti taka langan tíma og veita 

skiptastjórum meira aðhald í þeim efnum. Ástæða þess er af gefnu tilefni eins og 

rannsóknin sýnir.  

6.1.6 Ákvæði 66. gr. um ábyrgð skiptabeiðanda og framsal ákvörðunar til kröfuhafa 

Spurningu um hvort skiptastjórar hafi íhugað að beita ákvæðum 66. gr. gþl. og krefja 

gerðarbeiðanda um greiðslu kostnaðar umfram ákvarðaða skiptatryggingu er nánast 

alltaf svarað neitandi af skiptastjórunum í rannsókninni. Skýringin liggur að hluta til í 

því að margir skiptastjórar trúa því að þeim verði refsað fyrir að beita þessu ákvæði af 

viðkomandi kröfuhafa, einkum ef skiptabeiðandi er Tollstjóri. Aðspurðir vildu 

kröfuhafar hins vegar ekki kannast við að það væri gert, sögðust hins vegar 

undantekningalaust krefjast skýringa á umframkostnaði. Væru skýringarnar 

viðhlítandi greiddu þeir með glöðu geði. Það má hins vegar velta því fyrir sér hvort 

þeir myndu í svona rannsókn staðfesta að skiptastjórum væri hegnt fyrir að fara að 

lögum. 

Skiptastjórar hafa brugðist við þessum hugsanlegu afleiðingum gerða sinna með 

því að fela kröfuhöfunum að ákveða hvort ráðast eigi í rannsóknir eða aðrar aðgerðir 

sem hafa í för með sér meiri kostnað. Jafnvel þó skiptastjórarnir telji að ákveðnar 

ráðstafanir þrotamanns þurfi að rannsaka betur og líklega að fara í riftunarmál í 

kjölfarið, framselja þeir ákvörðunarvaldið til lánadrottna með því að spyrja þá 

fyrirfram hvort þeir séu tilbúnir í að greiða kostnaðinn við öflun gagna og 

málareksturinn, í stað þess að nýta sér ákvæði 66. gr. gþl. 

Slík vinnubrögð eru í andstöðu við anda gjaldþrotaskiptalaganna því skiptastjóri er 

einn bær um að ráðstafa hagsmunum og svara fyrir skyldur búsins eins og m.a. er 

kveðið á um í 122. gr. gþl.  
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Í 130. gr. gþl. er hins vegar kveðið á um það að ákveði skiptastjóri að halda ekki 

uppi hagsmunum sem þrotabúið kann að njóta getur lánadrottinn, sem á samþykktar 

kröfur á hendur búinu, gert það í eigin nafni og á eigin ábyrgð.  

6.1.7 Riftunarmál fyrir Hæstarétti 

Frá því að núverandi gþl. tóku gildi hafa tæplega 12 þúsund félög verið úrskurðuð 

gjaldþrota. Að auki hefur Ársreikningaskrá afskráð 1000 – 2000 félög. Þegar það er 

haft í huga að undir 0,25% þrotabúa höfða riftunarmál fyrir Hæstarétti er ástæða til að 

staldra við og leiða hugann að því hver sé ástæðan fyrir svo lágu hlutfalli. Aðspurðir 

sögðust skiptastjórar hafa íhugað að fara í riftunarmál í 58% rannsakaðra tilvika. 

Rannsóknin sýnir að ekki er ástæðan sú að undanskot eigna eigi sér ekki stað.  

Rannsóknin sýnir ennfremur að ástæður þess að riftunarmál eru svona fá geta verið 

margar. Hægt er að greina þær í þrjá flokka: ástæður sem koma til fyrir gjaldþrot, í 

framkvæmd skiptanna og eftir að eiginlegum skiptum líkur.  

Ástæður sem koma til fyrir gjaldþrot eru m.a. að það líður of langur tími frá 

greiðsluþroti til gjaldþrots, sem fyrst og fremst á rætur í aðgerðum fyrirsvarsmanna. 

Þeir m.a. sinna ekki skráningar- og skýrsluskyldum, afhenda ekki bókhaldið, tefja 

tímann af öllum mætti og mæta ekki til að gefa skiptastjóra upplýsingar og gögn. 

Ástæður sem verða til í framkvæmd gjaldþrotaskiptanna sýnir rannsóknin að eru í 

grófum dráttum tvær: annars vegar skortur á rannsóknum á ráðstöfunum 

fyrirsvarsmanna, sem m.a. orsakast af lágri skiptatryggingu, áhugaleysi kröfuhafa og 

reynslu- og þekkingarleysi skiptastjóra og hins vegar að nokkur fjöldi mála leysast 

þegar skiptastjóri hótar stefnu og málaferlum. 

Að síðustu er ein ástæðan eflaust sú að mörgum málum héraðsdómstólanna er ekki 

áfrýjað til Hæstaréttar m.a. vegna þess að gþl. eru skýr og mynda sanngjarnan ramma 

um gjörninga fyrirsvarsmanna. 

6.2 Starfshættir kröfuhafa 

6.2.1 Almennt 

Eins og margsinnis hefur verið leitt í ljós eiga kröfuhafar samkvæmt 

gjaldþrotaskiptalögunum að gegna ákveðnu aðhaldshlutverki gagnvart 

skiptastjórunum en gera það í raun ekki. Áhugaleysi kröfuhafa á gjaldþrotaskiptum er 

áhyggjuefni. Rannsóknin sýnir að þeir eru oftast búnir að afskrifa kröfur sínar aðrar en 
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veðkröfur strax við gjaldþrotið og því er allt gjaldþrotaferlið án þátttöku þeirra. 

Orsökin fyrir þessari háttsemi er án efa sú að í yfir 90% búskipta eru engar eignir og í 

hinum 10% búanna koma óverulegar upphæðir til úthlutunar. Eins er íhugunarefni að 

einum kröfuhafa, lífeyrissjóðunum, sé tryggð sú staða að þeir fá nær allar sínar kröfur 

greiddar því þeir njóta ábyrgðar ríkisins á sínum kröfum sem myndast hafa á 18 

mánuða tímabili fyrir frestdag, sbr. 4. gr. laga nr. 88/2006 um Ábyrgðasjóð launa. Það 

leiðir til þess að þeir hafa ekki hagsmuni af því hvernig framkvæmdinni er háttað og 

eru því á skjön við aðra kröfuhafa. Það hefur síðan þau áhrif að lífeyrissjóðirnir taka 

almennt ekki þátt í skiptaferlinu. 

6.2.2 Reyna kröfuhafar að hafa áhrif á val á skiptastjóra? 

Í svörum fulltrúa dómstólanna kemur fram að það er ekki algengt að kröfuhafar reyni 

að hafa áhrif á ákvarðanir dómara um hvaða skiptastjóri fái tiltekin bú til skipta. Komi 

slík tilmæli til dómara, telja þeir það neikvætt, sér í lagi ef ætla má að kröfuhafar séu 

fleiri en skiptabeiðandi, sem þó er ekki vitað fyrir víst á þeirri stundu er skipun 

skiptastjóra á sér stað. Um þetta voru dómstólarnir samhljóma. 

Skiptastjóri er samkvæmt 122. gr og 123. gr. gþl. eins konar framkvæmdastjóri 

félags í gjaldþrotaskiptum. Kröfuhafar, sem eru áhugalausir um búskiptin eins og þau 

eru framkvæmd í dag,  eru í raun eigendur búanna, eins og áður hefur verið haldið 

fram. Það er því umhugsunarverð hugmynd að velta því upp hvort kröfuhafarnir ættu 

við vissar aðstæður að hafa eigendavöld í búskiptunum að einhverju marki. Til að 

mynda væri heimilt að mynda stjórn í búum, sem væru með rekstur í upphafi skipta, 

sem kröfuhafar sætu í og væri skiptastjóra til stuðnings og aðhalds. Slík stjórn hefði 

þó ekki sömu völd og skyldur og stjórn hlutafélags hefur, heldur væri hlutverk meira 

til ráðgjafar fyrir skiptastjóra og eftirlits með störfum þeirra. Slík breyting yrði 

vafalaust til þess að efla störf skiptastjóranna og jafnframt stuðla að því að 

kröfuhafarnir kæmu meira að búskiptunum. 

6.2.3 Líður of langur tími frá greiðsluþroti félaga til gjaldþrots? 

Þegar skiptastjórar svörðuðu spurningu um hvort of langur tími hafi liðið frá 

greiðsluþroti félaga til gjaldþrots höfðu þeir í huga hvort verðmæti í búsinu hefðu 

orðið meiri ef gjaldþrotið hefði orðið fyrr en varð. Spurningin var sett fram um 

ákveðin gjaldþrotaskipti viðkomandi skiptastjóra.  Svarhlutfallið var að 52% 

skiptastjóranna töldu að of langur tími hefði liðið frá greiðsluþroti til gjaldþrots.  Á 
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hinn bóginn töldu 40% þeirra svo ekki vera. Aðrir aðilar sem spurðir voru í 

rannsókninni  s.s. kröfuhafar og samtök í atvinnulífinu, töldu að almennt kæmu bú 

félaga of seint til skipta og bentu m.a. á, til stuðnings þeirri skoðun, að 

innheimtuaðilar ríkisins, sýslumenn og Tollstjóri væru stærsti skiptabeiðandinn og þá 

byggðist beiðnin oftar en ekki á áætlunum á sköttum síðustu 2-3 ára.  

Bent er á eina sennilega skýringu á hve seint félög koma til skipta og séu þá 

eignalaus, í álitsgerð sem unnin var fyrir Ábyrgðasjóð launa á árinu 2004.  Ástæðan er 

talin breytt viðskiptaumhverfi sem skapaðist með setningu laga nr. 75/1997 um 

samningsveð. Með lögunum hafi fengist heimild til að veðsetja lausafé með 

fasteignum og fleiri tegundir lausafjárverðmæta er heimilt að setja að sjálfvörsluveði. 

Þetta hafi leitt til þess að við gjaldþrot eigi veðrétthafar (oftast bankar) orðið veð í öllu 

sem máli skiptir hjá fyrirtækjunum en staða annarra kröfuhafa hafi versnað að sama 

skapi. Í álitsgerðinni segir: 

Bankarnir séu farnir í auknum mæli að fá svokölluð allsherjarveð hjá fyrirtækjunum 

þ.e.a.s. veð í viðskiptakröfum, hlaupareikningum og vörum, fasteignum og innbúi svo 

dæmi séu nefnd. Þannig eru búin oft keyrð hart og lengi áður en þau koma til skipta, en 

bankinn þá jafnframt búinn að hirða allt sem máli skiptir. Þrotabú eiga þannig aldrei 

krónu.
 9
 

 Að öllum líkindum er það megin tilgangur fyrirsvarsmanna með að reka 

ógjaldfært félag og bíða eftir að Tollstjóri krefjist gjaldþrots, annars vegar að minnka 

líkindi á að ráðstafanir þrotamanns séu skoðaðar og þar af leiðandi að auka líkindi á 

að ráðstafirnar standi og hins vegar að sleppa við að greiða fimm hundruð þúsund 

krónur í tryggingu fyrir gjaldþrotaskiptin. 

6.2.4 Skiptabeiðendur 

Það kom fram í svörum fulltrúa héraðsdómstólanna og fulltrúa Tollstjóra, að Tollstjóri 

krefst skipta í yfir 50% tilvika. Lífeyrissjóðir krefjast eingöngu skipta ef kröfur þeirra 

eru að fara út fyrir ábyrgðatímabilið samkvæmt svörum lögmanns eins stærsta 

lífeyrissjóðs landsins, en ábyrgð Ábyrgðasjóðs launa er takmörkuð við  kröfur sem 

myndast síðustu 18 mánuði fyrir frestdag. Fram kom hjá fulltrúa banka að þeir 

krefðust almennt ekki gjaldþrotaskipta félaga nema þeir gruni fyrirsvarsmenn 

félagsins um undanskot eða ágreiningur kemur upp á milli bankans og 

                                                 
9
 Harri Ormarsson: Úttekt á ástæðum útgjaldaaukningar hjá Ábyrgðasjóði launa. Unnið fyrir 

vinnumálastofnun í sept. – nóv. 2004, bls. 18 
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fyrirsvarsmanna félagsins. Fyrirsvarsmenn eða stjórnir félaga krefjast almennt ekki 

gjaldþrotaskipta á sínu félagi nema í undantekningatilfellum, þrátt fyrir að skýr 

ákvæði séu í 64. gr. gþl. og í 105. gr. hlutafélagalaga um ábyrgð og skyldu þeirra til 

þess að gera það þegar félagið verður ógjaldfært.  

6.2.5 Ákvæði 5.tl. 65. gr. laga nr. 21/1991 um gjaldþrotaskipti og fleira 

Ákvæði 5. tl. 65. gr. kom inn í gþl. árið 2010 með lögum nr. 95/2010 á sama tíma og 

lögum nr. 90/1989 um aðför var breytt á þann hátt að hægt væri að ljúka fjárnámi án 

árangurs án þess að gerðarþoli væri viðstaddur gerðina. Bæði þessi ákvæði áttu að 

stuðla að því að félög kæmu fyrr til skipta eftir að þau væru orðin ógjaldfær. Af 5.tl. 

65. gr. gþl. leiðir að lánardrottinn getur krafist gjaldþrotaskipta ef skuldarinn hefur 

ekki innan þriggja vikna orðið við áskorun lánardrottins, sem birt hefur verið honum 

eftir sömu reglum og gilda um birtingu stefnu í einkamáli, um að lýsa því skriflega 

yfir að hann verði fær um að greiða skuld við hlutaðeigandi lánardrottin þegar hún 

fellur í gjalddaga eða innan skamms tíma ef hún er þegar gjaldfallin.  

Að sögn fulltrúa dómstólanna eru ekki merki þess hingað til að þetta ákvæði hafi 

breytt miklu um að félög komi fyrr til skipta. Þó fullyrti kröfuhafi K-2 að bankarnir 

væru smátt og smátt að átta sig á áhrifum ákvæðisins og að það gerði þeim mögulegt 

að ná félögum fyrr í gjaldþrot og jafnvel áður en allt væri hreinsað út úr þeim. Því 

mætti vænta þess að þessu ákvæði yrði oftar beitt af fjármálafyrirtækjum. 

6.2.6 Mæting á skiptafundi – krafa um skiptafund 

Það kom fram í viðtölunum við skiptastjóra að kröfuhafar mæta almennt ekki á 

skiptafundi. Skiptatjóri S-5 sagði til að mynda frá því að þegar hann var að undirbúa 

sinn fyrsta skiptafund. Hann tók fundarborðið út úr fundarherberginu,  raðaði upp 

stólum fyrir tuttugu manns, og setti fram veitingar.  Leið nú og beið, tíminn kominn 

og akademískar 15 mínútur og engin kröfuhafi mætti.  Hann las yfir auglýsinguna í 

leit að villu í texta um stað og stund en allt kom fyrir ekki. Enginn mætti.  Einnig 

bætti hann við að enginn kröfuhafi hefur mætt á aðra kröfuhafafundi sem hann hefur 

boðað til. Kröfuhafar staðfesta þennan raunveruleika í svörum sínum í rannsókninni. 

Sama gildir um rétt kröfuhafa til að krefjast skiptafundar með tilskildum fjölda 

kröfuhafa. Engin skiptastjóri hafði orð á því að slíkar kröfur hafi komið fram í hans 

skiptum. Hægt er að fullyrða að þetta ákvæði er nánast ekki notað við gjaldþrotaskipti 

eins og þau eru framkvæmd í dag. 
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Það kann að hafa áhrif á aðkomu kröfuhafanna að samskipin eru nánast öll orðin 

rafræn. Séu uppi einhver álitamál eru þau oftast leyst beint á milli skiptastjóra og 

viðkomandi kröfuhafa, rafrænt. 

Kröfuhafar segjast eingöngu mæta á boðaða skiptafundi sé uppi einhver 

ágreiningur um ákvarðanir skiptastjóra s.s. um afstöðu skiptastjóra til lýstra krafna. 

6.3 Starfshættir fyrirsvarsmanna 

6.3.1 Eru fyrirsvarsmenn gjaldþrota félaga yfirleitt lögbrjótar? 

Fyrirsvarsmenn félaga eru skyldugir til og bera ábyrgð á því að félagið sem þeir 

stjórna haldi bókhald í samræmi við ákvæði laga nr. 145/1994, um bókhald. Hver sem 

brýtur gegn ákvæðum þeirra laga skal sæta fésektum og í sumum tilfellum fangelsi 

allt að 6 árum samkvæmt 37. gr. laganna. 

Skylda fyrirsvarsmanna til að afhenda skiptastjóra gögn og upplýsingar sem hann 

krefst eru lögbundnar í ákvæðum 81. og 82. gr. gþl. Í 2. mgr. 64. gr. gþl. er sú skylda 

lögð á fyrirsvarsmenn bókhaldskyldra aðila að gefa það upp til gjaldþrotaskipta sé 

félagið ógjaldfært. Láti þeir það hjá líða bera þeir skaðabótaábyrgð gagnvart 

lánadrottnum félagsins, ef þeir geta ekki sýnt fram á að vanræksla þeirra hafi ekki 

verið lánadrottnum til tjóns. 

Þrátt fyrir þessar lögbundnu skyldur fyrirsvarsmanna félaga er mikill fjöldi félaga 

„ekki með bókhald“ þegar þau verða gjaldþrota. Í svörum skiptastjóranna kemur fram 

að hlutfall þeirra sé um 40% af gjaldþrotaskiptum en þau eru að líkindum mun fleiri. 

Vísað er þá til þess ruglings sem kom fram í rannsókninni hjá skiptastjórum á 

bókhaldi annars vegar og fylgiskjölum hins vegar, eins og greint er frá í kafla 5.2.1. 

Megin ástæða þess að fyrirsvarsmenn fullyrða að ekkert bókhald sé til, er að líkindum 

að skiptastjórar eiga óhægt um vik ef fyrirsvarsmenn eru staðráðnir í að skila ekki inn 

bókhaldi. Að kalla til lögreglu og/eða stefna mönnum fyrir dóm er tímafrekt, 

kostnaðarsamt og ekki vinsælt hjá dómstólunum, því þar er dagskráin stíf. Reynslan af 

framkvæmd úrræða skiptastjóra ef fyrirsvarsmenn neita tilvist bókhalds, er 

sambærileg við reynsluna af ákvæðinu um að fyrirsvarsmaður þurfi að vera 

viðstaddur aðfarargerð s.s. fjárnám. Það ákvæði er því nú búið að afnema vegna þess 

að það reyndist of seinvirkt, kostnaðarsamt og erfitt í framkvæmd. 

Af málum sem Skattrannsóknarstjóri ríkisins hefur fengið dóma og úrskurði í á 

árinu 2012 má sjá að helsta ástæða ákæru er að fyrirsvarsmenn eru að fjármagna 
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reksturinn með því að skila ekki virðisaukaskattinum og afdreginni staðgreiðslu. Þrátt 

fyrir að viðurlögin við slíku séu alvarleg og dómarnir harðir virðist mikil tilhneiging 

til að nýta fjármagnið í reksturinn. 

6.3.2 Áhrif  núverandi framkvæmd gjaldþrotaskipta 

Spurningu um hvort athafnamenn nýti sér núverandi framkvæmd gjaldþrotaskipta 

verður að svara játandi. Þá er m.a. tekið mið af fjölda eignalausra gjaldþrotafélaga, af 

hvaða kröfuhafar eru skiptabeiðendur og á því hve oft ekkert bókhald er til staðar við 

gjaldþrotaskipti.  

Rannsóknin sýnir að fyrirsvarsmenn krefjast ekki gjaldþrotaskipta á félögum sínum 

í samræmi við 64. gr. gþl. heldur láta Tollstjóra um að krefjast gjaldþrotaskipta, 

iðulega löngu eftir að félagið varð ógjaldfært. Slíkt tryggir forráðamönnum tvennt; 

annars vegar að lítil líkindi eru á að gjörðir þeirra verði skoðaðar af skiptastjóra og 

hins vegar að tíminn líður sem eykur líkurnar á því að hugsanlega riftanlegar 

ráðstafanir þeirra verði utan mögulegs riftunartímabils. 

Fyrirsvarsmenn félaga vita að það er tiltölulega létt verk að skila skiptastjórum 

ekki bókhaldi og þeir verði að líkindum ekki látnir sæta refsingum fyrir það. Þess 

vegna gera þeir það ekki í fjölda tilvika. Hugsun þeirra er; allur er varinn góður, þ.e. 

það sem skiptastjórar hafa ekki í höndunum verður ekki skoðað. 

Það kom fram í svörum lögfræðings á lögfræðideild endurskoðunarskrifstofu að 

þeir þekktu dæmi um að menn stofni félög beinlínis til þess að reka þau í þann tíma 

sem Tollstjóri gefur þeim. Slíkir aðilar virðast gera og skila virðisaukaskýrslum, 

misjafnlega nákvæmum, í byrjun rekstrar þegar innskatturinn er mikill og á ákveðnum 

tímapunkti hætta þeir skýrsluskilum og skila aldrei skattframtali. Einnig kom fram að 

það eru til aðilar í samfélaginu sem taka að sér að eiga ógjaldfær félög og fara með í 

þrot gegn þóknun frá fyrrverandi fyrirsvarsmönnum. Þessir aðilar eru sérfræðingar í 

að forðast aðgerðir skiptastjóra, hverjar sem þær verða og hinir raunverulegu 

fyrirsvarsmenn sleppa við umstangið og við að lenda í skrám yfir þá aðila sem hafa 

farið með félög í þrot. 

6.3.3 Ráðstafanir skuldara fyrir gjaldþrot  

Skuldari sem veit eða má vita að fjárhagur hans er þannig komið að hann getur ekki 

staðið að fullu í skilum við lánadrottna sína finnst það oft eðlilegt að hann ákveði 

sjálfur, eins og hann hefur áður gert í rekstrinum, hverjir fái greitt og hverjir ekki.  
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Markmið hans kann að vera að hann geti átt viðskipti við viðkomandi lánadrottinn 

síðar. Skuldara kann líka að finnast eðlilegt að hann geti ráðstafað meintum eignum 

sínum m.a. til þess að hann geti eftir endalaust strit, puð og átakagjaldþrot, hafið nýtt 

líf með sæmd.   

Hugsanir um að hann eigi ekki viðkomandi eignir heldur lánadrottnar hans, 

jafnræði þeirra og tapaðir fjármunir annarra eru venjulega ekki í forgangi á þessari 

stundu hjá skuldara. Mikil líkindi eru á því að hann hugsi eins og kröfuhafarnir og 

leitist við að lágmarka tap sitt. Viðhorf hans er að á meðan hann er enn skipstjóri á 

skútunni, er það hann sem ræður. 

6.4 Aðhald og eftirlit fyrirtækjaskrár gagnvart fyrirsvarsmönnum félaga  

6.4.1 Stofnun félaga á Íslandi 

Á árinu 2011 voru stofnuð  1706 einkahlutafélög og hlutafélög á Íslandi samkvæmt 

upplýsingum frá Hagstofu Íslands. Að meðaltali síðustu 14 ára eru 2404 félög stofnuð 

á ári.  Til samanburðar fór fjöldi gjaldþrota í fyrsta skipti yfir þúsund á árinu 2011 og 

þá urðu þau samtals 1578. Kostnaður við stofnun einkahlutafélaga er kr. 130.500.- og 

krafa um lágmarkshlutafé er kr. 500.000.- sem hefur verið óbreytt síðan 1995. Á árinu 

2002 var hins vegar samþykkt breyting á bæði einkahlutafélagalögum og 

hlutafélagalögum, sem veitti ráðherra heimild til að breyta upphæð lágmarks hlutafjár 

í samræmi við breytingar á evru. Yrði það gert í dag hækkuðu upphæðirnar verulega. 

Á árinu 2011 voru starfandi 30.040 einkahlutafélög og 660 hlutafélög samkvæmt 

upplýsingum frá Hagstofu Íslands. 

Um 60% viðmælenda töldu að það væri of auðvelt og ódýrt að stofna félög á 

Íslandi. Einkum voru það skiptastjórar og kröfuhafar, sem voru á þessari skoðun. 

Aðrir voru þeirrar skoðunar að það ætti að vera ódýrt og auðvelt að stofna félög. Þau 

væru driffjöður atvinnulífsins og stæðu undir afkomu og hagvexti þjóðarinnar því 

einstaklingar væru tilbúnir til hefja rekstur ef allar eignir þeirra væru ekki undir. Þess 

vegna ætti löggjafinn að hvetja til stofnunar félaga með takmarkaðri ábyrgð. 

Ekki eru allir þeirrar skoðunar að félög með takmarkaðri ábyrgð séu undirstaða 

hagvaxtar og hagkvæms rekstrar, samfélaginu öllu til góðs. Aðrar skoðanir hafa 

komið fram. Ein þeirra er í bók hagfræðingsins Ha-Joon Cang (2012) „23 atriði um 

kapítalsisma sem ekki er sagt frá“. Hann heldur því fram að grundvallarhugsunin um 

hverjir hafi hagsmuni af rekstri félaga með takmarkaðri ábyrgð sé röng. Fullyrðingin 
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um að hluthafar eigi fyrirtækið og fái þess vegna ekkert ef fyrirtækið verði gjaldþrota, 

en starfsmenn, birgjar og lánastofnanir fái allavega eitthvað, standist ekki ef vel sé að 

gáð. Á sama hátt sé fullyrðingin um að þegar fyrirtækið sé rekið fyrir hluthafana 

hámarkist hagnaður þess og það hámarki framlög þess til samfélagsins. Hann heldur 

því fram að hluthafarnir, öfugt við birgjana og lánastofnanir, séu óstöðugustu 

„hagsmunaaðilarnir“. Þeir hugsi fjárfestingu sína til stutts tíma og séu oft þeir sem er 

minnst annt um framtíð fyrirtækisins, þegar til langs tíma er litið. Þeir velji 

stjórnunaraðferðir sem hámarka hagnað til skamms tíma, yfirleitt á kostnað 

fjárfestinga til langs tíma og rannsókna. Þeir vilja hámarka arðgreiðslurnar. Fáar eða 

engar ákvarðanir séu því teknar með langtímasjónarmið fyrirtækjanna í huga. Þetta 

dregur úr vaxtarmöguleikum fyrirtækjanna og styttir líftíma þeirra. 

Margt bendir til að fjölgun einkahlutafélaga sé komin út í öfgar. Það eru að jafnaði 

stofnuð um 200 félög á mánuði. Félög eru stofnuð utan um minnstu anga af starfsemi 

fyrirtækis, einungis til aðgreiningar á rekstrarþáttum eða utan um eina fjárfestingu, 

fasteign eða tæki. Eins bendir til óhófs í þessum efnum að bankar og lögfræði- og 

endurskoðunarstofur eiga skúffufélög í tugum talið. Skráð einkahlutafélög eru um 30 

þúsund og hlutafélög um 660 samkvæmt upplýsingum frá fyrirtækjaskrá, en 

Creditinfo auglýsir að virk félög á Íslandi séu rétt rúmlega 13 þúsund.  

Með hliðsjón af því að ferlið allt, stofnun, rekstur og slit félaga með eftirliti, kostar 

mikla fjármuni er umhugsunarvert hvort ekki eigi að reyna hamla gegn þessari miklu 

fjölgun með einhverjum hætti s.s. með hækkun stofngjalda. 

6.4.2 Umburðarlyndi  gagnvart upplýsingaskilum félaga  

Það kom fram í viðtölum við nokkra skiptastjóra ákveðið dálæti á kerfinu í 

Danmörku. Þeir sögðu kerfið þar gagnvart skilum lögaðila á upplýsingum og 

skattskýrslum vera þannig að ef skýrslum til skattsins sé ekki skilað á réttum tíma fái 

viðkomandi aðili eitt viðvörunarbréf og sé því ekki sinnt sé viðkomandi lögaðili 

afskráður (afslutted). Ekki voru þeir þó á þeirri skoðun að þannig ætti það að vera hér 

á landi, það væri of strangt, en nauðsynlegt væri að beita þeim ákvæðum í 

skattalögum og hlutafélagalögunum sem eru til staðar og afskrá félög eða beita 

sektarákvæðum gagnvart fyrirsvarsmönnum þeirra í því skyni að auka siðferði í 

viðskiptum hér á landi. Það væri dæmalaust hvað fyrirsvarsmenn félaga reyni í rekstri 

þeirra og komast upp með.  
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Í viðtali við fulltrúa starfshóps um kennitöluflakk kom fram að í Danmörku er 

kerfið þannig að félag er afskráð þegar þremur framtölum er óskilað, en ekki eitt eins 

og fram kom hjá skiptastjórunum. Félögin eru þá send í venjulega slitameðferð á 

kostnað hins opinbera. 

Í viðtali við fulltrúa fyrirtækjaskrár kom fram að 1000 – 2000 félög hafi verið 

afskráð á síðustu árum. Það kom einnig fram að þeir hafa orðið varir við áhuga 

fyrirsvarsmanna á því að þeirra félög fái afskráningu. Það sem átti að vera refsing sem 

stuðlaði að betri skilum á ársreikningum er eftirsóknarvert. Það kemur til af því að 

með þessari aðferð eru ráðstafanir ekkert skoðaðar, eða bókhald og jafnvel ekki vitað 

hvort félagið eigi eignir eða skuldbindingar. Félögin eru í raun bara þurrkuð út úr 

skrám. Kröfuhafar geta þó krafist skráningar þess að nýju í eitt ár eftir afskráningu 

þeirra, sbr. 3. mgr. 108. gr. laga nr. 2/1995 um hlutafélög. Við erum því með tvö ferli 

í gangi til að ganga frá órekstrarhæfum félögum. Í Danmörku er fyrirtækjaskráin með 

svipaðar heimildir og sú íslenska nema að afskráning þeirra fer fram með þeim hætti 

að fyrirtækjaskráin krefst opinberra skipta á félögum og er því skiptabeiðandi í þeim 

tilvikum. 

6.5 Rannsóknarspurningum svarað 

6.5.1 Skortir viðskiptafræðiþekkingu við framkvæmd gjaldþrotaskipta á Íslandi? 

Svör skiptastjóranna við þessari spurningu skiptust í tvo nokkuð jafna hópa, sem 

virðast hafa fylgni við aldur skiptastjóranna. Þeir eldri töldu að 

viðskiptafræðiþekkingu skorti ekki við gjaldþrotaskipti. Í þau fáu skipti sem þeir 

þyrftu á henni að halda, keyptu þeir hana einfaldlega. Yngri skiptastjórarnir, virðast 

finna til einhvers vanmáttar gagnvart bókhaldi og fjárhagsupplýsingum almennt. Þeim 

finnst að kennslu á þessu sviði hafi skort í náminu og voru þeirrar skoðunar að kenna 

ætti lestur ársreikninga og grunnþætti í bókhaldi í laganámi.  

Nánast allir viðmælendur aðrir en skiptastjórar töldu að viðskiptafræðiþekking þyrfti 

að koma meira að gjaldþrotaskiptum og þekking skiptastjóra á bókhaldi og ýmsum 

fjárhagsupplýsingum væri ábótavant, einkum hin síðari ár, eftir þá miklu aukningu 

sem hefði orðið í lögmannsstéttinni. Margir skiptastjórar hafa líka viðurkennt að 

þekking þeirra á bókhaldi er lítil eða nánast engin.  
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Svör skiptastjóranna við spurningu um tilvist bókhalds við gjaldþrot veita vísbendingu 

í þessa átt. Í ljós kom við eftirgrennslan að margir skiptastjórarnir lögðu að jöfnu 

fylgiskjalamöppurnar og bókhaldið. Það, eitt og sér, sýnir að þá skortir skilning á 

bókhaldi og á því hvað bókhald er sterkt tæki við mat á stöðu búsins og ráðstöfunum 

fyrirsvarsmanna fyrir gjaldþrotið. Mismunandi ítarleg skoðun á eigendasögu í 

opinberum eignaskrám og færslum á bankareikningum félagsins, sem skiptastjórar 

gera nær undantekningalaust, kemur ekki í staðinn fyrir skoðun á bókhaldi þótt margir 

skiptastjórar virðast halda að svo sé. Nauðsynlegt er að skoða alla þessa þætti, ef 

koma á í veg fyrir undanskot eigna fyrir gjaldþrot. 

Einnig kom fram í viðtölunum við skiptastjórana að þeir sækja almennt ekki um 

virðisaukaskattsnúmer fyrir búið og gera þar af leiðandi ekki kröfu um endurgreiðslu 

á greiddum innskatti á skiptatímanum. Það þýðir , að ríkið fær um 20% af 

tryggingunni til sín, ef kostnaður við gjaldþrotaskiptin miðast við 

tryggingarfjárhæðina. Að sama skapi gæti reikningur skiptastjóra verið allt að 20% 

hærri ef virðisaukaskatts númer er virkjað og skýrslur gerðar. Skiptastjóri S-14 sagðist 

aðspurður að hann hefði virkjað virðisaukaskattsnúmer fyrst eftir að dómur féll um að 

þessi tilhögun væri möguleg. Hins vegar væri hann hættur að gera það þar sem þetta 

fyrirkomulag kostaði of mikla vinnu. Skiptastjóri S-17 staðfesti að fyrirhöfnin við skil 

og innheimtu virðisaukainnskatts væri ekki endurgreiðslunar virði. Skiptastjóri S-12 

sagði hins vegar að hann hefði ekki vitað að þetta væri mögulegt, hann kynni þetta 

ekki og myndi því ekki gera það. 

Rannsóknin sýnir að yfir 90% búanna eru eignalaus og þar af líður of langur tími frá 

ógjaldfærni félaga að beiðni um gjaldþrotaskipti í 54% tilvika að mati skiptastjóranna. 

Allar eignir félagsins eru þá uppurnar eða hefur að líkindum verið ráðstafað í hendur 

annarra, fyrir það tímabil sem mögulegt er að krefjast riftunar á ráðstöfunum 

þrotamanns til að endurheimta það fé til búsins. Af þeim gjaldþrotum sem mynda 

mengi rannsóknarinnar eru það samtals u.þ.b. 341 gjaldþrot eða 49% af félögum sem 

úrskurðuð eru gjaldþrota. Það er því einungis í 38% af búum sem ráðstafanir 

fyrirsvarsmanna eru hugsanlega endurheimtanlegar eða í um 260 búum af 

rannsóknarmenginu. Í þeim búum eru færslur á bankareikningunum og eigendasaga í 

opinberum eignaskrám skoðaðar af skiptastjórum með tilliti til þess hvort um 
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undanskot fjármuna gæti verið að ræða, en bókhald, ársreikningar og skattframtöl lítið 

eða ekkert skoðuð.  

Það voru afskrifaðir alls um 95 milljarðar króna í eignalausum búum og um 28 

milljarðar króna í búum, sem úthlutun varð í, fyrstu sex mánuði ársins 2012. Samtals 

eru þetta 123 milljarðar króna sem voru afskrifaðir. Þetta eru miklir fjármunir sem 

kröfuhafar þessara félaga tapa. Þessu til viðbótar má gera ráð fyrir að gjaldþrotaskipti 

þessara félaga hafi kostað kröfuhafanna í bilinu 200 til 300 milljónir króna til 

viðbótar.  Á tólf mánaða tímabili frá 1. mars 2011 til 1. mars 2012 var lokið við skipti 

á 1450 félögum samkvæmt upplýsingum frá Creditinfo. Samtals námu lýstar kröfur í 

þessum gjaldþrotum 281,6 milljarði króna og heimtur voru 2,4% eða 6,7 milljarðar 

króna. 

Það er fullyrt í skýringum í greinargerð með frumvarpi að lögum um gjaldþrotaskipti 

nr. 25/1929, að það sé enginn vafi á því að gífurleg undanskot eigi sér stað við 

gjaldþrot og fá gjaldþrot árin á undan, hafi verið heiðarleg og lögum samkvæmt
10

.  

Því miður er ástæða til að ætla að ástandið sé ekki miklu betra í dag.  

Það er óásættanlegt fyrir íslenskt samfélag að gjaldþrotaferillinn skuli vera með þeim 

hætti að gífurleg undanskot eigna eigi sér enn stað fyrir gjaldþrot og gjaldþrotin mörg 

óheiðarleg og ekki lögum samkvæmt, þrátt fyrir að löggjafinn hafi breytt lögum 

margsinnis frá þessum tíma með það að markmiði að koma í veg fyrir undanskot 

eigna. Þetta er ennfremur niðurstaðan þrátt fyrir að varið sé yfir hálfum milljarði 

króna til framkvæmdarinnar. 

Svarið við rannsóknarspurningunni er af ofangreindum ástæðum jákvætt. Það skortir 

viðskiptafræðiþekkingu við framkvæmd gjaldþrotaskipta. 

6.5.2 Eru starfshættir skiptastjóra í samræmi við lögbundnar skyldur þeirra?  

Meginskylda skiptastjóra er í fyrsta lagi að ljúka skiptum án ástæðulaus dráttar eins 

og það er orðað í 2. mgr. 122. gr. gþl. og í öðru lagi að allar eignir búsins komi fram 

og verði ráðstafað á hagkvæmasta hátt, kröfur og innstæður heimtar og réttindi sem 

hafa eitthvert verðgildi, fari ekki forgörðum. 

                                                 
10

 Viðar Már Matthíasson:Endurheimt verðmæta við gjaldþrot, bls. 62  
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Þegar skoðað er hvað búskiptin sem mynda heildarmengið taka langan tíma kemur í 

ljós að hann er eðlilegur í langflestum tilfellum. Í nokkrum tilfellum eru skiptastjórar 

líklega að fara gegn ofangreindri reglu gþl. Það félag sem tók lengstan tíma að skipta 

tók 2593 daga í skiptum, en lýst var kröfum í búið að fjárhæð 1,5 milljónir króna. 

Einnig má nefna að það voru 7 bú í menginu þar sem skiptum var lokið á árinu 2009 

og tvö á árinu 2010 en skiptalokin ekki auglýst fyrr en á árinu 2012. Eðlilegar 

(viðhlítandi) skýringar kunna þó að vera til staðar í sumum tilfellum þar sem 

skiptatíminn eða auglýsingadrátturinn er óeðlilega langur, en tæplega í þeim öllum. 

Til þess að fækka tilvikum þar sem skiptatíminn er of langur hafa héraðsdómstólarnir 

tekið upp aukið eftirlit og aðhald með skiptastjórum og er það vel.  

 Erfiðara er að meta hvort þeirri skyldu sé fullnægt að allar eignir og öll réttindi 

komi fram og inn í búið, sbr. 122. gr. gþl. Lýstar kröfur í þeim 635 félögum sem 

auglýst voru skiptalok á fyrri helmingi ársins og reyndust eignalaus námu um 95 

milljörðum króna. Þetta eru miklir fjármunir. Er hægt að segja að lausleg skoðun á 

færslum á tveggja ára tímabili fyrir frestdag á bankareikningi félags og opinberum 

eignaskrám sé nægileg til að fullnægja þessari skyldu?  Svarið við spurningunni 

verður varla jákvætt.  

 Þegar uppi eru grunsemdir um að ráðstafanir þrotamanns fyrir gjaldþrot séu 

hugsanlega undanskot eigna og riftanlegar, er það einkum þrennt sem ræður því hvort 

ráðist sé í rannsókn og í dómsmál til endurheimtu verðmæta í þessum búum. Í fyrsta 

lagi er  það vilji og þekking skiptastjóra. Í öðru lagi hvort skiptatryggingin standi 

undir kostnaðnum við skoðunina (sem hún gerir yfirleitt ekki) og í þriðja lagi lagi 

hvort það sé vilji til staðar hjá kröfuhöfunum til að fjármagna slíka skoðun og þau 

málaferli sem fylgja í kjölfarið.   

 Kröfuhafar staðhæfa að beri skiptastjóri upp við þá hvort þeir séu tilbúnir til 

að greiða kostnaðinn við rannsókn og hugsanlega málsókn, sé dæmið ávallt metið 

útfrá hagsmunum þeirra sjálfra. Það sem mestu ráði í slíkum málum að þeirra áliti séu 

líkurnar á endurgreiðslu útlagðs kostnaðar, hversu góð grunngögnin eru fyrir 

rannsóknina, og hversu líklegt sé að riftunarþolinn sé borgunarmaður, vinnist málið. 

Það kom fram hjá kröfuhafa K-1 að oftar en ekki er ástæða neitunar þeirra á því að 

koma að riftunarmálum sú að riftunarþoli er eignalaus líka og litlar líkur að hann yrði 
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borgunarmaður fyrir endurgreiðslukröfunni, vinnist málið. Það sé oftar en ekki þannig 

að þótt riftun næðist í gegnum dómstólanna myndu fjármunirnir ekki skila sér í búið.  

Það kom fram hjá nokkrum skiptastjórum að hótanir gagnvart þrotamanni um 

stefnur og dómsmál, leysi mörg slík riftunarmál, sem þarf þá hvorki að bera undir 

kröfuhafana, né rannsaka til hlítar. Slík mál koma þá ekki til dómstóla. Engu að síður 

eru yfir 90% gjaldþrotabúa eignalaus.  

Svarið við spurningunni er tvímælalaust að starfshættir skiptastjóra er í langflestum 

tilfellum í samræmi við lögbundnar skyldur þeirra. Svör kröfuhafa og annarra aðila, 

styðja þá fullyrðingu að skiptastjórar framkvæma lögbundin atriði gjaldþrotaskipta 

yfir höfuð vel, af metnaði, sanngirni og samviskusemi. 

6.5.3 Hefur framkvæmd gjaldþrotaskipta áhrif á ákvarðanir í atvinnulífinu?  

Það er óhjákvæmilegt að framkvæmd gjaldþrotaskipta hefur áhrif á ákvarðanir 

stjórnenda í starfandi fyrirtækjum og því á atvinnulífið í heild. Einkum má rekja þessi 

áhrif til tveggja þátta, annars vegar til þess, eins og rannsóknin sýnir, að um 

helmingur félaga koma of seint til skipta, sem þýðir í mörgum tilfellum að þau eru 

rekin ógjaldfær í einhvern tíma fyrir gjaldþrotið og hins vegar til þess að í yfir 90% 

gjaldþrota félaga eru ráðstafanir fyrirsvarsmanna fyrir gjaldþrot lítið eða ekki 

skoðaðar. Sú staðreynd hvetur fyrirsvarsmenn og/eða athafnamenn til undanskota og 

kennitöluflakks. 

 Það kom fram hjá einum fulltrúa samtaka í atvinnulífinu að þegar ógjaldfærum 

félögum er haldið í rekstri leiði það oft til þess að stjórnendur þeirra taka óeðlilegar 

ákvarðanir um marga hluti þ.a.m. útsöluverð. Þær ákvarðanir væru m.a. byggðar á því 

að rekstrarkostnaður félagsins yrði ekki greiddur til birgja nema að hluta. Slíkar 

ákvarðanir skekki því verulega stöðu samkeppnisaðilanna. Að halda félagi í rekstri 

eftir að það verður  ógjaldfært er í andstöðu við ákvæði 2. mgr. 64. gr. gþl.  

Það má einnig benda á að þegar rekstur er seldur yfir í nýtt félag á mjög lágu verði 

eins og t.d. reynt var að gera í málum Hérd. Rvk. 10. október 2012 (E-929/2011). Í 

slíkum tilvikum eru fyrirsvarsmenn félags í raun búnir með einni ráðstöfun að hreinsa 

allar skuldir af rekstrinum. Þeir hefja því nýjan rekstur með allar eignirnar nánast 

skuldlausar. Það þarf ekki mikið ímyndunarafl til að sjá hvaða áhrif slík aðgerð hefur 

gagnvart samkeppnisaðilum félagsins, svo ekki sé minnst á áhrifin á kröfuhafanna. 

Ofangreind tilfelli stuðla því að slæmu viðskiptasiðferði í íslensku atvinnulífi. 
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6.5.4 Hefur gjaldþrotum þar sem engar eignir eru í búinu fækkað eftir að lögin nr.   

21/1991 tóku gildi? 

Eins og kom fram í greinargerð með frumvarpi sem varð að núgildandi lögum um 

gjaldþrotaskipti, var það eitt af markmiðum laganna að gjaldþrotum myndu fækka þar 

sem engar eignir væru til staðar og ljóst fyrirfram að kröfuhafar fengju ekkert upp í 

kröfur sínar.  

Greining á 702 skiptalokum á sex mánaða tímabili verður að teljast góður grunnur til 

að svara því hvort eignalausum gjaldþrotum hefur fækkað hlutfallslega.  

Eins og fram hefur komið var úthlutun til kröfuhafa í 67 þrotabúum eða í 9,5% 

þessara tilvika en í 90,5% tilvika fékkst ekkert upp í lýstar kröfur. Staðan í dag er því 

síst betri en hún var fyrir setningu laganna árið 1991, en þá var áætlað að hlutfallið 

væri 85% Sú staðreynd að skiptastjórar eru núna starfandi lögmenn en ekki 

héraðsdómarar og að gjaldþrotaskiptin eru á kostnað kröfuhafanna en ekki ríkisins, 

hefur því engu breytt í þessum efnum. 

6.6 Samantekt og niðurstaða 

Niðurstaðan af þessari rannsókn er stuttu máli sú að flestir skiptastjórar hafa góða 

þekkingu til að sinna starfinu af kostgæfni og samviskusemi og gera það. Þrátt fyrir 

það og að framkvæmd gjaldþrotaskipta kostar yfir hálfan milljarð króna árlega,  eru 

ráðstafanir fyrrum fyrirsvarsmanna gjaldþrota félaga og bókhald félaga oftast ekki 

rannsakað eða skoðað af skiptastjórum. Helstu ástæður þess eru skortur á fjármagni 

og að of langur tími líður frá greiðsluþroti til gjaldþrots. Afleiðingar þess eru m.a. að 

viðskiptafræðiþekking kemst ekki að í gjaldþrotaskiptum nema í undantekninga 

tilfellum og að líklega eiga sér stað undanskot eigna í miklum mæli fyrir gjaldþrot 

félaga. Það hefur í för með sér að gjaldþrotaferillinn er óheiðarlegur og ósanngjarn og 

hefur þar af leiðandi slæm áhrif á viðskiptasiðferði í landinu. 

Við mat á niðurstöðunni verður að líta til þess að úrtakið á sumum sviðum var 

tiltölulega lítið og því er ekki hægt að alhæfa að niðurstaðan endurspegli að öllu leyti 

afstöðu aðila sem hafa reynslu af starfsháttum skiptastjóra vegna starfa sinna. 

Úrvinnslumengið var þó fjölbreytt og gaf sýn á störf skiptastjóra frá mörgum 

sjónarhornum. 
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6.6.1 Niðurstöðuþankar 

Yfirlýst markmið löggjafans er og hefur verið eins og fram hefur komið að fækka 

gjaldþrotum og að framkvæmd þeirra þeirra sé heiðarleg og sanngjörn. Hér hefur 

verið komist að þeirri niðurstöðu að þessum markmiðum hafi ekki verið náð. 

Gjaldþrotaskipti hér á landi séu enn of mörg og fyrirsvarsmenn félaga komist líklega 

upp með að skjóta eignum undan óáreittir í ríkum mæli.  

Þá rís upp sú spurning hvernig löggjafinn eigi að breyta lögum og framkvæmd 

eftirlits þannig að ofangreint markmið náist. Niðurstaðan í kaflanum hér að framan er 

sú að gjaldþrotalögin sjálf séu í meginatriðum sanngjörn. Þá liggur í augum uppi að 

að fyrst og fremst þurfi að breyta framkvæmdinni til að markmiðin náist og raunar 

ákvæðum laga er málið varða. Breyting á framkvæmdinni þarf að felast í því að þeir 

aðilar sem að henni koma geri það sem þeim er skylt að gera samkvæmt lögum. Þeim 

tilgangi er hægt að ná með því að auka aga í vinnubrögðum, aðhald og sýnileika 

gagnvart öllum sem koma að framkvæmdinni, t.d. með persónulegum sektum. Um 

þessar aðgerðir verður fjallað í næsta kafla.  
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7 Ályktanir og tillögur um breytingar 

Markmið löggjafans með lögum um gjaldþrotaskipti og fl. nr. 21/1991 var að fækka 

gjaldþrotum og gera ferilinn heiðarlegri og sanngjarnari. Niðurstaða rannsóknarinnar 

er að þessum markmiðum hafi í meginatriðum ekki verið náð.  

Lagt er til á grundvelli rannsóknarinnar að gerðar verði m.a. eftirfarandi breytingar 

til að ná fyrrgreindum markmiðum; 

 Að fyrirsvarsmenn félaga verði látnir taka ábyrgð á gerðum sínum í 

samræmi við, hlutafélagalög, lög um bókhald, lög um ársreikninga og 

gþl. í mun ríkara mæli en gert hefur verið hingað til. 

 Að löggjafarvaldið breyti gjaldþrotalögunum með því að mæla fyrir um 

persónulegar sektarrefsingar í þeim ákvæðum sem ekki hefur tekist að 

láta fyrrum fyrirsvarsmenn framkvæma og framlengi 

bráðabirgðaákvæði í 194. gr. gþl. um lengri fresti sem sett voru í 

kjölfar hrunsins. 

 Að skiptastjórar verði látnir sæta meira aðhaldi m.a. með því að gera 

þeim skylt að upplýsa Ársreikningaskrá um niðurstöðu og rekstur 

þrotabúa og tilkynna brot fyrrum forsvarsmanna til hlutafélagaskrár. 

 Að skráningargjöld fyrir stofnun félaga hjá Hlutafélagaskrá verði 

hækkuð og andvirðið notað í aukið eftirlit og aðhald skrárinnar með 

fyrirsvarsmönnum félaga. 

 Að kröfuhafar verði þvingaðir til að taka meira þátt í 

gjaldþrotaskiptum. 

 Viðskiptafræðiþekking verði lögfest við vissar aðstæður í búskiptum. 

Fjallað verður um þessi atriði í næstu undirköflum. 

7.1 Markmiðssetning  

Rannsókn þessi sýnir að lögin um gjaldþrotaskipti og framkvæmd þeirra þarfnast 

breytinga, ef gjaldþrotaferlið á að skila ásættanlegri niðurstöðu fyrir samfélagið. Þær 

breytingar sem rannsóknin leiðir í ljós að þyrfti að gera, eru bæði á þáttum tengdum 
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aðdraganda gjaldþrots og í framkvæmdinni sjálfri. Ennfremur sýnir rannsóknin að það 

þarf að stilla saman alla opinbera aðila þannig að þeir séu allir að róa í sömu átt. 

Markmið þessara breytinga þarf að vera skýrt.  Breytingar á löggjöfinni og öðrum 

umhverfisþáttum ættu að miða að þrennu: Í fyrsta lagi að fækka gjaldþrotum, í öðru 

lagi að auka gæði framkvæmdarinnar og í þriðja lagi að agi, eftirlit og aðhald sé 

nægilegt gagnvart öllum aðilum sem koma að gjaldþrotaskiptum. 

Samantektinni er skipt í tvo undirkafla; annars vegar eru teknir saman þættir sem 

rannsóknin sýnir að þörf er á að breyta, í aðdraganda gjaldþrots og hins vegar í 

framkvæmd gjaldþrotaskiptanna sjálfra. Þætti sem ýmist þarf að koma á, gefa aukið 

vægi eða fella niður. 

7.2 Breytingar á umhverfi félaga fyrir gjaldþrot 

Á síðasta ári voru skráð gjaldþrot samtals 1578. Ef áætlað er að meðaltalskostnaður 

við hvert gjaldþrot sé kr. 350.000.- kosta gjaldþrotaskiptin samtals kr. 552.300.000.- 

Þessi háa fjárhæð er að líkindum of lág miðað við raunveruleikann. Engu að síður 

þetta eru mikil fjárhæð og því eðlilegt að gerðar séu kröfur um að framkvæmd 

gjaldþrotaskipta sé með ásættanlegum hætti fyrir samfélagið og hægt verði að fækka 

ónauðsynlegum gjaldþrotum. 

7.2.1 Hlutafélagaskrá 

Rannsóknin sýnir að það er nauðsynlegt að auka agann á fyrirsvarsmönnum fyrirtækja 

um skýrslur og upplýsingagjöf til eftirlitsaðila í atvinnulífinu.  Því væri einfaldlega 

hægt að ná með því að framfylgja með betri hætti þeim refsiákvæðum sem til eru í 

lögum s.s. lögum um bókhald, lögum um ársreikninga og lögum um einkahlutafélög 

og lögum um hlutafélög. 

Lagt er til að sett verði upp mun öflugra eftirlit hjá fyrirtækjaskrá og 

Hlutafélagaskrá en nú er og birt reglugerð með gjaldskrá yfir sektir ef tilkynningum til 

hlutafélagskrár er ekki sinnt.  Sektir nemi verulegri fjárhæð, til að mynda kr. 

250.000.- sem yrðu lagðar á félög og fyrirsvarsmenn þeirra, persónulega.  

Auk þess er lagt til að skráningargjald einkahlutafélaga, hlutafélaga og 

sameignarfélaga verði hækkað verulega, hugsanlega um kr. 100.000.- í áföngum.  Sú 

breyting stuðlaði að fækkun skráninga félaga og stæði undir auknum kostnaði hjá 

skránni við víðtækara og öflugra eftirlit með tilkynningum vegna þeirra. 
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7.2.2 Ákvæði 3.tl. 31. gr. laga nr. 90/2003, laga um tekjuskatt
11

 

Í skattalögunum segir að kröfur, ábyrgðir og lán lögaðila geti því aðeins talist til 

rekstrarkostnaðar þeirra, að þær séu sannanlega tapaðar. Skattyfirvöld hafa túlkað 

orðið „sannanlega“ með þeim hætti, að skilyrðið fyrir heimildinni sé að félagið hafi 

verið úrskurðað gjaldþrota. Þessi túlkun skattyfirvalda er ein ástæða þess að félög eru 

lýst gjaldþrota, án þess að skiptabeiðandi vænti þess að fá greitt upp í kröfuna. 

Tilgangur beiðnarinnar er einungis að fá heimild til gjaldfærslu hennar. Af þessum 

sökum eru alltaf nokkur gjaldþrot á ári. 

Það er lagt til að þessari túlkun verði breytt á þann veg að félögum verði heimilt  

að afskrifa kröfur, lán og ábyrgðir skattalega ef viðkomandi aðili hefur á sér 

árangurslaust fjárnám, enda komi hugsanleg greiðsla kröfunnar eftir slíka gjaldfærslu 

til tekna. 

7.2.3 Framfylgni við 2. mgr. 64. gr. gþl. um skyldu bókhaldsskylds aðila 

Það kemur skýrt fram í ákvæði 2. mgr. 64. gr. gþl. að bókhaldsskyldum lögaðila er 

skylt að gefa bú sitt upp til gjaldþrotaskipta. Í 2. mgr. 64. gr. gþl. segir:  

Skuldara, sem er bókhaldsskyldur, er skylt að gefa bú sitt upp til gjaldþrotaskipta þegar 

svo er orðið ástatt fyrir honum sem segir í 1. mgr. 

Í 1. mgr. 64. gr. gþl. segir: 

Skuldari getur krafist að bú sitt verði tekið til gjaldþrotaskipta ef hann getur ekki staðið 

í fullum skilum við lánardrottna sína þegar kröfur þeirra falla í gjalddaga og ekki 

verður talið sennilegt að greiðsluörðugleikar hans muni líða hjá innan skamms tíma. 

Rannsóknin sýnir að einungis í undir 13% gjaldþrota er skiptabeiðandi stjórn félags 

auk þess sem skiptastjórar telja að í 38% tilvika líði of langur tími frá greiðsluþroti til 

gjaldþrots. Það sýnir að fyrirsvarsmenn félaga eru ekki að efna þá skyldu sem 2. mgr. 

64. gr. gþl. leggur á þá þrátt fyrir að nýlega hafi verið sett inn í lögin skaðabótaákvæði 

gagnvart lánadrottnum ef skylda þessi er brotin. Ef ákvæði um að fyrirsvarsmenn leiti 

sjálfir eftir úrskurði um gjaldþrot þegar félag þeirra er orðið ógjaldfært, er ekki að 

                                                 
11

 „Tap á útistandandi viðskiptakröfum, ábyrgðum og lánveitingum, sem beint tengjast 

atvinnurekstrinum, á því tekjuári sem eignir þessar sannanlega eru tapaðar.“ 
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skila tilsettu markmiði þarf að finna nýjar leiðir til að svo verði t.d. með því að sekta 

fyrirsvarsmenn félags persónulega.  

Nauðsynlegt er að félög komi fyrr til skipta en nú er. Þannig er það mjög 

mikilvægt að farið verði eftir ofangreindu ákvæði. Verði svo er mikilvægum áfanga 

náð. 

7.2.4 Lög um samningsveð nr. 75/1997 

Lagt er til að annað hvort verði óheimilt að kröfuhafi hafi sjálfvörsluveð í 

lausafjármunum félaga eða að það verði gert tryggt að kröfuhöfum verði ljóst ef 

lausafé félagsins hefur verið veðsett. 

Þegar fyrirtæki hafa veðsett allar eigur sínar, bankareikninga, birgðir, 

viðskiptakröfur, fasteignir og rekstarfjármuni til eins kröfuhafa á það í raun ekki neitt 

og ætti einungis að stunda staðgreiðsluviðskipi við birgjana sína. Óeðlilegt er að fá 

greiðslufrest hjá birgjum eða öðrum lánadrottnum við þessar aðstæður og spurning 

hvort slíkt getur verið refsivert. Slík vinnubrögð falla að líkindum undir 

skaðabótaskyldu fyrirsvarsmanna sem kveðið er á um í 64. gr. gþl. að því tilskyldu að 

lánadrottnarnir fái ekki kröfur sínar greiddar  

7.3 Breytingar á framkvæmd gjaldþrotaskipta 

Eins og leitt hefur verið líkum að nemur kostnaður við framkvæmd gjaldþrotaskipta á 

ári í það minnsta hálfum milljarði króna. Af því greiðir ríkissjóður meginhlutann. 

Annars vegar sem skiptabeiðandi í um 50% tilvika og hins vegar í gegnum 

Ábyrgðasjóð launa þ.e. hlut lífeyrissjóðanna og hlut launþega. Eðlilegt er að til slíks 

ferlis séu gerðar séu þær kröfur að útkoman sé tilhlýðileg og samfélaginu til 

framdráttar. Það er óásættanlegt hvernig aðhaldi og eftirliti með fyrirsvarsmönnum 

félaga í atvinnurekstri er háttað í dag og nokkur framkvæmdaatriði við 

gjaldþrotaskipti.  Þeim þarf að breyta. Hér að neðan eru lagðar til nokkrar breytingar 

sem flestar eru ekki veigamiklar í sjálfu sér en myndu heildstætt leiða til þess að 

gjaldþrotum fækkaði, undanskot eigna minnkaði og framkvæmdin yrði ekki eins 

hulin. 

7.3.1 Eftirlit héraðsdómara 

Engin ákvæði eru í gþl. um að héraðsdómarar annist  eftirlit með hvað gjaldþrotaskipti 

taka langan tíma hjá skiptastjórunum. Full ástæða er til þess að því verði breytt og sett 
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ákvæði um það í lögin, enda staðfestir rannsóknin að héraðsdómstólar hafa tekið upp 

það eftirlit án skyldu, því reynslan hefur sýnt að á því sé full þörf.  

7.3.2 Ársreikningaskrá 

Í 78. gr. gþl. kemur fram sú skylda skiptastjóra að sjá um reikningshald fyrir 

þrotabúið og gera skýrslur til yfirvalda. Í greininni eru einnig ákvæði um að 

skiptastjóri skuli eftir sex mánuði frá því úrskurður gekk gera yfirlit um efnahag og 

rekstur þrotabúsins og síðan um hver áramót þar til skiptum er lokið.  

Rannsóknin beindist hvorki sérstaklega að reikningshaldi skiptastjóra né 

skýrsluskilum en samt sem áður er hægt að fullyrða að ekki sé farið eftir 

ofangreindum ákvæðum í þessu sambandi. Þættir sem komu fram í rannsókninni m.a. 

eins og hvernig staðið er að virðisaukaskattsskilum skiptastjóra, styðja þá ályktun. 

 Lagt er til að ofangreindum ákvæðum í 78. gr. gþl. verði breytt á þann hátt að 

skiptastjórar verði skyldaðir til að leggja fram rekstraryfirlit undirritað af 

viðskiptafræðingi eða löggiltum endurskoðanda yfir rekstur þrotabúsins ásamt 

úthlutunargerðinni, ef hún er til staðar, til Ársreikningaskrár og þar yrði það hagnýtt 

og varðveitt eins og ársreikningar allra félaga. Slík skylda myndi gera upplýsingar um 

gjaldþrotaskipti sýnilegri og myndi þar af leiðandi vera skiptastjórum aðhald á sama 

hátt og slík birting er fyrirsvarsmönnum félaga. Þá væri ákvæðum um varðveislu 

skjala þrotabúa hjá Þjóðskjalasafni sem eru í 80. gr. gþl. fellt niður. 

7.3.3 Af hverju þessi flýtir? 

Það er umhugsunarvert af hverju þessa mikla áhersla í framkvæmd búskipta er á að 

skiptatíminn sé stuttur, helst ekki lengri en sex mánuðir að jafnaði. Í 122. gr. gþl. segir 

að eitt af megin hlutverkum skiptastjóra sé að gjaldþrotaskiptunum verði lokið án 

ástæðulauss dráttar. Á verðbólgutímum getur þetta kannski verið eðlileg krafa, sér í 

lagi ef einhverjir fjármunir væru í ferlinu. Hins vegar eru 9,5% gjaldþrota að skila 

takmörkuðum fjárhæðum umfram skiptakostnað til kröfuhafanna og 90,5% skipta 

skila engu til kröfuhafa eða næstum engu. Í ljósi þessara staðreynda er varpað fram 

þeirri spurningu hvort minni áhersla ætti að vera á þann tíma sem skipti taka og meiri 

áherslum á vinnubrögð við skipti. 
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Þessi áhersla á skiptatíma hefur tvær veigamiklar afleiðingar. Annars vegar stuðlar 

hún að því að rannsóknir á ráðstöfunum þrotamanns verða minni en ella og hins vegar 

að eignir búsins, ef einhverjar eru, er ráðstafað á lægra verði en ella fengist fyrir þær.  

7.3.4 Ákvæði um riftanir 

Með lögum nr. 31/2010 um breytingar á lögum um gjaldþrotaskipti var bætt við 

bráðabirgðaákvæði í gþl. sem gilti til ársloka 2012 og mælti fyrir um lengingu 

málshöfðunarfrests úr 6 mánuðum í 12 mánuði og fresti varðandi ráðstafanir 

nákominna í 194. gr. úr 24 mánuðum í 48 mánuði.  Lagt er til að ákvæði þessi verði 

framlengd til einhverra ára til að stuðla að því að auðvelda rannsóknir á athöfnum 

fyrirsvarsmanna félaga. Umrætt bráðabirgðaákvæði er svohljóðandi: 

Að því leyti sem í ákvæðum 2. mgr. 131. gr., 2. mgr. 132. gr., 2. mgr. 133. gr., 2. mgr. 

134. gr., 2. mgr. 137. gr. og 2. mgr. 138. gr. laganna er kveðið á um tuttugu og fjögurra 

mánaða frest skal sá frestur vera fjörutíu og átta mánuðir í þeim málum sem höfðuð eru 

fyrir árslok 2012. 

Jafnframt skal sex mánaða málshöfðunarfrestur í 148. gr. laganna vera tólf mánaða 

frestur fram til ársloka 2012. 

Frestunin nái til þess tíma sem talið er að þurfi til að séð verði hvort markmiðum 

með breytingum á framkvæmd gjaldþrotaskipta skili þeim árangri sem að er stefnt. 

7.3.5 Stjórn í þrotabúi og aðkoma viðskiptafræðinga 

Lagt er til að gþl. verði breytt þannig að sett verði valkvætt ákvæði í þau um myndun 

þriggja manna stjórnar yfir búið í félagi eða að skylt verði að skipa tvo skiptastjóra 

yfir búið, þ.e. lögfræðing og viðskiptafræðing. Ákvæðið eigi við félög sem voru í 

fullum rekstri á frestdegi. Slíkt ákvæði myndi styrkja ákvarðanir skiptastjóranna og 

tryggja að framkvæmd gjaldþrotaskiptanna yrði með þeim hætti að ráðstafanir 

skiptastjóranna í rekstri yrðu faglegri og líklega hagkvæmari fyrir kröfuhafanna. Auk 

þess mætti vænta þess að ráðstafanir fyrrum fyrirsvarsmanna yrðu þá rannsakaðar 

nægilega.  

Hugsanlega mætti einnig setja álíka ákvæði um aðkomu viðskiptafræðinga og 

löggiltra endurskoðenda nemi launakröfur í búið ákveðinni fjárhæð (einhverjum 

milljónum króna) og þá um leið gerð krafa um að hluti þeirrar vinnu sem unnin er hjá 

Ábyrgðasjóði launa færist yfir á skiptastjórana. 
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7.3.6 Skil gagna til skiptastjóra - Sektir á fyrrum fyrirsvarsmenn 

Það virðist ljóst af rannsókninni að ákvæðið í 81. gr. gþl. um skyldu þrotamanns um 

afhendingu bókhalds og bókhaldsgagna til skiptastjóra er ekki nægilega virkt í 

framkvæmdinni. Því er lagt til að sektarákvæði verði sett inn í greinina eða í refsikafla 

gþl. Þessar sektir ættu að vera lagðar á fyrrum fyrirsvarsmenn félagsins s.s. 

stjórnarformann og aðra stjórnarmenn. Sektirnar yrðu skilyrtar þannig að skili þessir 

aðilar ekki gögnunum eða mæti í skýrslutöku innan tilskilinns tíma yrðu þeir sektaðir 

persónulega. Sektirnar rynnu til búsins á meðan á skiptum stendur, en kröfurnar yrðu 

framseldar til Ársreikningaskrár eða fyrirtækjaskrár með uppgjöri búsins, séu þær þá 

enn ógreiddar. 
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Lokaorð 

Gjaldþrotaskipti einstaklinga og félaga eru óhjákvæmilegur fylgifiskur öflugs 

atvinnulífs. Það er eðlilegt að áhættusöm áform fyrirsvarsmanna félaga gangi ekki 

alltaf eftir í hröðu og síbreytilegu umhverfi, auk þess sem að oft virðist þörf á að 

framkvæma viðskiptaaðgerðir nokkrum sinnum til að árangur náist, eins og 

frumkvöðlar þekkja vel.  

Stundum fylgja gjaldþrotum persónulegir harmleikir, því fyrir marga er slíkt 

skipsbrot mikið áfall. Engu að síður er það óæskilegt að farið sé með gjaldþrot og 

gjaldþrotaskipti sem hálfgert feimnismál og þau hulin einhverri þoku eða dulúð. Það 

er mikilvægt að staðið sé að gjaldþrotaskiptum á opin, skilvirkan og heiðarlegan hátt, 

á sanngirnisnótum. Til þess að svo megi verða þarf viðhorf samfélagsins til þeirra að 

breytast og lagaramminn að stuðla að þessu grundvallarmarkmiði. Það gera núverandi 

lög, í stórum dráttum.  

Í niðurstöðum þessarar rannsóknar eru lagðar til breytingar á nokkrum lögum er 

lúta að gjaldþrotaskiptum. Þær eru settar fram í þeim tilgangi að markmið 

gjaldþrotaskiptaferilsins náist, einkum á þeim sviðum sem það hefur enn ekki tekist, 

þrátt fyrir lagabreytingar og aðra viðleitni til þess árum saman.  Það er ennfremur ein 

af niðurstöðum rannsóknarinnar að allir aðilar sem koma að gjaldþrotaskiptaferlinu 

þurfa að sæta meira aðhaldi og eftirliti, þannig að þeir fari eftir þeim ákvæðum í 

lögum sem eru til staðar. Það á einkum við fyrrum fyrirsvarsmenn, skiptastjóra og 

stóra kröfuhafa. Með því að framkvæma gjaldþrotaskipti félaga betur og auka eftirlitið 

með félögum og fyrirsvarsmönnum þeirra, almennt í atvinnulífinu, mun undanskotum 

eigna og réttinda fækka og viðskiptasiðferðið á Íslandi batna, sem full þörf er á. 

Mikilvægt er að gera fleiri rannsóknir á framkvæmd gjaldþrotaskipta til að stuðla 

að frekari endurbótum á ferlinu. Það væri til að mynda áhugavert að rannsaka af 

hverju riftunarmál eru ekki fleiri en fram kemur í dómaskrám dómstólanna. Að sama 

skapi væri fróðlegt að rannsaka betur af hverju svo langur tími líður frá greiðsluþroti 

til gjaldþrots, þrátt fyrir að lögum hafi verið breytt margsinnis til að reyna stytta 

þennan tíma. Nefna má fleiri verðug rannsóknarefni s.s. hvað tapast miklir fjármunir 

raunverulega í gjaldþrotum, eru undanskot eigna eins mikil og haldið er fram, o.s.frv. 

Með skýrari niðurstöðum af rannsóknum á ýmsum þáttum varðandi gjaldþrotaskipti 

verður þekkingin meiri og breytingar á ferlinum ættu að verða markvissari og 

árangursríkari. 
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Vinna við þessa rannsókn og ritsmíð hefur verið höfundi afar ánægjuleg og 

gefandi. Niðurstöðurnar spegla þó ekki það viðhorf sem höfundur hafði til 

framkvæmdar gjaldþrotaskipta áður en rannsóknin var gerð. Það viðhorf hafði mótast 

á starfsævinni að framkvæmd gjaldþrotaskipta á Íslandi væri að stórum hluta sjálftaka 

lögfræðinga á miklum fjármunum og eignum í skjóli einokunar og ósýnileika. 

Niðurstöður rannsóknarinnar um að gjörningar fyrirsvarsmanna fyrrum félaga og 

eftirlitsstofnana séu helsta brotalömin í framkvæmd gjaldþrotaskipa komu því höfundi 

talsvert á óvart. 
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Stefán Már Stefánsson:  Íslenskur gjaldþrotaréttur. Reykjavík 1982. 

Stefán Már Stefánsson:  Hlutafélög, einkahlutafélög og fjármálamarkaðir. 3. útgáfa.  

Reykjavík 2010. 

Viðar Már Matthíasson:  Endurheimt verðmæta við gjaldþrot. 2. útgáfa. Reykjavík 

2011. 
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VIÐAUKI 1 – REIFUN Á RIFTUNARDÓMUM 

Í þessum viðauka eru reifaðir lauslega nokkrir nýlegir dómar Hæstaréttar og 

héraðsdómstólanna, sem voru valdir af handahófi og með tilliti til riftunargreina gþl. 

sem kröfurnar og dómarnir byggja á.  

Í dómum Hæstaréttar Hrd. 25. október 2012 (176/2012), Hrd. 18. október 2012 

(406/2012) og Hrd. 29. ágúst 2012 (518/2011) eru málsatvik með þeim hætti að stjórn 

Kaupþings felldi niður persónulega ábyrgð starfsmanna á lánum í bankanum sem 

tekin voru til kaupa á hlutabréfum í bankanum. Fallist var á að þrotabúinu hefði verið 

heimilt að rifta ráðstöfuninni á grundvelli 1. mgr. 131. gr. gþl. þar sem gjafatilgangur 

hafi búið að baki ákvörðun stjórnarinnar. Ekki var fallist á rök starfsmannanna, að við 

kaupin hafi starfsmönnum verið lofað skaðleysi, sem var verið að tryggja með 

niðurfellingunni og að hlutabréfin hafi staðið sem veð fyrir lánunum þegar ábyrgðin 

var felld niður. 

Í dómi Hrd. 19. janúar 2012 (396/2011) reynir á 134. gr. gþl. þar sem félag 

endurgreiddi nákomnum hluta af láni sem hann hafði veitt félaginu. Skiptastjóri 

krafðist riftunar og Hæstiréttur féllst á að tilgreindar greiðslur væru inntar af hendi 

fyrr en eðlilegt var og hefðu ekki verið eðlilegar eftir atvikum.  

Í dómi Hrd. 20. janúar 2011 (243/2010) voru málavextir með þeim hætti að bú EB 

veitinga ehf. hafði verið tekið til gjaldþrotaskipta. Á milli frestdags og úrskurðardags 

komu innborganir inn á reikning félagsins í banka sem námu rétt ríflega yfirdrætti 

félagsins. Þrotabúið höfðaði riftunarmál með vísan til 139. gr. gþl. og krafðist þess að 

umrædd greiðsla rynni til búsins. Greinin kveður á um að greiðslur eftir frestdag séu 

riftanlegar nema eftirtalin skilyrði eigi við: í fyrsta lagi að reglur XVII. kafla laganna 

hefðu leitt til þess að skuldin hefði greiðst við gjaldþrotaskipti, í öðru lagi að 

nauðsynlegt hafi verið að greiða til að komast hjá tjóni og í þriðja lagi að sá sem 

greiðslu naut hafi hvorki vitað né mátt vita að komið hafi fram beiðni um 

gjaldþrotaskipti. Skiptastjóra tókst ekki að sýna fram á að bankinn hafi vitað af beiðni 

um gjaldþrotaskipti og því verið grandlaus. Riftun var því hafnað. 

Í dómi Hrd. 20. janúar 2011 (277/2011) voru málstvik með þeim hætti að T 

greiddi G vegna leigu á húsnæði með millifærslu á viðskiptakröfu T á nákominn 

þriðja aðila. Millifærslan (greiðslan) var að dómi Hæstaréttar óvenjulegur  



 

82 

greiðslueyrir og auk þess sem hún var innt af hendi innan sex mánaða fyrir frestdag 

og því riftanleg samkvæmt 134. gr.  Málsástæðu G um að greiðslan hafi verið 

venjuleg eftir atvikum var því hafnað. 

Í málum Hrd. 14. júní 2012 (689/2011) og Hrd. 7. júní 2012 (636/2011) krafðist 

skiptastjóri Lystar ehf. riftunar á greiðslum til tveggja kröfuhafa Lystar ehf á ákveðnu 

tímabili eftir frestdag.  Hæstiréttur taldi hins vegar að þrotabúið hefði ekki sýnt fram á 

að kröfuhafarnir hafi haft hag af greiðslunum því skuld Lystar við kröfuhafa var hærri 

í lok tímabilsins en í byrjun þess. Því var greiðslunum rift á grundvelli 1. mgr. 139. gr. 

og 141. gr. gþl. en endurgreiðslu á grundvelli 142. gr. gþl. hafnað. 

Þrotabú Grænáss ehf. krafðist riftunar afsals og endurgreiðslu kaupverðs þar sem 

Grænás ehf. seldi H fasteign sína. Krafan var byggð á 2. mgr. 131. gr. gþl. (gjöf 

afhent sex til tólf mánuðum fyrir frestdag) um riftun gjafagörninga. Skilyrði fyrir 

riftun gjafagjörninga samkvæmt þeirri grein er að viðkomandi hafi ekki verið gjaldfær 

þegar gjörningar voru gerðir, að teknu tilliti til verðmætis gjafarinnar. Grænás tókst að 

leggja fram sönnun þess að félagið hafi verið gjaldfært þegar fasteigninni var afsalað 

og var því H dæmdur sýkn af kröfum þrotabúsins í máli Hrd. 23. október 2008 

(509/2007). 

 Þrotabú TF ehf. og þrotabú JAÞJ deildu um greiðslur til einstaklingsins JAÞJ í 

máli Hrd. 1. október 2009 (61/2009). JAÞJ var fyrrum stjórnarformaður og hluthafi í 

TF ehf. Deilan stóð um hvort tvær greiðslur væru innan þess tímabils sem 131. gr. 

gþl. kveður á um að ráðstafanir séu riftanlegar. Hæstiréttur taldi JAÞJ. nákominn í 

skilningi laganna og því voru greiðslurnar ritanlegar á grundvelli 134. gr. gþl. með 

vísan til 131. gr.  

Í máli Hérd. Rvk. 10. október 2012 (E-275/2011) hafði aðaleigandi Ásbergs ehf., 

með tveimur millifærslum breytt kröfu félagsins á hendur sér (SÓF) í lækkun á kröfu 

á þriðja aðila, sem einnig var í eigu hans. Krafa þrotabús Ásbergs ehf. var að þessum 

tveimur millifærslum yrði rift á grundvelli 134. gr gþl. um óvenjulegar greiðslur og 

líka var byggt á 141. gr. gþl. þar sem félagið hafi verið ógjaldfært á þeim tíma sem 

gjörningurinn var framkvæmdur og því ótilhlýðilegar. Niðurstaða dómsins var  að 

umdeildur gjörningur væri riftanlegur á grundvelli 141. gr. þar sem sannað þótti að 

félagið hefði verið ógjaldfært og greiðslur til nákominna því ótilhlýðilegar. 
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Í máli Hérd. Rvk. 10. október 2012 (E-929/2011) höfðaði þrotabú LB09 ehf. 

riftunarmál á hendur Víkurverki ehf. vegna tveggja kaupsamninga á varahlutum og 

aukahlutum. Skiptastjóri byggði kröfur sínar um viðurkenningu á riftun á því að í 

söluverðinu í kaupsamningunum hafi falist gjafagerningur í skilningi 131. gr. gþl. 

Lagði hann fram birgðamat sem notað hafði verið í viðræðum LB09 (áður Víkurverk 

ehf.) við NBI banka þremur mánuðum fyrir dagsetningu kaupsamninganna og 

ennfremur afrit af fyrirspurnum hans til Víkurverks um sundurliðun á andlagi 

samninganna. Þeim fyrirspurnum var ekki svarað.  Dómkvaddur matsmaður að kröfu 

þrotabúsins skilaði mati rúmum tveimur mánuðum síðar. Skiptastjóri breytti 

endurgreiðslukröfu sinni í samræmi við niðurstöðu matsmannsins. Dómurinn taldi 

sannað að skilyrðum 131. gr. gþl. væri fullnægt og dæmdi að kaupsamningunum væri 

rift. 

Tengt þessu máli er mál  Hérd. Rvk. 3. maí 2012  (E-949/2011) en í því krafðist 

skiptastjóri LB09 riftunar á fjórum greiðslum Víkurverks ehf. til eiganda þess, samtals 

að fjárhæð 26 milljónir króna. Krafa skiptastjóra var byggð á 141. gr. gþl. um 

ótilhlýðilega gjörninga og til vara 134. gr. og 131. gr. gþl. sem er öfugt við það sem 

oftast er gert í sambærilegum málum s.s. í Hrd. 1. október 2009 (61/2009). Bent var á 

að ráðstöfunin hafi orðið til þess að eignir þrotamanns hefðu ekki verið til reiðu og í 

henni hefði falist að hún væri til hagsbóta fyrir kröfuhafa á kostnað annarra. 

Ennfremur að ráðstöfunin hefði verið ótilhlýðileg og til að uppfylla þriðja skilyrðið 

um að stefndi hafi verið grandsamur um ógjaldfærni félagsins. Kröfur skiptastjóra um 

riftun var því tekin til greina og Víkurverki gert að endurgreiða þrotabúinu 

stefnufjárhæðina.  

Á vef Skattrannsóknarstjóra ríkisins (skattrann.is) eru birtir dómar og úrskurðir 

Yfirskattanefnar, héraðsdómstóla og Hæstaréttar gagnvart fyrirsvarsmönnum vegna 

brota þeirra á ákvæðum laga um skatta og gjöld sem á eru lögð af hálfu 

ríkisskattstjóra. Ekki kemur fram hvort upphaf rannsóknar hjá Skattrannsóknarstjóra 

megi rekja til ábendingar skiptastjóra. Á árinu 2012 eru þessir úrskurðir og dómar 

eftirfarandi: 

Hæstaréttardómar: Hrd. 13. des. 2012 (284/2012), Hrd. 6. desember 2012 

(250/2012), Hdr. 16. febrúar 2012 (504/2011), Hrd. 16. febrúar 2012 (477/2011) og 

19. janúar 2012 (413/2011). 
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Héraðsdómar: Hérd. Suðl. 13. desember 2012 (S-478/2011), Hérd. Rvk. 15. 

október 2012 (S-670/2012), Hérd. Reykn. 3. júlí 2012 (S-445/2012), Hérd. Rvk. 21. 

júní 2012 (S-193/2012), Hérd. Rvk. 30. apríl 2012 (S-192/2012), Hérd. Rvk. 26. apríl 

2012 (S-257/2012), Hérd. Rvk. 20. apríl 2012 (S-233/2012), Hérd. Rvk. 20. apríl 2012 

(S-232/2012), Hérd.Reykn. 28. febrúar 2012 (S-1488/2011) og Hérd. Rvk. 20. janúar 

2012 (S-2016/2011). 

Úrskurðir Yfirskattanefndar: 12. september nr. 497/2012 í máli nr. 97/2012, 12. 

september 2012 nr. 500/2012, í máli 592/2011, 12. september 2012 nr. 499/2012, í 

máli nr. 96/2012, 12. september 2012 nr. 498/2012, í máli nr. 122/2012 og 22. 

febrúar 2012 nr. 44/2012, í máli nr. 548/2011. 

Í þessum málum (5 úrskurðum og 13 dómum) ákærir Skattrannsóknarstjóri 

fyrirsvarsmenn persónulega. Þeir eru dæmdir til hárra sekta og fangelsisvistar í öllum 

tilvikum vegna vangoldinnar greiðslna á aftekinni staðgreiðslu og álagðs 

virðisaukaskatts, en einn dómur er um heimilisfesti og annar um vantaldar tekjur.  
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VIÐAUKI II GREININGAR Í EXCELSKJÖLUM OG 

SPURNINGALISTAR 

Hér á eftir eru nokkur exelskjöl sem unnin voru úr Lögbirtingablaðinu og af vefsíðu 

Hagstofu Íslands, ásamt sýnishornum af spurningum. 

1. Auglýst skiptalok félaga á tímabilinu 1. janúar - 30. júní 2012 - Heildarmengið 

2. Auglýst skiptalok félaga. Engar eignir í búinu. Tímabilið 1. janúar - 30. júní 2012 

3. Auglýst skiptalok félaga. Úthlutun. Tímabilið 1. janúar - 30. júní 2012 

4. Auglýst skiptalok félaga á tímabilinu 1. janúar - 30. júní 2012. Kynjaskipting 

5. Auglýst skiptalok félaga á tímabilinu 1. janúar - 30. júní 2012. Aldur félaga 

6. Auglýst skiptalok félaga á tímabilinu 1. janúar - 30. júní 2012. Skiptatími 

7. Afgreiðsla krafna um gjaldþrotaskipti og stofnun félaga  1993-2012 

8. Spurningar – skiptastjórar 

9. Spurningar – kröfuhafar 

10. Spurningar – aðrir  aðilar 

11. Riftunardómar Hæstaréttar 

 



Nafn bús: kt. Lýstar kröfur Upphaf Lokið Dagar Annað Skiptastjóri

Fasti ehf 490605-0880 1.664.224 26.1.2012 10.2.2012 14 EE Sigmundur Guðmundsson

Íslenska leigufélagið ehf. 480104-2770 143.998.703 16.2.2012 2.3.2012 16 EE Bergþóra Ingólfsdóttir

Pálmi ehf 590881-0319 1.408.430 6.3.2012 3.4.2012 27 EE Stefán Ólafsson

Biskupsstallar ehf 451206-0280 17.861.831 3.12.2011 5.1.2012 32 EE Sigurður Sigurjónsson

Þ-27 ehf 580205-1270 8.004.775 3.2.2012 15.3.2012 42 EE Harpa S. Björnsdóttir

Húsareisingar ehf 700304-2640 13.144.342 4.11.2011 29.12.2011 55 EE Rúnar S. Gíslason

Leikur og Börn ehf 560206-2670 38.235.377 4.11.2011 29.12.2011 55 EE Rúnar S. Gíslason

AB Stoð ehf 420805-1010 424.747.734 28.11.2011 27.1.2012 59 Diljá Mist Einarsdóttir

Óssá ehf 640997-2579 4.193.709 14.3.2012 22.5.2012 68 EE Elín Árnadóttir

Guardian Regra ehf 640306-1650 11.619.633 14.3.2012 22.5.2012 68 EE Elín Árnadóttir

Asbúðin ehf 450509-1160 8.300.760 24.1.2012 2.4.2012 68 EE María Magnúsdóttir

VV flutningar ehf. 411191-1099 27.768.406 24.1.2012 2.4.2012 68 EE María Magnúsdóttir

Bakkahöfði ehf 670605-1160 1.992.970 18.11.2011 27.1.2012 69 EE Jón Stefán Hjaltalín

Hennar leyndarmál ehf 690208-1560 3.145.221 19.10.2011 29.12.2011 70 EE Benedikt Ólafsson 

Pendora ehf 650806-0500 13.815.486 19.10.2011 29.12.2011 70 EE Benedikt Ólafsson 

Þrift ehf 630708-0600 209.223.296 19.10.2011 29.12.2011 70 EE Benedikt Ólafsson 

RB-veiðibúð ehf 550102-2340 11.340.305 19.10.2011 29.12.2011 70 EE Hervör Pálsdóttir

Öskjuhlíð ehf 420502-2650 11.619.633 13.4.2011 24.6.2011 71 EE Ólöf Heiða Guðmundsdóttir

Flutt ehf 700107-0940 4.736.667 3.11.2011 16.1.2012 73 EE Guðni Á. Haraldsson

Hraðlagnir ehf 580610-0990 10.084.024 3.11.2011 16.1.2012 73 EE Guðni Á. Haraldsson

Byggingafél. Stóri Klettur ehf 470208-0820 4.792.776 6.10.2011 19.12.2011 73 EE Magnús H. Magnússon

Gæfusmiðurinn ehf 561297-2589 6.359.851 6.10.2011 19.12.2011 73 EE Magnús H. Magnússon

Fenix ehf 480208-1610 2.026.061 19.10.2011 3.1.2012 74 EE Aðalheiður Helgadóttir

Hekla Holding ehf 530407-1870 3.478.147 19.10.2011 3.1.2012 74 EE Aðalheiður Helgadóttir

Dagbjartur ehf 420409-1840 11.460.592 19.10.2011 3.1.2012 74 EE Aðalheiður Helgadóttir

Hvipp ehf. 670503-2080 38.973.882 18.1.2012 2.4.2012 74 EE Andrés Valdimarsson

Steinþórstré ehf. 711005-2180 7.153.958 19.1.2012 3.4.2012 74 EE Guðbjarni Eggertsson

Smíðaland ehf 701210-0770 7.722.139 19.1.2012 3.4.2012 74 EE Guðbjarni Eggertsson

ET fiskur ehf 460596-3009 12.370.870 6.10.2011 20.12.2011 74 EE Jóhannes Ásgeirsson

Éel ehf 681207-1550 27.081.004 18.12.2011 2.3.2012 74 EE Pétur Kristinsson

Hreint afrek ehf 610207-0220 5.923.542 21.12.2011 5.3.2012 74 EE Trausti Ágúst Hermannsson

Hár Expó ehf 530602-2140 20.457.709 21.12.2011 5.3.2012 74 EE Trausti Ágúst Hermannsson

Vettvangur ehf 710107-2030 25.095.410 21.12.2011 5.3.2012 74 EE Trausti Ágúst Hermannsson

Vatnstak ehf 610206-0770 25.869.094 21.12.2011 5.3.2012 74 EE Trausti Ágúst Hermannsson

Fjárfestingafélagið Klif ehf. 450697-2659 53.044.697 21.12.2011 5.3.2012 74 EE Trausti Ágúst Hermannsson

Carer ehf 601206-0990 2.386.338 5.10.2011 20.12.2011 75 EE Fróði Steingrímsson

SR ehf 590107-1230 7.743.994 5.10.2011 20.12.2011 75 EE Fróði Steingrímsson

Fitjagrill ehf 640993-2789 14.166.360 6.10.2011 21.12.2011 75 EE Jóhanna Sigurjónsdóttir

Hafnarormur ehf 550803-3130 6.992.253 8.3.2012 23.5.2012 75 EE Jón Haukur Hauksson

Hlíðarás ehf 680706-0770 5.323.967 11.11.2011 27.1.2012 76 EE Auður Hörn Freysdóttir

Frábær - bátasmiðja ehf 691098-2229 23.191.707 10.11.2011 26.1.2012 76 EE Jón Sigfús Sigurjónsson

Sjöundi himinn ehf 471107-0690 1.511.796 13.3.2012 29.5.2012 76 EE Júlí Ósk Antonsdóttir

Holtsgata 1 ehf 591203-2740 85.168.994 1.12.2011 17.2.2012 76 EE Steinunn Erla Kolbeinsdóttir

BJ málverk ehf 640904-4530 7.727.217 3.11.2011 20.1.2012 77 EE Bjarni Hauksson

Doppa ehf 510199-2519 49.737.221 3.11.2011 20.1.2012 77 EE Bjarni Hauksson

Nasveitingar ehf 590496-2009 4.630.305 19.1.2011 6.4.2011 77 EE Björgvin Halldór Björnsson

Viðarhús ehf 480206-1690 9.894.183 19.1.2011 6.4.2011 77 EE Björgvin Halldór Björnsson

Stilda ehf 510707-1170 90.021.101 28.9.2011 15.12.2011 77 EE Eyvindur Sólnes

Hist ehf 640102-2680 13.284.737 3.11.2011 20.1.2012 77 EE Jóhannes Árnason

Heimatún ehf. 600505-1490 404.019.836 3.11.2011 20.1.2012 77 EE Jóhannes Árnason

Meltröð ehf 710507-2440 2.024.930 13.3.2012 31.5.2012 78 EE Auður Hörn Freysdóttir

BBEN ehf 430204-2110 356.335.609 19.1.2011 7.4.2011 78 EE Einar Sigurjónsson

Húsverk ehf 530104-2730 43.447.201 8.9.2010 26.11.2010 78 EE Fanney Finnsdóttir

Fiskeldið í Siðumúla ehf. 680207-0620 7.490.349 3.10.2011 21.12.2011 78 EE Óskar Sigurðsson

Ein heild ehf 680410-0890 3.154.042 16.3.2012 4.6.2012 78 EE Trausti Ágúst Hermannsson

Þrenning ehf 700508-1530 5.850.637 16.3.2012 4.6.2012 78 EE Trausti Ágúst Hermannsson

Plast og trefjar ehf 600503-2780 10.786.049 27.10.2011 16.1.2012 79 EE Freyr Ófeigsson

TBV ehf 670505-2270 3.194.764 30.3.2012 19.6.2012 79 EE Guðrún Helga Brynleifsdóttir

AB-fjárfestingar ehf 660298-2079 1.079.478.752 30.3.2012 19.6.2012 79 EE Harpa S. Björnsdóttir

Steinsson ehf 560500-7208 12.713.815 7.2.2012 27.4.2012 80 EE Auður Björg Jónsdóttir

Framar ehf 540499-2929 9.302.466 3.3.2011 23.5.2011 80 EE Björgvin Halldór Björnsson

Ísl. umhverfistækni ehf 591197-2909 102.766.272 3.3.2011 23.5.2011 80 EE Björgvin Halldór Björnsson

Heilsusmiðjan ehf 420609-0510 1.737.407 30.6.2011 20.9.2011 80 EE Fanney Finnsdóttir
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Nafn bús: kt. Lýstar kröfur Upphaf Lokið Dagar Annað Skiptastjóri

Hópurinn ehf 570306-1030 9.726.483 2.3.2012 22.5.2012 80 EE Guðmundína Ragnarsdóttir

Ráðbók ehf. 700806-2000 14.007.019 1.12.2011 21.2.2012 80 EE Guðmundína Ragnarsdóttir

Röstí ehf 701204-4250 32.485.543 2.3.2012 22.5.2012 80 EE Guðmundína Ragnarsdóttir

B.P. Skip Útgerð ehf 570491-1219 263.834.170 2.3.2012 22.5.2012 80 EE Guðmundína Ragnarsdóttir

ET5 ehf 471207-0200 1.221.748.098 2.3.2012 22.5.2012 80 EE Guðmundína Ragnarsdóttir

JRH ehf 500609-1760 32.314.759 21.10.2011 11.1.2012 80 EE Ingi Tryggvason

Hux ehf. 410305-0620 102.585.856 7.2.2012 27.4.2012 80 EE Jón Egilsson (Auður Björg)

ÓPA ehf 410606-0970 8.693.637 1.12.2011 21.2.2012 80 EE Jón Stefán Hjaltalín

Lampinn ehf 431100-3040 3.552.500 2.3.2012 22.5.2012 80 EE Logi Egilsson

Vöru- og böggladreifing ehf 520802-2310 4.140.693 2.3.2012 22.5.2012 80 EE Logi Egilsson

SVB Teiknistofa ehf 670907-0660 6.080.244 2.3.2012 22.5.2012 80 EE Logi Egilsson

JH Raflagnir ehf 600607-0730 17.263.472 2.3.2012 22.5.2012 80 EE Logi Egilsson

Brunnur ehf. 431096-2939 2.533.946 26.10.2011 16.1.2012 80 EE Páll Jónsson

Kerhraun ehf 510706-0560 167.037.886 19.10.2011 9.1.2012 80 EE Trausti Ágúst Hermannsson

Alf ehf 580804-2250 9.649.832 26.10.2011 16.1.2012 80 EE Þorvaldur Hrafn Yngvason

Íslandseignir ehf 580209-0410 4.409.685 7.12.2011 28.2.2012 81 EE Arnar Þór Stefánsson

Vestarr ehf 651102-2190 6.045.874 7.12.2011 28.2.2012 81 EE Arnar Þór Stefánsson

Radíórás ehf 580105-0680 12.668.757 7.12.2011 28.2.2012 81 EE Arnar Þór Stefánsson

Spot ehf 430996-2079 28.084.241 7.12.2011 28.2.2012 81 EE Arnar Þór Stefánsson

Ice Fashion Tekstil ehf. 510907-1910 13.465.550 21.9.2011 12.12.2011 81 EE Benedikt Sigurðsson

Vertinn ehf 480607-0580 5.993.189 28.3.2012 19.6.2012 81 EE Einar Sigurjónsson

Fasteignamiðlun Tryggvagötu ehf 681005-1370 7.974.901 7.12.2011 28.2.2012 81 EE Eybjörg H. Hauksdóttir

Laugavegur 22 ehf 681205-1010 47.510.553 7.12.2011 28.2.2012 81 EE Eybjörg H. Hauksdóttir

Seascape Iceland ehf 710189-1619 48.612.271 7.12.2011 28.2.2012 81 EE Eybjörg H. Hauksdóttir

Garðaræsting ehf 710501-4240 5.578.501 20.7.2011 11.10.2011 81 EE Guðmundur Ómar Hafsteinsson

Afli ehf 450101-3970 8.886.353 16.2.2012 7.5.2012 81 EE Íris Ösp Ingjaldsdóttir

STE ehf 631006-1400 23.916.972 30.6.2011 21.9.2011 81 EE Íris Ösp Ingjaldsdóttir

Prentsnið ehf 531100-2980 11.663.181 26.10.2011 17.1.2012 81 EE Sveinbjörg Birna Sveinbjörnsdóttir

Hafnarstál ehf 560503-3340 21.982.094 26.10.2011 17.1.2012 81 EE Sveinbjörg Birna Sveinbjörnsdóttir

Vagnasmiðjan ehf 550993-2019 31.374.941 26.10.2011 17.1.2012 81 EE Sveinbjörg Birna Sveinbjörnsdóttir

DB verktakar ehf 520803-2460 35.584.558 26.10.2011 17.1.2012 81 EE Sveinbjörg Birna Sveinbjörnsdóttir

Solid Scandinavia ehf 541105-1660 61.352.973 26.10.2011 17.1.2012 81 Sveinbjörg Birna Sveinbjörnsdóttir

Voga- og mælitæki ehf 480200-2090 25.355.242 3.11.2011 24.1.2012 81 EE Tómas H. Sveinsson

0701 Holding ehf 480208-0210 2.572.913 26.10.2011 17.1.2012 81 EE Örn Höskuldsson

1004 Holding ehf 480408-1010 4.275.506 26.10.2011 17.1.2012 81 EE Örn Höskuldsson

Kæliheimur ehf 661009-0550 93.494.169 26.10.2011 17.1.2012 81 EE Örn Höskuldsson

VS öryggi ehf 431104-3850 71.518.429 22.12.2011 14.3.2012 82 EE Anna Linda Bjarnadóttir

Íslensk þekkingarleit ehf 510706-1880 8.051.224 23.11.2011 15.2.2012 82 EE Ágúst Þórhallsson

Eyrarnes ehf. 570591-1699 112.346.171 23.11.2011 15.2.2012 82 EE Ágúst Þórhallsson

Þ.A. Byggingar ehf 510205-0140 20.014.265 19.1.2012 11.4.2012 82 EE Ásbjörn Jónsson

Kropptak ehf. 611205-2010 64.332.545 19.1.2012 11.4.2012 82 EE Ásbjörn Jónsson

Falcon-Traffic ehf 710506-1240 8.024.358 16.3.2012 8.6.2012 82 EE Freyr Ófeigsson

Útbruni ehf 710796-2389 17.231.712 29.7.2011 21.10.2011 82 EE Grímur Hergeirsson

Pýramídinn ehf 510698-2909 2.049.912 7.12.2011 29.2.2012 82 EE Helga Vala Helgadóttir

Gresja ehf. 551294-2189 3.675.697 7.12.2011 29.2.2012 82 EE Helga Vala Helgadóttir

Hraðlausnir ehf 480808-1690 6.176.225 7.12.2011 29.2.2012 82 EE Helga Vala Helgadóttir

Hlutabréf ehf 700908-1860 8.997.675 7.12.2011 29.2.2012 82 EE Helga Vala Helgadóttir

Katsí ehf 411104-3110 12.907.444 7.12.2011 29.2.2012 82 EE Helga Vala Helgadóttir

HSS fiskverkun ehf 470406-0110 31.636.730 15.3.2012 7.6.2012 82 EE Jóhannes Ásgeirsson

Timma ehf 600807-1450 15.464.845 22.12.2011 14.3.2012 82 EE Sverrir Pálmason

RG Media ehf 691206-1140 3.106.517 23.11.2011 16.2.2012 83 EE Auður Björg Jónsdóttir

Ský fyrir tungl ehf 471206-0400 8.852.485 23.11.2011 16.2.2012 83 EE Auður Björg Jónsdóttir

JA Group ehf. 600197-2749 12.769.396 23.11.2011 16.2.2012 83 EE Auður Björg Jónsdóttir

PCS ehf 640907-0880 2.049.049 19.10.2011 12.1.2012 83 EE Bjarki Þór Sveinsson

Pizza Napoli ehf 661098-2289 3.503.136 19.10.2011 12.1.2012 83 EE Bjarki Þór Sveinsson

Fastval ehf 630107-1210 117.344.071 26.10.2011 19.1.2012 83 EE Elínborg Jónsdóttir

Westfrakt ehf 480208-1370 86.584.363 18.1.2012 11.4.2012 83 EE Eva Hrönn Jónsdóttir

Rafrör ehf. 691206-3510 11.562.622 19.1.2012 12.4.2012 83 EE Eybjörg H. Hauksdóttir

Járnamenn ehf. 420508-1820 4.688.311 18.1.2012 11.4.2012 83 EE Flosi Hrafn Sigurðsson

Kort ehf 420204-3290 9.947.541 18.1.2012 11.4.2012 83 EE Flosi Hrafn Sigurðsson

Símsmiðurinn ehf 430903-2410 3.861.618 28.6.2011 21.9.2011 83 EE Helga María Pálsdóttir

Kvik á Íslandi ehf 670700-2080 10.482.049 22.12.2011 15.3.2012 83 EE Inga Lillý Brynjólfsdóttir

Lexa ehf 470403-3060 14.496.574 22.12.2011 15.3.2012 83 EE Inga Lillý Brynjólfsdóttir

KM Tækniinnsýn ehf 690403-2770 15.568.895 21.12.2011 14.3.2012 83 EE Inga Lillý Brynjólfsdóttir

Valkaup ehf 450207-0630 18.035.453 22.12.2011 15.3.2012 83 EE Inga Lillý Brynjólfsdóttir

JAG ehf 660106-2190 278.733.362 21.12.2011 14.3.2012 83 EE Inga Lillý Brynjólfsdóttir



Nafn bús: kt. Lýstar kröfur Upphaf Lokið Dagar Annað Skiptastjóri

Borgfiska mafían ehf 650209-0440 6.623.975 6.12.2011 29.2.2012 83 EE Ingi Tryggvason

Wine Holding ehf. 650707-1680 11.531.259.999 20.12.2011 13.3.2012 83 EE Lúðvík Arnar Steinarsson

Tölvuspítalinn ehf 530106-1440 13.663.491 19.1.2012 12.4.2012 83 EE Sigmundur Hannesson

Jarðrask ehf. 671006-1350 18.136.861 19.1.2012 12.4.2012 83 EE Sigmundur Hannesson

Umbrot ehf. 560796-2429 19.224.160 19.1.2012 12.4.2012 83 EE Sigmundur Hannesson

IPP ehf. 551106-0710 2.846.834 9.11.2011 3.2.2012 84 EE Ásgeir Jóhannesson

Illugastaðir ehf. 600404-2450 42.456.199 9.11.2011 3.2.2012 84 EE Ásgeir Jóhannesson

Skandall ehf 561000-2470 2.689.207 19.10.2011 13.1.2012 84 EE Bjarki Þór Sveinsson

Yndisseiður ehf 710707-1620 5.389.310 9.11.2011 3.2.2012 84 EE Fanney Finnsdóttir

Kolbeinsmýri ehf 550180-0149 168.705.751 9.11.2011 3.2.2012 84 EE Fanney Finnsdóttir

Shoe Life ehf 621107-1430 737.618.138 9.11.2011 3.2.2012 84 EE Fanney Finnsdóttir

Steypuslíparinn ehf 420306-0400 5.794.304 6.10.2011 30.12.2011 84 EE Grétar Hannesson

VÞS ehf 550306-1230 10.001.597 6.10.2011 30.12.2011 84 EE Grétar Hannesson

Kjarrhof ehf 570903-2920 2.672.904 26.10.2011 20.1.2012 84 EE Guðmundur Kristjánsson

Flughæfni ehf 580400-2130 3.452.168 26.10.2011 20.1.2012 84 EE Guðmundur Kristjánsson

Vores Energi ehf 570206-0280 5.838.508 26.10.2011 20.1.2012 84 EE Guðmundur Kristjánsson

Vaktskip ehf 500506-2450 15.462.158 9.2.2012 3.5.2012 84 EE Helgi Bragason

Þórshamar ehf. 420369-0269 6.554.193 20.7.2011 14.10.2011 84 EE Ingvi Hrafn Óskarsson

China Gro ehf 530303-2920 44.932.343 30.3.2011 24.6.2011 84 EE Sveinn Guðmundsson

Fjólublár logi ehf 510507-0530 3.224.803 3.11.2011 27.1.2012 84 EE Sævar Þór Jónsson

Hólsæð ehf 600409-0930 8.306.554 3.11.2011 27.1.2012 84 EE Sævar Þór Jónsson

Pcval ehf 421002-3040 2.654.961 16.3.2012 11.6.2012 85 EE Arnar Sigfússon

Þrjátíu og sex ehf 470502-4360 14.102.931 21.9.2011 16.12.2011 85 EE Diljá Mist Einarsdóttir

Litakaup AK ehf 660505-1050 185.168.509 21.9.2011 16.12.2011 85 EE Diljá Mist Einarsdóttir

Hugbrot útgáfa ehf 680605-1060 5.456.406 21.9.2011 16.12.2011 85 EE Helgi Jóhannesson

BOM fjárfestingar ehf 531005-0660 2.650.205.483 16.3.2012 11.6.2012 85 EE Ingvar Þóroddsson

Contell ehf 430907-1230 11.187.960 21.9.2011 16.12.2011 85 EE Jóhannes Ásgeirsson

Moe´s Bar ehf 440407-2690 11.823.631 21.9.2011 16.12.2011 85 EE Jóhannes Ásgeirsson

K.C. Málun ehf 511001-2770 12.952.593 21.9.2011 16.12.2011 85 EE Jóhannes Ásgeirsson

Scorpian ehf 430608-0610 18.157.358 21.9.2011 16.12.2011 85 EE Jóhannes Ásgeirsson

VH ráðgjöf ehf 520499-2029 80.024.768 21.9.2011 16.12.2011 85 EE Jóhannes Ásgeirsson

Íslensk vefmenning ehf 560501-2770 2.218.620 15.2.2012 10.5.2012 85 EE Kolbrún Garðarsdóttir

Lausnir ehf 590595-2259 3.271.347 15.2.2012 10.5.2012 85 EE Kolbrún Garðarsdóttir

ES.þjónusta ehf. 560787-1549 8.956.537 15.2.2012 10.5.2012 85 EE Kolbrún Garðarsdóttir

HSB ehf 591205-1290 79.953.216 15.2.2012 10.5.2012 85 EE Kolbrún Garðarsdóttir

 Ískvikk ehf 690497-2479 3.755.191 28.1.2009 24.4.2009 86 EE Guðrún Hulda Ólafsdóttir

Besta lausnin ehf 561106-2070 4.819.501 28.1.2009 24.4.2009 86 EE Guðrún Hulda Ólafsdóttir

BB88 ehf. 690905-2050 9.616.837 28.1.2009 24.4.2009 86 EE Guðrún Hulda Ólafsdóttir

Effron ehf. 710899-2319 18.259.599 15.3.2012 11.6.2012 86 EE Helgi Jóhannesson

Þórsval ehf 630807-1150 18.772.556 15.3.2012 11.6.2012 86 EE Helgi Jóhannesson

EEE verkun ehf. 450199-3979 40.607.518 15.3.2012 11.6.2012 86 EE Helgi Jóhannesson

A.G. Matthíasson ehf 480503-2010 3.972.842 6.10.2011 3.1.2012 87 EE Katrín Smári Ólafsdóttir

Byrás ehf 661007-4000 4.119.327 6.10.2011 3.1.2012 87 EE Katrín Smári Ólafsdóttir

Skot ehf 430506-0480 7.114.665 6.10.2011 3.1.2012 87 EE Saga Ýrr Jónsdóttir

GFM verk ehf 670999-2039 5.449.057 2.3.2012 29.5.2012 87 EE Sigurður Gizurarson

Bjór og vín ehf 451205-0560 6.366.278 2.3.2012 29.5.2012 87 EE Sigurður Gizurarson

JKS málun ehf 560206-3130 6.366.278 2.3.2012 29.5.2012 87 EE Sigurður Gizurarson

Rani ehf 570596-2179 98.944.531 2.3.2012 29.5.2012 87 EE Sigurður Gizurarson

Allt mögulegt ehf 680501-2030 4.903.697 19.1.2012 16.4.2012 87 EE Sigurður Óli Hauksson

Í máli og myndum ehf. 701006-1270 5.068.907 19.1.2012 16.4.2012 87 EE Sigurður Óli Hauksson

Boldangur ehf 670704-2970 10.972.082 9.6.2011 7.9.2011 88 EE Aðalheiður Helgadóttir

Silljón ehf 680207-1350 7.422.201 14.3.2012 12.6.2012 88 EE Arnar Þór Jónsson

Hlið útgerð ehf 550609-0530 26.051.774 22.12.2011 20.3.2012 88 EE Bjarni S. Ásgeirsson

Helluhraun ehf 670103-2930 40.197.399 22.12.2011 20.3.2012 88 EE Bjarni S. Ásgeirsson

Pálssynir ehf 420305-2140 36.214.275 7.10.2010 5.1.2011 88 EE Björgvin Halldór Björnsson

Bæjarsker ehf 460308-1430 11.691.697 16.2.2012 14.5.2012 88 EE Elvar Arnar Unnsteinsson

Keops ehf. 641097-2419 9.962.232 19.1.2012 17.4.2012 88 EE Harpa Hörn Helgadóttir

Norðurhjari ehf 590908-0530 2.330.283 13.1.2012 11.4.2012 88 EE Ingvar Þóroddsson

Neslind ehf 441103-2040 5.415.602 2.3.2012 30.5.2012 88 EE Linda Bentsdóttir

Eldjárnsfélagið ehf 440407-1610 38.718.127 2.3.2012 30.5.2012 88 EE Linda Bentsdóttir

Eignarhaldsfélagið Sævarhöfði ehf 530204-3160 6.636.716.410 16.12.2011 14.3.2012 88 EE Magnús Guðlaugsson

Fagsport ehf 510901-2660 4.904.484 19.10.2011 17.1.2012 88 EE Ragnhildur E. Lárusdóttir

Kosleather ehf 640105-0540 7.497.459 19.10.2011 17.1.2012 88 EE Ragnhildur E. Lárusdóttir

Bónstöð Mosó ehf 561009-0310 3.992.863 23.11.2011 21.2.2012 88 EE Smári Hilmarsson

Maggi múr ehf 580806-0310 4.043.723 23.11.2011 21.2.2012 88 EE Smári Hilmarsson

Fusion ehf 470709-0140 27.825.397 23.11.2011 21.2.2012 88 EE Smári Hilmarsson



Nafn bús: kt. Lýstar kröfur Upphaf Lokið Dagar Annað Skiptastjóri

Svarti Pétur ehf. 670410-0560 51.038.769 23.11.2011 21.2.2012 88 EE Smári Hilmarsson

GAM ehf 550199-4169 10.234.507 23.11.2011 21.2.2012 88 EE Þ. Skorri Steingrímsson

Langhylur ehf 650809-1570 12.427.890 23.11.2011 21.2.2012 88 EE Þ. Skorri Steingrímsson

Vínlistinn ehf 540410-1270 34.416.614 23.11.2011 21.2.2012 88 EE Þ. Skorri Steingrímsson

Fjármálin - fasteignir ehf 501106-1860 4.913.274 19.1.2012 17.4.2012 88 EE Þórir Skarphéðinsson

Bettís grill ehf 670808-0330 5.267.711 19.1.2012 17.4.2012 88 EE Þórir Skarphéðinsson

Bílaþjónusta ÓF ehf. 480304-2840 9.223.347 19.1.2012 17.4.2012 88 EE Þórir Skarphéðinsson

7 jarðir ehf 650707-1840 592.721.058 15.12.2011 13.3.2012 88 EE Þórir Skarphéðinsson

Prokarius ehf 621200-2080 2.665.429 13.10.2011 12.1.2012 89 EE Arna Bryndís Baldvinsdóttir

Jóel-pappírspokagerð ehf 610704-3280 1.238.961 14.12.2011 13.3.2012 89 EE Einar Sigurjónsson

Golan ehf 431096-3079 6.624.111 13.3.2012 12.6.2012 89 EE Einar Sigurjónsson

Múli ehf 550402-2460 47.222.528 29.6.2011 28.9.2011 89 EE Einar Sigurjónsson

Oddar ehf 440305-1560 6.700.918 26.10.2011 25.1.2012 89 EE Haraldur Tryggason

Taktík ehf 420588-1869 39.525.546 26.10.2011 25.1.2012 89 EE Haraldur Tryggason

María Eggerts ehf 700502-2520 2.582.176 2.3.2012 31.5.2012 89 EE Linda Bentsdóttir

Hallgrímur Þ. Magnússon ehf 710106-0290 18.117.230 18.11.2011 17.2.2012 89 Ólöf Heiða Guðmundsdóttir

Grýti ehf 551107-0780 7.650.791 16.2.2012 15.5.2012 89 EE Sigríður Kristinsdóttir

Fjárfestingarfélagið Klettur ehf 660203-2140 239.781.949 16.2.2012 15.5.2012 89 EE Sigríður Kristinsdóttir

Kól ehf 550103-3890 2.582.878 15.2.2012 14.5.2012 89 EE Sigurður Árnason

Marvild ehf 440310-0950 2.670.308 15.2.2012 14.5.2012 89 EE Sigurður Árnason

Minna mál ehf 450203-2620 2.765.980 15.2.2012 14.5.2012 89 EE Sigurður Árnason

Silfurfoss ehf 630107-0400 4.702.332 16.2.2012 15.5.2012 89 EE Sigurður Árnason

Lóðalist ehf 580202-2410 11.229.491 16.2.2012 15.5.2012 89 EE Sigurður Árnason

BG bílakringlan ehf 611292-2289 90.009.355 6.10.2011 5.1.2012 89 EE Sigurður Gizurarson

Lækjarmelur 18 ehf 590707-0660 160.967.721 6.10.2011 5.1.2012 89 EE Sigurður Gizurarson

SH Festir ehf 560805-0120 217.335.337 6.10.2011 5.1.2012 89 EE Sigurður Gizurarson

J.G. Ásgeirsson ehf 531202-2870 3.351.915 8.9.2011 7.12.2011 89 EE Smári Hilmarsson

Garðamaðurinn ehf. 481004-2410 4.602.379 16.2.2012 15.5.2012 89 EE Smári Hilmarsson

Aðalbón ehf 420309-0150 6.136.443 8.9.2011 7.12.2011 89 EE Smári Hilmarsson

Litla bónstöðin ehf 510607-0660 6.254.193 8.9.2011 7.12.2011 89 EE Smári Hilmarsson

Skútahraun 13 ehf 680504-2290 24.056.769 16.2.2012 15.5.2012 89 EE Smári Hilmarsson

Blikavellir 3 ehf 640306-0680 278.858.225 16.2.2012 15.5.2012 89 EE Smári Hilmarsson

Parma Nova ehf 640979-0549 51.676.859 19.1.2012 18.4.2012 89 EE Svanhvít Yrsa Árnadóttir

Assa ehf. 580506-0620 2.782.693 18.1.2012 17.4.2012 89 EE Valtýr Sigurðsson

Ansans ehf 470307-1100 5.379.371 18.1.2012 17.4.2012 89 EE Valtýr Sigurðsson

Nesbyggð ehf. 680787-1319 78.884.314 19.1.2012 18.4.2012 89 EE Valtýr Sigurðsson

Esjumelur ehf. 440105-2620 120.306.747 18.1.2012 17.4.2012 89 EE Valtýr Sigurðsson

Fjarverk ehf. 580294-2789 290.063.321 18.1.2012 17.4.2012 89 EE Valtýr Sigurðsson

Suðursteinn ehf. 660194-2159 335.499.552 19.1.2012 18.4.2012 89 EE Valtýr Sigurðsson

Icelandic Fishing Adventure ehf 501101-0510 7.519.433 1.12.2011 1.3.2012 90 EE Eggert B. Ólafsson

ÓÞ verk ehf. 450406-1040 11.567.161 1.12.2011 1.3.2012 90 EE Eggert B. Ólafsson

Zoltan ehf 710807-1320 15.203.915 1.12.2011 1.3.2012 90 EE Eggert B. Ólafsson

Hamar og sigð ehf 460202-2640 3.050.809 23.11.2011 23.2.2012 90 EE Elínborg Jónsdóttir

Sky Digital á Íslandi ehf 701294-8079 24.111.547 6.10.2011 6.1.2012 90 EE Elínborg Jónsdóttir

Ó Haraldsson ehf 570103-2290 4.656.418 22.12.2011 22.3.2012 90 EE Guðmundur Örn Guðmundsson 

Álfaferðir ehf. 540206-2280 7.505.648 23.11.2011 23.2.2012 90 EE Guðmundur Örn Guðmundsson 

Gljá, bón og ryðvarnarstöðin ehf 551107-1400 16.099.382 22.12.2011 22.3.2012 90 EE Guðmundur Örn Guðmundsson 

JGP ehf 440506-0890 6.795.174 26.10.2011 26.1.2012 90 EE Haraldur Tryggason

Pólþrif ehf 470303-3870 19.582.759 26.10.2011 26.1.2012 90 EE Haraldur Tryggason

Miðbakki ehf 601204-3120 31.361.703 3.11.2011 3.2.2012 90 EE Harpa Hörn Helgadóttir

Rauðholt ehf 470006-0200 15.944.440 31.5.2011 30.8.2011 90 EE Jóhannes Ásgeirsson

Focus ehf 460197-3339 2.165.725 19.10.2011 19.1.2012 90 EE Jón Ármann Guðjónsson

DNI ehf 700508-1020 2.041.182 9.9.2011 9.12.2011 90 EE Jón Stefán Hjaltalín

Fasteignafélagið Sævarhöfði ehf 460404-3120 2.674.642.551 14.12.2011 14.3.2012 90 EE Magnús Guðlaugsson

Eyjaskjól ehf 700108-0820 28.249.371 9.2.2012 9.5.2012 90 EE Páley Borgþórsdóttir

Pc Mapper International ehf 610206-0340 17.925.788 18.1.2012 18.4.2012 90 EE Valtýr Sigurðsson

Saumur og hönnun ehf 550208-0400 5.603.113 9.11.2011 10.2.2012 91 EE Anna Linda Bjarnadóttir

Ethnic Care Ísland ehf 561006-0400 7.992.249 9.11.2011 10.2.2012 91 EE Anna Linda Bjarnadóttir

Vélaleiga HR ehf 660810-0640 9.505.019 9.11.2011 10.2.2012 91 EE Anna Linda Bjarnadóttir

KT - 15 ehf 611103-2040 2.770.683 5.10.2011 6.1.2012 91 EE Flosi Hrafn Sigurðsson

Á.Á fjárfestingar ehf 641189-1119 3.102.245 5.10.2011 6.1.2012 91 EE Flosi Hrafn Sigurðsson

Glúrinn ehf 541108-2110 3.493.396 19.10.2011 20.1.2012 91 EE Lára Sverrisdóttir

GG60 ehf 580510-1160 11.499.707 19.10.2011 20.1.2012 91 EE Lára Sverrisdóttir

VV-222 ehf 630106-1760 12.372.939 19.10.2011 20.1.2012 91 EE Lára Sverrisdóttir

Portal Tradin Verslunarfélag ehf 670203-4250 24.006.825 19.10.2011 20.1.2012 91 EE Lára Sverrisdóttir

Stoðþing ehf 520701-2810 24.601.490 19.10.2011 20.1.2012 91 EE Lára Sverrisdóttir
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Glaðhestar ehf. 520209-0420 5.425.973 1.2.2012 2.5.2012 91 EE Stefán Ólafsson

Fasteignafélagið Stálnes ehf. 441291-1839 8.458.757 19.1.2012 20.4.2012 91 EE Unnsteinn Örn Elvarsson

Hjallaland ehf 700404-2850 4.534.664 5.10.2011 6.1.2012 91 EE Þórhallur  Bergmann

J-30 ehf 660603-2040 23.336.865 18.1.2012 20.4.2012 92 EE Andrés Valdimarsson

Staðarhvammur ehf. 470206-1440 7.221.406 16.2.2012 18.5.2012 92 EE Jón G. Briem

Herra Hafnarfjörður ehf. 550698-2859 20.272.369 16.2.2012 18.5.2012 92 EE Jón G. Briem

Gesthús við Engjaveg ehf 570402-3820 28.904.794 3.10.2011 5.1.2012 92 EE Ólafur Björnsson

Húsasmíði Selfoss ehf 470597-2169 2.500.163 3.10.2011 5.1.2012 92 EE Sigurður Sigurjónsson

Retail ehf 610202-3650 8.993.583 27.10.2011 30.1.2012 93 EE Jón Stefán Hjaltalín

Viðskiptafélagið Flaumur ehf 411205-2740 113.967.031 6.10.2011 9.1.2012 93 EE Ragnhildur E. Lárusdóttir

Tony´s County ehf 601006-0220 8.427.321 1.12.2011 5.3.2012 94 EE Andrés Valdimarsson

Akurgerði ehf 600204-2460 55.376.394 1.12.2011 5.3.2012 94 EE Andrés Valdimarsson

Veiðifélag Ósmanna ehf 670906-1160 31.637.499 6.10.2011 10.1.2012 94 EE Björgvin Þórðarson

Lerkiholt ehf 540403-2950 2.563.159 27.10.2011 31.1.2012 94 EE Christiane L. Bahner

Eignarhaldsf. Hvaleyrarholt ehf 480703-2510 136.262.727 11.1.2011 15.4.2011 94 EE Daði Ólafur Elíasson

Markól ehf 670807-1770 9.401.752 26.10.2011 30.1.2012 94 EE Diljá Mist Einarsdóttir

Innréttingalagerinn ehf 520110-0890 53.980.597 3.11.2011 7.2.2012 94 EE Elísabet Guðbjörnsdóttir

Fragrance Holding ehf 430605-1350 22.907.211 26.10.2011 30.1.2012 94 EE Grímur Sigurðsson

Idoxa ehf 610587-1789 308.603.041 26.10.2011 30.1.2012 94 EE Grímur Sigurðsson

Sólmon ehf 660707-0930 3.336.089.201 26.10.2011 30.1.2012 94 EE Grímur Sigurðsson

Heilsusérfræðingurinn ehf 700806-2780 186.050 6.10.2011 10.1.2012 94 EE Guðrún Bergsteinsdóttir

Freki úlfurinn ehf 560608-2920 3.973.641 11.5.2011 15.8.2011 94 EE Hervör Pálsdottir

Auto Ísland ehf 610599-2309 6.621.839 11.5.2011 15.8.2011 94 EE Hervör Pálsdottir

Rísandi hús ehf 510408-1360 7.041.765 6.10.2011 10.1.2012 94 EE Lára Sverrisdóttir

Eldur og ís ehf 500507-1600 213.063.985 6.10.2011 10.1.2012 94 EE Lára Sverrisdóttir

OP Heildverslun ehf 690198-2909 16.627.715 26.10.2011 30.1.2012 94 EE Stefán Árni Auðólfsson

Vinaminni ehf 510590-1719 4.992.750 27.10.2011 1.2.2012 94 EE Stefán Ólafsson

V.A. ehf. 690409-1780 16.057.025 12.1.2012 16.4.2012 94 EE Stefán Ólafsson

Þrír apar ehf 570810-0570 19.482.947 27.10.2011 31.1.2012 94 EE Torfi Ragnar Sigurðsson

BB framkvæmdir ehf 440607-2170 10.791.548 26.10.2011 30.1.2012 94 EE Unnsteinn Örn Elvarsson

Fasteignasalan Eignaver ehf 680606-1880 34.884.486 26.10.2011 30.1.2012 94 EE Unnsteinn Örn Elvarsson

Nero ehf 680175-0129 2.987.040 14.3.2012 19.6.2012 95 EE Arnar Þór Jónsson

Tag ehf 680307-0910 5.258.813 14.3.2012 19.6.2012 95 EE Arnar Þór Jónsson

1992 ehf 680111-0730 7.108.514 14.3.2012 19.6.2012 95 EE Arnar Þór Jónsson

ABG ehf bókhaldsþjónusta 521275-0149 38.078.170 7.12.2011 12.3.2012 95 EE Benedikt Sigurðsson

Unnarstígur 8 ehf 501207-1950 968.091 26.10.2011 31.1.2012 95 EE Bjarni S. Ásgeirsson

VRA ehf. 451007-0330 3.142.749 26.10.2011 31.1.2012 95 EE Bjarni S. Ásgeirsson

Útgáfuféagið GH ehf 461102-2470 30.905.805 26.10.2011 31.1.2012 95 EE Bjarni S. Ásgeirsson

Frumsmíði og breytingar ehf 510909-0890 2.950.906 16.2.2012 21.5.2012 95 EE Borgar Þór Einarsson

Getur ehf 681004-3430 3.120.312 16.2.2012 21.5.2012 95 EE Flosi Hrafn Sigurðsson

Vorkoma ehf 540104-2470 4.124.540 15.3.2012 20.6.2012 95 EE Lára Sverrisdóttir

3P ehf 660107-1770 2.595.639 19.10.2011 24.1.2012 95 EE Sigurður Gizurarson

Eiríksson ehf 680408-0330 12.659.348 19.10.2011 24.1.2012 95 EE Sigurður Gizurarson

ES 2 ehf 670208-1330 25.735.544 19.10.2011 24.1.2012 95 EE Sigurður Gizurarson

ES 3 ehf 670208-1170 26.204.934 19.10.2011 24.1.2012 95 EE Sigurður Gizurarson

ES 1 ehf 670208-1410 34.894.450 19.10.2011 24.1.2012 95 EE Sigurður Gizurarson

R11 ehf 660307-1840 17.900 30.11.2011 5.3.2012 95 EE Sigurður I. Halldórsson

Akandi ehf 540308-0470 17.566.137 26.10.2011 31.1.2012 95 EE Stefán Árni Auðólfsson

Bix ehf 680102-2870 9.462.535 26.10.2011 31.1.2012 95 EE Steinn S. Finnbogason

Ástorg ehf 620894-2149 10.889.202 26.10.2011 31.1.2012 95 EE Steinn S. Finnbogason

Sævík ehf 551008-0290 6.713.398 27.10.2011 2.2.2012 95 EE Þorsteinn Hjaltason

Saxás ehf 570907-0420 9.801.609 8.9.2011 13.12.2011 95 EE Þórir Skarphéðinsson

íslensk kynning ehf 561198-2689 2.891.704 9.11.2011 15.2.2012 96 EE Áslaug Árnadóttir

Endurskoðun Hjartar Pjeturs ehf 541087-1929 14.781.976 9.11.2011 15.2.2012 96 EE Áslaug Árnadóttir

Lyngfell ehf. 421097-2679 14.690.507 27.10.2011 3.2.2012 96 EE Christiane L. Bahner

Lýsandi lífsstíll ehf 620103-3810 1.423.271 9.11.2011 15.2.2012 96 EE Elísabet Guðbjörnsdóttir

Heilsueyja ehf 690109-1150 2.690.961 15.3.2012 21.6.2012 96 EE Elísabet Guðbjörnsdóttir

Árni Múr ehf 591010-0180 7.041.023 15.3.2012 21.6.2012 96 EE Elísabet Guðbjörnsdóttir

Lysarte ehf 550507-0800 7.085.376 9.11.2011 15.2.2012 96 EE Elísabet Guðbjörnsdóttir

Frístund-myndbandaleiga ehf 520202-2770 8.143.871 15.3.2012 21.6.2012 96 EE Elísabet Guðbjörnsdóttir

Bílasala Ingvars ehf 581185-0229 11.402.942 9.11.2011 15.2.2012 96 EE Elísabet Guðbjörnsdóttir

Sasson Group ehf 620103-3810 65.805.725 9.11.2011 15.2.2012 96 EE Elísabet Guðbjörnsdóttir

Andrés Guðnason ehf. 591174-0299 3.390.233 19.10.2011 25.1.2012 96 EE Guðmundur Pétursson

Prenthús ehf 470408-1110 4.413.804 19.10.2011 25.1.2012 96 EE Guðmundur Pétursson

Símaþjónustan ehf 510396-2869 6.254.246 19.10.2011 25.1.2012 96 EE Guðmundur Pétursson

Tex-1 ehf 610203-2560 6.923.584 19.10.2011 25.1.2012 96 EE Guðmundur Pétursson
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LGH ehf 430693-2399 5.832.138 16.1.2012 22.4.2012 96 EE Guðrún Hulda Ólafsdóttir

Byggingafélagið Maí ehf 681299-2469 21.563.107 16.1.2009 22.4.2009 96 EE Guðrún Hulda Ólafsdóttir

Yfirburðir ehf. 610907-1560 16.587.584 21.12.2011 27.3.2012 96 EE Jóna Björk Helgadóttir

AI ehf 641008-1920 5.234.354 23.11.2011 29.2.2012 96 EE Lára Sverrisdóttir

GFL ehf 691297-3149 28.705.787 23.11.2011 29.2.2012 96 EE Lára Sverrisdóttir

Hrein föt ehf 590404-2840 3.857.636 15.2.2012 21.5.2012 96 EE Sonja María Hreiðarsdóttir

VSJ verktakar ehf. 570809-1050 24.353.877 15.2.2012 21.5.2012 96 EE Sonja María Hreiðarsdóttir

Þ.M.Verk ehf. 510809-0680 6.252.781 1.12.2011 7.3.2012 96 EE Stefán Ólafsson

Bókhald og skattur ehf 570102-2060 9.479.059 1.12.2011 7.3.2012 96 EE Stefán Ólafsson

Skúfslækur ehf 540907-1020 13.676.737 1.12.2011 7.3.2012 96 EE Stefán Ólafsson

Finnur og félagar ehf. 420407-0410 12.539.851 19.1.2012 25.4.2012 96 EE Svanhvít Yrsa Árnadóttir

Prosperity Securities ehf 601207-0520 2.910.921 21.12.2011 27.3.2012 96 EE Sveinn Skúlason

Nett Ísland vinnumiðlun ehf 420205-1390 21.290.624 21.12.2011 27.3.2012 96 EE Sveinn Skúlason

Parva ehf 510803-2640 321.921.861 8.9.2011 14.12.2011 96 EE Þórhallur H. Þorvaldsson

Kjöldreginn ehf 490109-1020 6.457.402 8.9.2011 14.12.2011 96 EE Þórir Skarphéðinsson

Vænt og grænt ehf 670608-0340 7.521.718 8.9.2011 14.12.2011 96 EE Þórir Skarphéðinsson

Smakk ehf 420210-1320 23.004.201 7.9.2011 13.12.2011 96 EE Þórir Skarphéðinsson

Fjarðarvirki ehf. 650504-5180 112.503.387 8.9.2011 14.12.2011 96 EE Þórir Skarphéðinsson

Hömp ehf 591107-1430 270.036.315 19.10.2011 26.1.2012 97 EE Bjarni S. Ásgeirsson

CAN ehf 660607-0990 24.279.819 1.12.2011 8.3.2012 97 EE Eiríkur S. Svavarsson

M. Ólafsson ehf 710707-0300 27.979.995 19.1.2012 26.4.2012 97 EE Haukur Halldórsson

Öb-verk ehf 571005-0420 29.977.120 12.10.2011 19.1.2012 97 EE Jón Ármann Guðjónsson

Videocom rafbylgja ehf 430501-2910 5.057.902 16.2.2012 23.5.2012 97 EE Sigurður I. Halldórsson

X8 ehf 540910-0730 10.271.095 16.2.2012 23.5.2012 97 EE Sigurður I. Halldórsson

VaMa ehf 440907-1990 25.002.165 16.2.2012 23.5.2012 97 EE Sigurður I. Halldórsson

Borgarleiga ehf. 521103-3020 335.779.703 10.10.2011 17.1.2012 97 EE Sigurður I. Halldórsson

EMT Group ehf 601204-3390 8.974.096 12.7.2011 19.10.2011 97 EE Skarphéðinn Pétursson

Pizzaverksmiðjan ehf 601107-2600 15.550.599 12.7.2011 19.10.2011 97 EE Skarphéðinn Pétursson

Nammifiskur ehf 580506-1780 11.523.017 21.12.2011 28.3.2012 97 EE Sveinn Skúlason

N-Hús ehf 700903-2730 218.454.765 15.12.2011 23.3.2012 98 Arna Bryndís Baldvinsdóttir

D-tours ehf 620509-0780 3.870.458 21.12.2011 29.3.2012 98 EE Einar Gautur Steingrímsson

Boral ehf 680207-0970 23.465.258 21.12.2011 29.3.2012 98 EE Einar Gautur Steingrímsson

KK105 ehf. 641006-1060 179.816.666 21.12.2011 29.3.2012 98 EE Einar Gautur Steingrímsson

Áhrif ehf 570184-0409 249.803.420 23.11.2011 1.3.2012 98 EE Guðmundur Örn Guðmundsson 

S-40 ehf 501105-0820 774.290.795 23.11.2011 1.3.2012 98 EE Guðmundur Örn Guðmundsson 

Norður íbúðir ehf. 601200-2360 2.252.874.187 23.11.2011 1.3.2012 98 EE Guðmundur Örn Guðmundsson 

Prentsmiðja Hornafjarðar ehf. 450100-3070 2.792.940 6.3.2012 14.6.2012 98 EE Sigríður Kristinsdóttir

L.G. Smíðar ehf 590808-0160 834.934 18.2.2010 26.5.2010 98 EE Sveinbjörg Birna Sveinbjörnsdóttir

Icemarine ehf 610606-1800 2.866.649 7.2.2012 16.5.2012 99 EE Áslaug Gunnlaugsdóttir

Bjarnahús ehf 531207-0410 3.240.267 7.2.2012 16.5.2012 99 EE Áslaug Gunnlaugsdóttir

Gæðabílar ehf 420204-3610 7.669.765 3.11.2011 13.2.2012 100 EE Andrés Valdimarsson

Samspil ehf 630708-0280 3.655.986 6.10.2011 16.1.2012 100 EE Christiane L. Bahner

PH Útgerð ehf 410703-3270 50.306.774 6.10.2011 16.1.2012 100 EE Christiane L. Bahner

SS eignarhaldsfélag ehf 540207-1190 31.919.666 17.12.2010 28.3.2011 101 EE Arna Bryndís Baldvinsdóttir

Díva ehf 670505-1620 51.140.206 7.2.2012 18.5.2012 101 EE Áslaug Gunnlaugsdóttir

Domo h.f. 490107-1260 120.632.018 7.2.2012 18.5.2012 101 EE Áslaug Gunnlaugsdóttir

B 28 ehf 600106-2520 155.838.586 7.2.2012 18.5.2012 101 EE Jón Egilsson (Auður Björg)

AGJ ehf 450303-3480 21.709.959 4.3.2011 15.6.2011 101 EE Sveinn Guðmundsson

Hvít perla ehf 661005-1570 14.224.818 1.12.2011 12.3.2012 101 EE Unnsteinn Örn Elvarsson

GH verktakar ehf 560404-4760 47.196.294 1.12.2011 12.3.2012 101 EE Unnsteinn Örn Elvarsson

Gilla grill ehf 420210-0780 2.158.177 28.9.2011 9.1.2012 101 EE Þorvaldur Hrafn Yngvason

Örvar ehf 410304-3090 11.380.245 28.9.2011 9.1.2012 101 EE Þorvaldur Hrafn Yngvason

Green apple ehf 541004-3940 40.126.377 28.9.2011 9.1.2012 101 EE Þorvaldur Hrafn Yngvason

Verkefni Byggingarfélag ehf 551205-0880 90.369.293 28.9.2011 9.1.2012 101 EE Þorvaldur Hrafn Yngvason

Langidalur ehf 470508-0940 826.033.248 6.12.2010 18.3.2011 102 EE Daði Ólafur Elíasson

Fjárfestingarfélagið Tex ehf 650106-2100 3.349.689 28.9.2011 10.1.2012 102 EE Diljá Mist Einarsdóttir

B og P hreingerningar ehf 681107-0370 10.879.632 28.9.2011 10.1.2012 102 EE Diljá Mist Einarsdóttir

Pallur ehf 670989-1439 4.543.739 8.9.2011 20.12.2011 102 EE Flosi Hrafn Sigurðsson

Heiðaberg ehf 480104-2420 2.901.843 22.12.2011 4.4.2012 102 EE Sigurður Sigurjónsson

Hönnun og byggingar ehf 500709-1110 4.261.957 22.12.2011 4.4.2012 102 EE Sigurður Sigurjónsson

HR1242 ehf. 640506-1800 37.866.008 19.1.2012 2.5.2012 103 EE Diljá Mist Einarsdóttir

Hörðukór 3 ehf. 590706-0350 12.224.699 19.1.2012 2.5.2012 103 EE Lúðvík Arnar Steinarsson

HÞH slf 530902-3150 36.277.291 19.1.2012 2.5.2012 103 EE Magnús Guðlaugsson

Fimmtán ehf 650509-0210 4.224.334 19.1.2012 3.5.2012 104 EE Flosi Hrafn Sigurðsson

Söngmál ehf 660907-1650 3.990.496 7.12.2011 21.3.2012 104 EE Rúnar S. Gíslason

S.P.Á.Ráðgjöf ehf 640204-2140 8.147.284 7.12.2011 21.3.2012 104 EE Rúnar S. Gíslason
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Viðreisn verktakar ehf. 580800-2890 41.187.978 7.12.2011 21.3.2012 104 EE Rúnar S. Gíslason

Sjúkrakassaþjónustan ehf 641007-0720 23.451.215 7.12.2011 22.3.2012 105 EE Björn L. Bergsson

P-vínbar ehf. 670269-2960 23.953.162 7.12.2011 22.3.2012 105 EE Björn L. Bergsson

B-17 ehf 620606-0300 952.149.055 5.10.2011 20.1.2012 105 EE Guðni Á Haraldsson

Bílaþjónusta Íslands ehf 511109-0270 5.682.632 7.9.2011 22.12.2011 105 EE Sævar Þór Jónsson

Pörupiltar ehf 530907-1200 5.919.272 7.9.2011 22.12.2011 105 EE Sævar Þór Jónsson

HGG ehf 510304-2680 11.124.101 7.9.2011 22.12.2011 105 EE Sævar Þór Jónsson

Bv 25 ehf 431108-0620 19.740.533 7.9.2011 22.12.2011 105 EE Sævar Þór Jónsson

Formvélar ehf 640204-2220 105.004.431 7.9.2011 22.12.2011 105 EE Sævar Þór Jónsson

Skallý ehf 470901-2330 5.546.065 18.1.2012 4.5.2012 106 EE Gizur Bergsteinsson

Kex ehf. 580405-0270 647.712.316 18.1.2012 4.5.2012 106 EE Gizur Bergsteinsson

Coppa Holding ehf 580507-0500 2.482.488 19.10.2011 6.2.2012 107 EE Andrés Valdimarsson

Stétt ehf 430304-2750 19.051.986 19.10.2011 6.2.2012 107 EE Andrés Valdimarsson

Castus Toiletries ehf 450309-3570 3.975.926 4.3.2011 22.6.2011 108 EE Ásgeir Björnsson

Rafernir ehf. 520900-2410 35.570.235 4.3.2011 22.6.2011 108 EE Ásgeir Björnsson

Blaðheimar ehf 490206-1400 29.109.936 19.1.2012 7.5.2012 108 EE Flosi Hrafn Sigurðsson

630508 ehf 630508-1500 3.430.714 5.10.2011 23.1.2012 108 EE Tómas H. Sveinsson

Fasta ehf 550905-1400 7.321.019 5.10.2011 23.1.2012 108 EE Tómas H. Sveinsson

Tanið ehf 571209-0710 8.664.827 5.10.2011 23.1.2012 108 EE Tómas H. Sveinsson

Birkiberg ehf. 640895-2419 14.875.490 5.10.2011 23.1.2012 108 EE Tómas H. Sveinsson

S. Jóhannesson ehf. 521198-2309 2.623.328 7.12.2011 27.3.2012 110 EE Arnar G. Hinriksson

Hafursfell ehf 610300-2860 4.575.057 8.12.2011 28.3.2012 110 EE Guðmundur Egill Erlendsson

SG Málunar ehf 670489-1169 46.745.712 28.9.2011 20.1.2012 112 EE Diljá Mist Einarsdóttir

Brasilía ehf 660908-0440 18.181.312 23.11.2011 15.3.2012 112 EE Harpa S. Björnsdóttir

Box ehf 510603-3630 32.168.331 4.11.2011 27.2.2012 113 Júlí Ósk Antonsdóttir

Gjafaland ehf 490304-3980 4.475.514 6.10.2011 30.1.2012 114 EE Helgi Jóhannesson

M-8 ehf 490108-2380 179.949.202 6.10.2011 30.1.2012 114 EE Helgi Jóhannesson

Veigar ehf. 640102-4110 89.813.179 7.12.2011 3.4.2012 116 EE Arnar G. Hinriksson

Sólarsýn ehf 560699-2129 39.179.991 7.12.2011 3.4.2012 116 EE Benedikt Sigurðsson

Nordic Group ehf. 580405-2580 231.867.235 13.4.2011 9.8.2011 116 EE Fanney Finnsdóttir

Saga Seafood ehf 680709-0330 43.320.179 22.12.2011 18.4.2012 116 EE Höskuldur Eiríksson

Euró-skór Ísland ehf 480399-2509 3.487.988 7.12.2011 4.4.2012 117 EE Benedikt Sigurðsson

Bekrar ehf. 680296-3599 3.297.575 23.12.2008 21.4.2009 118 EE Guðrún Hulda Ólafsdóttir

Bergstak ehf. 460905-0600 7.687.996 23.12.2008 21.4.2009 118 EE Guðrún Hulda Ólafsdóttir

Hversdagshöllin ehf 710797-2349 3.570.630 23.11.2011 22.3.2012 119 Lára Sverrisdóttir

Heiðin ehf 630307-1120 7.909.521 5.10.2011 8.2.2012 123 EE Smári Hilmarsson

Jinguo Electric ehf 490408-1420 2.292.977 26.10.2011 1.3.2012 125 EE Flosi Hrafn Sigurðsson

JóHá ehf. 510203-2320 27.308.286 13.12.2011 18.4.2012 125 Hilmar Gunnlaugsson

Klúbburinn ehf 590106-1510 5.448.793 21.11.2011 27.3.2012 126 EE Áslaug Árnadóttir

Lindarbílar ehf 461006-0470 58.474.237 23.11.2011 30.3.2012 127 Auður Björg Jónsdóttir

Viðskiptaverið ehf 450405-1670 1.752.318 8.12.2011 16.4.2012 128 EE Arnar G. Hinriksson

Eff ehf 591001-2420 4.002.816 22.12.2011 30.4.2012 128 EE Arnar G. Hinriksson

Conscriptor ehf 540108-0210 26.139.740 28.9.2011 6.2.2012 128 EE Björgvin Þórðarson

Exigo ehf 521201-3040 2.352.704 26.10.2011 7.3.2012 131 EE Sigurmar Albertsson

Róbert bangsi ehf. 511207-1340 5.219.117 26.10.2011 7.3.2012 131 EE Sigurmar Albertsson

Ásinn ehf. 470799-2099 8.075.740 26.10.2011 7.3.2012 131 EE Sigurmar Albertsson

Fjárfestingafélagið Hagur ehf 520300-0440 90.663.783 26.10.2011 7.3.2012 131 EE Sigurmar Albertsson

Drangur - fasteignafélag ehf. 570903-2760 42.331.653 19.1.2012 30.5.2012 131 EE Unnsteinn Örn Elvarsson

Cyrus ehf 430699-3269 38.707.847 7.9.2011 19.1.2012 132 EE Árni Einarsson

Patti ehf. 660109-1290 43.914.261 31.5.2011 12.10.2011 132 EE Þórður H. Sveinsson

X inn ehf 420506-1980 395.325.580 31.5.2011 12.10.2011 132 EE Þórður H. Sveinsson

Inkæt ehf 660204-2880 128.884.786 7.12.2011 20.4.2012 133 EE Arnar Þór Stefánsson

Byggingavörur Dúdda ehf 460110-1490 74.832.007 7.9.2011 20.1.2012 133 EE Árni Einarsson

C-9 ehf 531210-3010 4.336.715 22.12.2011 7.5.2012 135 EE Arnar G. Hinriksson

SH verktakar ehf 650705-0250 96.907.317 6.10.2011 22.2.2012 136 EE Elínborg Jónsdóttir

Píri Piri ehf 440210-0230 25.292.643 28.9.2011 16.2.2012 138 EE Hilmar Magnússon

Kraftverk byggingaverktakar ehf 500402-2450 44.542.894 7.9.2011 26.1.2012 139 EE Flosi Hrafn Sigurðsson

Kika ehf 590204-3070 52.420.648 26.10.2011 15.3.2012 139 EE Þorvaldur Hrafn Yngvason

L og F ehf 470104-2790 5.162.803 23.11.2011 13.4.2012 140 EE Sigurmar Albertsson

1804 Holding ehf 481206-0650 695.292.382 23.11.2011 13.4.2012 140 EE Sigurmar Albertsson

Verkstofan Vélaleigu ehf 661006-0800 57.919.117 26.10.2011 16.3.2012 140 EE Steinn S. Finnbogason

Vélheimar ehf 560106-0680 37.992.270 28.9.2011 20.2.2012 142 EE Björn Ólafur Hallgrímsson

Búsýslan ehf 551297-2099 8.401.650 5.10.2011 28.2.2012 143 EE Fróði Steingrímsson

Skapti ehf. 611209-1850 21.015.725 21.9.2011 14.2.2012 143 EE Helgi Jóhannesson

Glás ehf 610296-3199 108.224.103 19.10.2011 12.3.2012 143 EE Ragnhildur E. Lárusdóttir

Sérmálun ehf 581007-0780 59.203.347 26.10.2011 19.3.2012 143 EE Þorvaldur Hrafn Yngvason



Nafn bús: kt. Lýstar kröfur Upphaf Lokið Dagar Annað Skiptastjóri

Joma ehf 510302-2220 23.058.666 5.10.2011 28.2.2012 143 EE Þórhallur Bergmann

Rekstur Arkitekta ehf 671197-2919 142.757.810 23.11.2011 17.4.2012 144 EE Ágúst Þórhallsson

Orca ehf 480809-0450 3.669.159 21.12.2011 15.5.2012 144 EE Sveinn Skúlason

Íbúðaleigan ehf 530303-3340 150.889.134 19.10.2011 15.3.2012 146 EE Ragnhildur E. Lárusdóttir

Verkafl ehf. 670600-3780 768.160.802 26.10.2011 23.3.2012 147 EE Steinn S. Finnbogason

Hagbarði ehf 700401-3080 11.447.198 19.1.2012 18.6.2012 149 EE Haukur Halldórsson

Æðri máttur ehf 450210-0560 5.255.311 6.10.2011 7.3.2012 151 Haraldur  Tryggvason

Þórsflutningar ehf 551206-1490 13.858.376 8.9.2011 10.2.2012 152 EE Þórhallur Bergmann

B-42 ehf 661088-2579 158.006.688 8.9.2011 10.2.2012 152 Þórhallur Bergmann

X3 byggingafélag ehf 421006-0590 2.279.281 23.11.2011 26.4.2012 153 EE Vilhjámur H. Vilhjámsson

Aida ehf 290804-2230 7.253.449 23.11.2011 26.4.2012 153 EE Vilhjámur H. Vilhjámsson

Vatnaveraldar ehf 501197-2549 6.300.960 5.5.2011 12.10.2011 157 EE Þórður H. Sveinsson

Kellir ehf 691299-2959 23.620.922 5.5.2011 12.10.2011 157 EE Þórður H. Sveinsson

Viggó ehf 540709-0170 19.620.031 3.5.2011 12.10.2011 159 EE Þórður H. Sveinsson

Febrúar ehf 650909-0700 58.567.884 3.5.2011 12.10.2011 159 EE Þórður H. Sveinsson

Bergrisinn ehf 441007-1240 8.578.537 9.9.2010 22.2.2011 163 Óskar Sigurðsson

Eldvarnarmiðstöð íslands ehf 640904-2320 23.132.648 6.10.2011 20.3.2012 164 EE Stefán Orri Ólafsson

Bílherji ehf 640998-2299 7.709.902 6.9.2011 21.2.2012 165 EE Eva Dís Pálmadóttir

Víkurhvarf ehf. 630505-0970 298.493.208 28.9.2011 13.3.2012 165 EE Eyvindur Sólnes

Litagleði ehf 450796-2049 29.718.409 7.12.2011 22.5.2012 165 EE Rúnar S. Gíslason

Hraðfari ehf. 691007-1970 5.288.373 26.10.2011 11.4.2012 165 EE Stefán Árni Auðólfsson

Sameinuðu hljóðirnar ehf 640709-0650 4.172.497 5.10.2011 20.3.2012 165 EE Stefán Orri Ólafsson

S/M smiði ehf. 480508-0410 8.012.933 6.10.2011 21.3.2012 165 EE Stefán Orri Ólafsson

Ecoprocess hf 560702-2130 158.306.793 28.9.2011 14.3.2012 166 EE Björgvin Þórðarson

Norðurferðir ehf 580698-2479 5.370.722 21.9.2011 8.3.2012 167 EE Valtýr Sigurðsson

Þjónusta og vörur ehf 540194-2949 21.392.813 13.12.2011 4.6.2012 171 EE Benedetto V. Nardini

Breiðanes ehf 561002-3710 53.149.156 19.10.2011 10.4.2012 171 EE Benedikt Ólafsson 

Naglbítur ehf 701107-1440 20.959.780 14.9.2011 8.3.2012 174 EE Lára Sverrisdóttir

Járnholt ehf 540409-0210 2.227.961 5.10.2011 30.3.2012 175 EE Flosi Hrafn Sigurðsson

Klipparinn ehf 710505-0710 46.259.235 7.9.2011 2.3.2012 175 Klemenz Eggertsson

Þ. Miðfjarðar ehf 430694-2009 33.927.053 21.9.2011 19.3.2012 178 EE Valtýr Sigurðsson

Betra heimili ehf 490905-1110 8.378.492 7.12.2011 6.6.2012 179 EE Flosi Hrafn Sigurðsson

GV miðlun ehf 650505-1070 10.439.017 1.12.2011 31.5.2012 180 EE Ásgeir Þór Árnason

DN ehf 500909-0990 20.219.566 28.6.2011 29.12.2011 181 EE Helga María Pálsdóttir

Fossafl ehf 681005-1450 374.721.142 12.7.2011 14.1.2012 182 EE Smári Hilmarsson

Ís Café ehf 450110-0190 16.542.514 5.5.2011 8.11.2011 183 EE Jón Eysteinsson

Carambra-hugmyndir og orð ehf 490301-2240 733.740.943 7.9.2011 12.3.2012 185 EE Guðbjörg Benjamínsdóttir

LKL verktak ehf. 701007-0260 9.040.123 6.10.2011 11.4.2012 185 Haraldur F. Tryggvason

Benóný ehf 610102-3790 6.701.323 14.6.2011 19.12.2011 185 Tryggvi Guðmundsson

Fasteignamiðlun Reykjavíkur ehf 590707-0310 18.098.749 23.11.2011 31.5.2012 188 EE Auður Björg Jónsdóttir

Sounds ehf 490108-3190 2.543.491 4.8.2011 14.2.2012 190 EE Árni Pálsson 

Addi járn ehf 500308-0870 8.323.285 10.6.2011 20.12.2011 190 EE Flosi Hrafn Sigurðsson

Gæðir ehf 690598-3459 123.050.532 19.10.2011 30.4.2012 191 Aðalheiður Helgadóttir

Geithafur ehf. 710506-1160 2.297.931 19.10.2011 30.4.2012 191 EE Benedikt Ólafsson 

Rafstuð ehf. 671296-2149 11.783.261 3.3.2011 14.9.2011 191 Halldór Reynir Halldórsson

H.S, hús ehf 700507-2460 33.997.527 21.9.2011 4.4.2012 193 EE Benedikt Sigurðsson

Fagurgerði ehf 541200-4360 2.593.034 18.11.2011 1.6.2012 193 EE Sigurður Gizurarson

Næsland ehf 651002-2810 2.593.034 18.11.2011 1.6.2012 193 EE Sigurður Gizurarson

GJ ráðgjöf ehf 430904-2560 9.817.603 18.11.2011 1.6.2012 193 EE Sigurður Gizurarson

Bræðraminni ehf 700895-2119 35.771.863 18.11.2011 1.6.2012 193 EE Sigurður Gizurarson

Kauptorg ehf 640904-4450 71.507.573 18.11.2011 1.6.2012 193 EE Sigurður Gizurarson

Selsund ehf 451102-2570 26.935.193 12.7.2011 26.1.2012 194 EE Elínborg Jónsdóttir

Tór ehf 460907-1360 55.101.254 23.11.2011 7.6.2012 194 EE Sverrir Pálmason

Sérvörur ehf 551002-2090 11.984.164 7.9.2011 23.3.2012 196 EE Guðbjörg Benjamínsdóttir

Protak ehf 691008-1180 70.730.807 19.8.2011 6.3.2012 197 EE Guðrún Bergsteinsdóttir

Beituverksmiðjan ehf 460503-3370 1.162.289 1.6.2011 19.12.2011 198 EE Tryggvi Guðmundsson

Dyn ehf steypustöð 680983-0549 2.112.254 1.6.2011 19.12.2011 198 EE Tryggvi Guðmundsson

Hafnarbraut 13 ehf 571204-2070 5.448.160 1.6.2011 19.12.2011 198 EE Tryggvi Guðmundsson

K-08 ehf 471008-1330 7.790.865.667 6.7.2011 26.1.2012 200 EE Brynjólfur Eyvindsson

Verktakar Klöpp ehf 510203-2590 61.191.229 25.11.2010 15.6.2011 200 EE Jóhann Baldursson

Búafl ehf. 580202-2170 647.312.563 8.9.2011 30.3.2012 202 Björgvin Þórðarson

Anatomie ehf 410708-1830 451.378 8.9.2011 2.4.2012 204 EE Guðrún Björg Birgisdóttir

Bakarinn Brauðgerð ehf 570510-0610 13.265.930 8.9.2011 2.4.2012 204 EE Guðrún Björg Birgisdóttir

Data Islandia ehf 571007-1180 35.593.545 8.9.2011 2.4.2012 204 EE Guðrún Björg Birgisdóttir

Strákatindur ehf 630109-0190 14.865.853 10.6.2011 4.1.2012 204 EE Þórhallur Bergmann

Mosalind ehf 600106-0900 133.878.263 9.11.2011 5.6.2012 206 EE Anna Linda Bjarnadóttir
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FS7 ehf 640806-1250 5.189.967.658 19.8.2011 15.3.2012 206 EE Þorsteinn Einarsson

Tikksuða ehf 471052-2590 32.143.895 8.9.2011 5.4.2012 207 EE Flosi Hrafn Sigurðsson

Formula Iceland ehf 610606-0320 8.665.015 7.7.2011 14.2.2012 217 EE Árni Pálsson 

Trésmiðjan Breiður ehf 440272-0109 191.252.926 3.3.2011 10.10.2011 217 EE Guðmundur H. Pétursson

X-159 ehf. 551276-0159 434.767.128 10.6.2011 20.1.2012 220 Grétar Hannesson

Behrens fyrirtækjaráðgjöf ehf 580205-0540 256.911.675 26.10.2011 6.6.2012 220 Unnsteinn Örn Elvarsson

One Car ehf 630109-1240 16.988.566 5.10.2011 16.5.2012 221 EE Borgar Þór Einarsson

AG lagnir ehf. 550304-2950 31.639.553 21.9.2011 3.5.2012 222 EE Þórhallur Bergmann

BSON ehf 474004-2510 51.666.219 20.9.2011 3.5.2012 223 Jón Jónsson

Fermeter ehf 460397-2279 3.397.741 20.7.2011 5.3.2012 225 EE Guðrún Bergsteinsdóttir

Planodin ehf 640996-3239 9.779.852 10.6.2011 26.1.2012 226 EE Flosi Hrafn Sigurðsson

Múrbrot ehf 530907-0580 35.510.622 3.5.2011 22.12.2011 229 EE Lúðvík Bergvinsson

V. Sigurbjörnsson ehf 550807-1300 5.855.142 3.5.2011 27.12.2011 234 EE Friðbjörn Garðarsson

Notalegt ehf 580209-0920 6.507.351 3.5.2011 27.12.2011 234 EE Friðbjörn Garðarsson

Aggi smiður ehf 450906-0180 5.466.433 3.5.2011 28.12.2011 235 EE Friðbjörn Garðarsson

Sælkeraveislur ehf 711008-2090 119.979.873 30.6.2011 29.2.2012 239 EE Guðni Bergsson

Dreifbýli ehf 470205-0320 143.141.189 30.6.2011 29.2.2012 239 EE Guðni Bergsson

Setrið ehf 630998-2399 88.798.468 31.5.2011 30.1.2012 240 Gunnhildur Pétursdóttir

Þrælatindur ehf. 690606-2080 59.249.637 28.6.2011 28.2.2012 240 EE Jóhannes S. Ólafsson 

Bón og þvottastöð Kóps ehf 700909-0930 4.282.999 10.6.2011 10.2.2012 240 EE Þórhallur Bergmann

Hagabakstur ehf 430908-0570 14.472.693 28.6.2011 29.2.2012 241 EE Sigurður Óli Hauksson

Irobot ehf 651007-1000 77.515.005 8.9.2011 11.5.2012 243 Ingibjörg Ingvadóttir

123 Holding ehf 681206-0190 227.248.857 8.7.2011 13.3.2012 245 Íris Ösp Ingjaldsdóttir

37 ehf 541005-1450 34.497.900 6.10.2011 12.6.2012 246 EE Helgi Jóhannesson

Flugumýri ehf 460103-2150 3.133.315 29.4.2011 6.1.2012 247 EE Guðrún Hólmsteinsdóttir

Bókunarstöð ísl. Ferðaiðnaðarins ehf 480903-2690 22.185.393 29.4.2011 6.1.2012 247 EE Guðrún Hólmsteinsdóttir

Blikasker ehf 650105-0440 46.172.438 29.4.2011 6.1.2012 247 EE Guðrún Hólmsteinsdóttir

Drúði ehf 450302-2440 172.211.354 22.6.2011 1.3.2012 249 Þorsteinn Einarsson

V-8 ehf 590106-2750 232.791.595 3.6.2011 16.2.2012 253 Guðrún Bergsteinsdóttir

E og S hönnun og ráðgjöf ehf 610708-0210 252.467.499 3.5.2011 18.1.2012 255 EE Friðbjörn Garðarsson

Reykjavík Institude ehf 590706-1670 196.332 12.7.2011 27.3.2012 255 EE Guðrún Björg Birgisdóttir

G. Árnason ehf 440609-0310 5.866.945 2.5.2011 18.1.2012 256 EE Ólafur Björnsson

Platinum Clothing ehf 540806-0710 19.935.897 13.4.2011 2.1.2012 259 EE Björgvin Þórðarson

3LO ehf 420508-1070 24.738.230 21.9.2011 12.6.2012 261 EE Helgi Jóhannesson

Blöndukvísl ehf 491006-0219 175.716.296 21.9.2011 12.6.2012 261 EE Helgi Jóhannesson

Tjaldvagnaleiga Mosfellsbæjar ehf 700806-2190 17.405.034 8.9.2011 29.5.2012 261 EE Smári Hilmarsson

Shark ehf 480306-2440 4.826.571 20.7.2011 13.4.2012 263 EE Þorvaldur Hrafn Yngvason

Útfaraþjónusta borgarinnar ehf. 520101-2680 18.461.714 28.6.2011 23.3.2012 265 EE Benedikt Egill Árnason

Kvóta- og skiptasalan ehf. 671296-2579 36.570.484 28.6.2011 23.3.2012 265 EE Benedikt Egill Árnason

Jg lagnir ehf 540801-2150 24.921.078 15.3.2011 12.12.2011 267 EE Einar Sigurjónsson

Agli ehf 711001-2710 36.325.940 27.5.2011 24.2.2012 267 EE Sigurður Óli Hauksson

Tækjabúið ehf 681004-3940 36.626.975 16.3.2011 14.12.2011 268 EE Sveinn Skúlason

Norðurhraun 1 ehf 610408-0600 271.167.792 16.3.2011 14.12.2011 268 EE Sveinn Skúlason

AB-89 ehf 600607-1620 609.694.677 29.4.2011 31.1.2012 272 Guðrún Hólmsteinsdóttir

Málning og múr ehf 660707-0180 9.091.990 11.5.2011 16.2.2012 275 EE Birgir Tjörvi Pétursson

PJS flutningar ehf 670104-2810 11.217.412 11.5.2011 16.2.2012 275 EE Birgir Tjörvi Pétursson

Lindarbyggð ehf 441105-1340 194.558.882 16.3.2011 23.12.2011 277 Einar Hugi Bjarnason

Baldintáta ehf 481204-3640 90.117.684 31.3.2011 9.1.2012 279 Björgvin  Þórðarson

Ljósin í bænum ehf 421208-1230 39.814.159 11.5.2011 23.2.2012 282 EE Birgir Tjörvi Pétursson

Kittý ehf 440509-0610 5.590.735 11.5.2011 23.2.2012 282 Þórhallur Bergmann

Euro Nordica ehf 641105-0580 4.868.708 12.6.2011 27.3.2012 285 EE Guðrún Björg Birgisdóttir

JÓG ehf 430707-0510 23.393.584 31.3.2011 16.1.2012 286 EE Gunnhildur Pétursdóttir

Sviðsmyndir ehf 670285-0299 15.511.151 3.3.2011 19.12.2011 286 Halldór Reynir Halldórsson

08.10.2008.Nordic ehf 690405-0400 17.275.089 12.11.2008 28.8.2009 286 Heimir Örn Herbertsson

Flinkur ehf 530105-2880 37.264.955 11.5.2011 1.3.2012 290 EE Jóna Björk Helgadóttir

Dýhóll ehf 490802-2580 62.577.758 6.5.2011 2.3.2012 296 EE Stefán Ólafsson

Brattakinn ehf 690208-1640 48.563.616 31.3.2011 30.1.2012 300 EE Gunnhildur Pétursdóttir

Litakaup ehf 691203-2120 45.936.096 13.4.2011 17.2.2012 304 EE Björgvin Þórðarson

Svak ehf 550497-2989 78.808.047 11.5.2011 16.3.2012 305 Sigurmar Albertsson

Filmur kvikmyndagerð ehf 591099-2569 17.920.249 16.2.2011 29.12.2011 313 Gunnar Ingi Jóhannsson

Rauðás ehf 640506-0910 97.765.104 1.7.2011 15.5.2012 314 Ólafur Björnsson

Símvirkinn ehf 640300-4340 19.318.732 9.6.2011 24.4.2012 315 EE Þórhallur Bergmann

Vörudreifing Austurlands ehf 410296-2929 10.282.863 15.2.2011 4.1.2012 319 Aðalheiður Árnadóttir

FS 38 ehf 661007-2220 9.241.692.344 9.2.2011 29.12.2011 320 EE Sigurður Óli Hauksson

Fastar ferðir ehf. 680409-1290 1.042.126 16.2.2011 6.1.2012 320 EE Þyrí Steingrímsdóttir

H.J. Verktakar ehf 460300-2230 85.905.667 7.1.2011 29.11.2011 322 EE Rúnar S. Gíslason
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MS-29 ehf 690903-3770 69.123.016 4.3.2011 26.1.2012 322 Þ. Skorri Steingrímsson

Hreingerningamiðstöðin ehf 700195-2449 34.667.478 10.6.2011 4.5.2012 324 EE Íris Ösp Ingjaldsdóttir

Mr. P. ehf 610806-0310 8.139.147 1.2.2011 28.12.2011 327 EE Ólafur Björnsson

Hákon og Pétur verktakar ehf 630102-2940 40.847.406 29.4.2011 28.3.2012 329 EE Eva B. Helgadóttir

DG verk ehf 700195-2449 40.253.735 30.6.2011 31.5.2012 330 EE Íris Ösp Ingjaldsdóttir

Fasteignafélagið Styrkur ehf. 561106-1180 155.037.115 4.3.2011 6.2.2012 332 EE Ásgeir Björnsson

Mottó ehf 480995-2369 78.729.700 18.1.2012 22.12.2012 334 EE Flosi Hrafn Sigurðsson

Höfðastál ehf 701104-3150 8.326.728 10.6.2011 16.5.2012 336 EE Íris Ösp Ingjaldsdóttir

HT 110 ehf 570894-2269 23.830.887 16.3.2011 28.2.2012 342 EE Ragnheiður Þorkelsdóttir

Atli Guðmundsson ehf 631001-2620 14.157.506 3.3.2011 16.2.2012 343 EE Guðmundur H. Pétursson

Ynja ehf. 660202-2850 17.525.552 5.5.2011 20.4.2012 345 EE Berglind Svavarsdóttir

Þjónustuskrifstofan ehf 580996-2999 4.484.986 15.2.2011 3.2.2012 348 EE Pétur Kristinsson

K-13 ehf 710192-2199 679.260.024 3.5.2011 23.4.2012 350 EE Anton Björn Markússon

Aldamót ehf 440299-2619 32.939.715 24.5.2011 14.5.2012 350 EE Guðmundur H. Pétursson

G. Gunn ehf 500204-3030 36.464.226 10.6.2011 31.5.2012 351 EE Íris Ösp Ingjaldsdóttir

M og S ehf 470105-4020 20.304.728 7.1.2011 29.12.2011 352 EE Rúnar S. Gíslason

LG mottur ehf 460104-2380 36.245.627 7.1.2011 29.12.2011 352 EE Rúnar S. Gíslason

Myndavélagæslan ehf 541008-2090 103.443.448 7.1.2011 29.12.2011 352 EE Rúnar S. Gíslason

Mollið ehf. 450209-0510 14.607.643 8.4.2011 3.4.2012 355 EE Ingvar Þóroddsson

JS bókhald og ráðgjöf ehf 650405-0640 6.179.408 11.3.2011 7.3.2012 356 EE Birgir Tjörvi Pétursson

Bergið ehf 630807-1230 3.775.983.824 10.6.2011 6.6.2012 356 EE Ingi B. Poulsen

Ódámur ehf 600705-0240 29.506.617 16.3.2011 13.3.2012 357 EE Sveinn Skúlason

Reykjavík Records ehf. 650803-2130 35.059.617 16.3.2011 13.3.2012 357 EE Sveinn Skúlason

Leigumiðlun Íslands 421107-1140 4.901.709 31.3.2011 29.3.2012 359 EE Flosi Hrafn Sigurðsson

R og A ehf 660706-0890 20.755.355 10.6.2011 14.6.2012 364 EE Ingi B. Poulsen

Flísameistarinn ehf 451104-3220 13.047.055 9.2.2011 14.2.2012 365 EE Árni Ármann Árnason

Promax ehf 710804-2810 973.158.849 9.2.2011 14.2.2012 365 EE Ólafur Hvanndal Ólafsson

Dugguvogur 2 ehf 520506-2250 4.154.089.293 12.1.2011 25.1.2012 373 EE Magnús Guðlaugsson

Skrúður ehf. 571292-2389 47.330.837 2.5.2011 15.5.2012 373 Ólafur Björnsson

Matvælavinnslan ehf 611209-0610 28.438.802 15.2.2011 28.2.2012 373 Sigríður Kristinsdóttir

Árbyggð ehf. 680605-0760 210.093.716 4.3.2011 20.3.2012 376 EE Ásgeir Björnsson

Girðingarvinna ehf. 580309-0700 22.614.542 24.3.2011 10.4.2012 376 EE Sigmundur Guðmundsson

Himnabjarg ehf 461202-2250 18.104.448 3.2.2011 21.2.2012 378 EE Björgvin Halldór Björnsson

Novum ehf 540308-0390 9.159.092 31.3.2011 26.4.2012 386 EE Elín Árnadóttir

Malbikunarstöð Suðurnesja ehf 681293-3109 984.006.839 23.12.2010 20.1.2012 387 Grétar Hannesson

Næstu aldamót ehf 620207-0470 340.014.143 13.4.2011 14.5.2012 391 EE Guðmundur H. Pétursson

SAM 10 ehf 460795-2499 39.588.861 19.1.2011 23.2.2012 394 EE Einar Sigurjónsson

Pendúll ehf 540599-2709 32.286.754 3.2.2011 20.3.2012 407 Ólafur Björnsson

Lax ehf 521296-2329 29.527.019 13.4.2011 1.6.2012 408 Kristján Þorbergsson

Gjafafélagið ehf 591007-1730 5.193.766 31.3.2011 4.6.2012 424 EE Flosi Hrafn Sigurðsson

Ó.V.G. Raflagnir ehf 501003-3790 4.845.200 16.2.2011 23.4.2012 427 EE Björn Daníelsson

EGJ holdings ehf 640206-1440 13.863.692 16.2.2011 23.4.2012 427 EE Björn Daníelsson

Græni drekinn ehf 620403-2370 33.096.894 3.1.2011 16.3.2012 433 Grímur Hergeirsson

Smiðstak ehf 490507-0270 27.034.963 8.12.2010 23.2.2012 435 Sigurður Óli Hauksson

Stigasalan ehf 581103-3280 57.978.000 15.4.2010 7.7.2011 442 EE Helga Leifsdóttir

Bílakot ehf 500688-1069 3.867.041 2.12.2010 28.2.2012 446 EE Björgvin Þórðarson

Múlasúla ehf 620709-1740 27.780.131 23.12.2010 23.3.2012 450 EE Ragnhildur E. Lárusdóttir

Hornhúsið ehf 610406-0170 451.416.436 10.6.2010 14.9.2011 454 EE Benedikt Sigurðsson

Ferskvinnslan ehf 410403-5950 114.194.077 3.2.2011 15.5.2012 462 Ólafur Björnsson

TG 19 ehf 490104-2910 35.500.264 2.12.2010 22.3.2012 470 EE Daði Ólafur Elíasson

V-53 hf 411199-2159 542.755.676 7.10.2010 27.1.2012 470 Magnús Pálmi Skúlason

Publicus ehf 590400-2460 17.284.357 18.10.2010 10.2.2012 472 EE Pétur Kristinsson

Festir ehf 600396-2859 150.991.594 6.8.2010 19.1.2012 523 EE Sigmundur Guðmundsson

FL lagnir ehf 481009-0300 44.975.632 8.12.2010 23.5.2012 525 Þórhallur Bergmann

HH-gólf ehf 620203-4330 30.938.196 8.9.2010 29.2.2012 531 Ólöf Heiða Guðmundsdóttir

Einhyltingur ehf 650106-2020 4.608.370 12.7.2010 14.1.2012 542 EE Smári Hilmarsson

Byggingafélagið Saga ehf 580203-2990 737.031.476 13.9.2010 3.4.2012 560 EE Ólöf Heiða Guðmundsdóttir

FS1 ehf 540706-0340 582.117.871 27.5.2010 19.12.2011 562 EE Kristín Ólafsdóttir

Rós byggingafélag ehf 440203-3530 11.729.960 9.9.2010 23.4.2012 584 EE Benedikt Ólafsson 

Krákan ehf 560196-2379 30.765.395 18.10.2010 4.6.2012 586 EE Pétur Kristinsson

Múr og smíði ehf 440100-2790 80.936.574 10.5.2010 28.12.2011 588 Ólafur Björnsson

Slitlagsviðgerðir ehf 500308-0600 64.187.450 23.8.2010 11.5.2012 618 EE Vilhjámur H. Vilhjámsson

Orlofsdvöl ehf 710767-0179 312.585 10.6.2010 6.3.2012 626 EE Ragnhildur E. Lárusdóttir

SHJ verktakar ehf 600401-2460 64.388.843 3.3.2010 14.12.2011 641 EE Ragnhildur E. Lárusdóttir

Liprar lagnir ehf 480805-0460 21.660.885 10.6.2010 13.4.2012 663 EE Benedikt Sigurðsson

Umbi - Austmann ehf 550994-2169 48.586.522 6.4.2010 1.3.2012 685 Aðalheiður Helgadóttir



Nafn bús: kt. Lýstar kröfur Upphaf Lokið Dagar Annað Skiptastjóri

Byggingafélagið ehf 610105-0410 21.690.893 15.4.2010 21.3.2012 696 EE Steinn S. Finnbogason

Pexmenn ehf 440604-3070 56.706.856 3.2.2010 13.1.2012 700 EE Björgvin Þórðarson

Suðulist-Reisir ehf. 521202-3350 264.856.128 18.3.2010 29.2.2012 701 Þórhallur Bergmann

Quiznos ehf. 510700-3090 38.695.782 20.12.2007 10.12.2009 710 EE Valgeir Kristinsson

Akkorð ehf 480199-2439 16.877.898 14.3.2010 9.3.2012 715 EE Björn Jóhannesson

Zetrus ehf 680297-2079 196.726.430 10.3.2010 5.3.2012 715 Þórhallur Bergmann

DK verk ehf 710108-0720 13.608.214 3.3.2010 29.2.2012 716 EE Jóhann Karl Hermannsson

Stalás ehf 480205-0730 92.924.830 10.2.2010 7.2.2012 717 EE Benedikt Sigurðsson

Sendiherrann slf. 680403-2790 71.747.105 12.2.2010 14.2.2012 722 EE Benedikt Sigurðsson

EB vélar ehf 490701-2490 24.251.323 19.1.2010 3.2.2012 734 Pétur Kristinsson

Sæblóm ehf. 610993-2149 466.994.143 12.2.2010 28.2.2012 736 EE Benedikt Sigurðsson

Agn Fasteignafélag ehf 610105-0250 432.254.668 25.11.2009 27.12.2011 752 EE Harpa S. Björnsdóttir

Húsgeymur ehf 510602-4550 38.835.892 19.1.2010 24.2.2012 755 EE Pétur Kristinsson

Heim-sendir ehf 610607-1440 15.175.395 19.1.2010 9.3.2012 770 Pétur Kristinsson

Prentheimar ehf 680408-0170 37.758.343 10.11.2009 3.1.2012 773 Flosi Hrafn Sigurðsson

Tindaborgir ehf 670106-1600 313.479.819 10.3.2010 4.5.2012 774 Berglind Svavarsdóttir

Röggi ehf 691102-3780 22.294.817 7.10.2009 2.12.2011 775 EE Ástráður Haraldsson

Bíltækni ehf 570501-2830 23.554.849 7.10.2009 16.12.2011 789 Ástráður Haraldsson

EB-veitingar ehf 520906-1420 54.944.172 23.2.2009 11.5.2011 798 EE Ólöf Heiða Guðmundsdóttir

Dúddi ehf 560301-2510 26.562.881 3.12.2009 8.3.2012 815 Guðmundur H. Pétursson

Heiðarsól ehf. 420987-1109 14.816.106.541 15.10.2009 29.3.2012 884 Helgi Jóhannesson

Proventus ehf 461004-3180 114.317.588 5.6.2009 7.12.2011 902 EE Jón Ármann Guðjónsson

Íslensk afþreying hf 600898-2059 4.160.783.888 2.6.2009 10.1.2012 938 Friðjón Örn Friðjónsson

Landsmenn byggingaverktakar ehf 530901-2030 70.243.658 18.6.2009 3.2.2012 945 Pétur Kristinsson

Reykjalundur - plastiðnaður ehf 540504-3690 1.258.426.368 24.7.2009 30.3.2012 966 Þórhallur Bergmann

ES rafverktakar ehf 700604-2760 125.658.902 14.4.2009 9.2.2012 1.015 Harpa Hörn Helgadóttir

Neshamrar ehf 511002-3110 82.949.325 23.2.2009 31.1.2012 1.058 Björgvin Þórðarson

Anna design ehf 710304-3430 18.199.511 19.3.2009 2.4.2012 1.093 EE Ingi H. Sigurðsson

Emir ehf 460471-0289 47.791.001 10.3.2009 24.5.2012 1.154 Guðmundur Örn Guðmundsson 

Rafberg ehf 560104-2430 38.517.061 17.1.2008 11.4.2011 1.164 Fanney Finnsdóttir

Hara ehf 531101-2860 72.825.049 27.11.2008 3.4.2012 1.206 EE Ingvar Þóroddsson

Íslandsfrakt ehf 460202-2420 208.827.221 27.6.2008 22.3.2012 1.345 EE Lúðvík Örn Steinarsson

Barnaheimur ehf 550703-2460 9.428.934 11.6.2008 9.3.2012 1.348 EE Guðmundur St. Ragnarsson

Fagráðningin ehf 560107-0640 11.998.221 11.6.2008 9.3.2012 1.348 EE Guðmundur St. Ragnarsson

Meistari Alheimsins ehf 490305-1140 17.095.178 11.6.2008 9.3.2012 1.348 EE Guðmundur St. Ragnarsson

Ræstir ehf 630701-2790 22.941.789 11.6.2008 9.3.2012 1.348 EE Guðmundur St. Ragnarsson

Tölvuþjónustan ehf 620900-2140 38.014.895 11.6.2008 9.3.2012 1.348 EE Guðmundur St. Ragnarsson

Knerrir ehf 650405-1020 80.887.577 11.6.2008 9.3.2012 1.348 EE Guðmundur St. Ragnarsson

Ari ehf 650100-3280 55.048.608 21.2.2008 19.3.2012 1.468 Björn Jóhannesson

Viðhald fasteigna ehf 540499-2849 85.524.773 6.5.2008 12.6.2012 1.476 EE Flosi Hrafn Sigurðsson

Argenta ehf 550104-2370 13.271.877 1.2.2007 29.8.2011 1.648 EE Gizur Bergsteinsson

Björgvin Schram ehf 490282-0179 6.334.490 8.5.2007 24.2.2012 1.726 EE Lárentsínus Kristjánsson

Skip ehf 590181-0139 75.466.799 12.5.2006 3.2.2012 2.061 Pétur Kristinsson

Vefur og samkiptalausnir ehf 491198-2739 1.461.778 27.10.2004 10.1.2012 2.593 EE Ásbjörn Jónsson

122.894.091.027 145.654

Fjöldi/Meðaltal lýstra krafna 701 175.312.541 208

0  - 999.999 7

1.000.000 - 9.999.999 260

10.000.000 - 49.999.999 265

50.000.000 - 99.999.999 61

100.000.000 -999.999.999 93

1.000.000.000 - 16

702

Innan við 100 daga 368

100 - 199 dagar 150

200 - 299 dagar 64

300 - 399 dagar 47

Fjöldi gjaldþrota eftir fjárhæð lýstra krafna

Fjöldi gjaldþrota eftir skiptatíma
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400 - 699 dagar 30

700 - 999 dagar 24

yfir 1000 daga 19

702
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Ár Stofnun Gjaldþrotaúrskurðir Breyt %

1993 521

1994 543 4,2%

1995 412 -24,1%

1996 306 -25,7%

1997 252 -17,6%

1998 250 -0,8%

1999 1.865 251 0,4%

2000 2.075 305 21,5%

2001 1.871 375 23,0%

2002 3.120 573 52,8%

2003 2.389 688 20,1%

2004 2.517 616 -10,5%

2005 2.938 541 -12,2%

2006 3.191 566 4,6%

2007 3.674 657 16,1%

2008 2.571 748 13,9%

2009 2.642 910 21,7%

2010 1.630 983 8,0%

2011 1.706 1.578 60,5%

2012 1.465 789 Jan - sept

33.654 11.864

Meðaltal 2.404

7.   Afgreiðsla krafna um gjaldþrotaskipti 1993-2007  
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137. gr. 134. gr. 141. gr. 131. gr. 139. gr.
162/2010 139/2012 422/2012 422/2012 636/2011

163/2010 151/2011 379/2011 176/2012 689/2011

663/2009 396/2011 151/2011 518/2011 243/2010

664/2009 532/2011 532/2011 379/2011 30/2000

144/1999 702/2011 243/2010 406/2011 325/1998

163/2010 277/2010 61/2009

277/2010 112/2009 509/2007

162/2010 427/2009 140/2000

61/2009 542/2006 371/1998

663/2009 325/1998

664/2009

542/2006

325/1998

371/1998

442/1998

5 15 10 9 5 44

1 4 3 5 3 16

Samtals dómsmál 30

11.   Riftunardómar Hæstaréttar


